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SIGURAN PARTNER ZA BUDUĆNOST
predstavlja Vam cjelovit i zaokružen proizvod koji sadrži integrirano 
informatičko rješenje i konzultantske usluge potrebne svakoj JLP(R)S i 
proračunskom korisniku, kako bi što uspješnije savladali izazove koji se
pred njih postavljaju.

Kvalitetu naših proizvoda i usluga potvrđuju  naši zadovoljni korisnici među 
kojima je 10 županija, 72 grada, 140 općina, te preko 380 proračunskih 
korisnika, 34 komunalna poduzeća i 68 upravitelja zgradama.

Uvjerite se i Vi u kvalitetu naših 
proizvoda i usluga!

NAJAVA:
•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013. 

Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine  

•  radionice i seminari, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:

➥ Najznačajnije izmjene i dopune Zakona o javnoj nabavi

➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih korisnika za

 razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2013.

➥ Polugodišnji fi nancijski izvještaji neprofi tnih organizacija u 2013. g.

➥ Porezni status proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija 

 prema novom Zakonu o PDV-u

➥ Plaće i drugi primici lokalnih dužnosnika

riznica 7.indd   1riznica 7.indd   1 7/1/13   1:05:50 PM7/1/13   1:05:50 PM



☛
➝

 ➝

 ➝

 ➝

 ➝

☛

☛ ➝ 

       ➝

✍  

PRIJAVNICA
za STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
1. Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................

  2. Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB .................................................................................
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

26. rujna 2013. (četvrtak)

Program 16. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Hotel Ilirija, Biograd na Moru, 26. - 28. rujna 2013.

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. A Segment-Based Analysis of Firms’ Decision to Manage 

Earnings to Infl uence Existing and Potential Competition

dr. sc. Oliver Schinnerl

2. Percepcija rizika i uloga interne revizije

prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare

doc. dr. sc. Robert Zenzerović

3. Forenzična revizija i udovoljavanje antikorupcijskim 

zahtjevima                  

Filip Bojović 

Daniel Bican

10,15 - 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA    
 SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH  
 REVIZORA 
10,45 - 11,45 * KOKTEL (STANKA)
11,45 - 13,15 * PLENARNI DIO
4. Donošenje odluka i kognitivna ograničenja u reviziji

doc. dr. sc. Tina Vuko

5. Vanjska procjena kvalitete funkcije interne revizije - izazov ili 

obveza

Ana Gospodinović

6. Revizija sustava upravljanja fondovima EU - odgovornosti i 

međusobni odnosi eksterne i interne revizije

Marin Stegić

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM  
 FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin

1. Sustav internih kontrola u kreditnom procesu                                                                        

Miroslav Kožul

2. Interna revizija u društvu za osiguranje: proces ugovaranja 

osiguranja i procesa obrade šteta

Saša Novosel

ILI
Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 

moderator: Alma Delić

1. Implementacija procesa integriranog upravljanja rizicima 

- izazov za hrvatska poduzeća

prof. dr. sc. Danijela Miloš Sprčić

2. Potencijalni rizici i prijevare u interpretaciji i korištenju 

Međunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja

Ivana Sever, univ. spec. oec.

ILI
Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 

moderator: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizija proračuna lokalnih jedinica - nalozi i preporuke 

Državnog ureda za reviziju

Nada Svete

2. Nadzor Izjave o fi skalnoj odgovornosti

mr. sc. Jasna Nikić

10,45 -  11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)
Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderator: prof. dr. sc. Katarina Žager

1. Prilike i opasnosti računarstva u oblacima

prof. dr. sc. Ivan Strugar

2. Web servis za prikupljanje podataka

dr. sc. Božidar Jaković

ILI

Sekcija E:  INTERNE KONTROLE I POREZI
 moderator: prof. dr. sc. Boris Tušek

1. Radno pravo i porezno određenje obveza prema zaposlenima

dr. sc. Marija Zuber

2. Primjena novih odredbi u sustavu oporezivanja dobiti 

pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji

mr. sc. Dalibor Briški

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Mogućnosti potpunog ili djelomičnog outsourcinga funkcije 

interne revizije

Ana Ježovita

2. Statističke metode u revizorovom zaključivanju

prof. dr. sc. Mirjana Čižmešija

3. Izvješća sa svih sekcija

4. Zaključak savjetovanja

 
Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

..............................................

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:

- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Institute of Accounting and Taxation - University of 

Graz, Udruženje internih revizora u BiH, Revsar, HIIR, HZRiF, 

Agencija za reviziju sustava provedbe programa Europske Unije,  

Allianz Zagreb d.d., Zagrebačka banka d.d.)

- predstavnici  Državnog ureda za reviziju

- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu i Ekonomskog 

fakulteta u Splitu, te Odjela za ekonomiju i turizam ‘’dr. Mijo 

Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  28. rujna 2013. (subota)

 27. rujna 2013. (petak)

Sponzor savjetovanja:

Ernst & Young d.o.o. Zagreb

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.

Kotizacija uključuje:  
Zbornik radova, radni pribor, izlet,  
ulaznica za svečanu večer i PDV.

Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj 2360000-1101241118,  
IBAN:  HR1423600001101241118
SWIFT adresa: ZABAHR2X
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

KOTIZACIJA:

REZERVACIJA, PRIJAVA ZA SMJEŠTAJ I
PLAĆANJE:

GOLD TOURS d.o.o., 
Zagreb, Preradovićeva 4,
OIB:44839495381 

e-mail:  goldtours@gold-tours.com,

web:  www.gold-tours.com

tel.:  01/4856 500; 

fax:  01/4856 930

Mogućnost plaćanja: 

- predračunom na: 
o za kunsko plaćanje: 

 2484008-1100256854, Raiffeisenbank Austria, 

IBAN: HR6724840081100256854

o za devizno plaćanje: Acocount no./Iban 

HR4424840082100003482 SWIFT RZBHHR2X 

- gotovinom i karticama (Amex, MasterCard i Visa) 
Za plaćanje virmanom unaprijed odobrava se popust od 

6% do 20. 08. 2013. 

SMJEŠAJ

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/1 
(po osobi i po 

danu) 

NOĆENJE S 
DORUČKOM 

1/2 
(po osobi i po 

danu) 

POLUPANSION
1/1 

(po osobi i 
danu)

POLUPANSION
 (1/2 po osobi i 

danu)

HOTEL ILIRIJA 

I KORNATI**** 540,00 400,00 565,00 425,00

HOTEL 

ADRIATIC*** 520,00 385,00 545,00 410,00

Doplata za buffet ručak je 115,00 kuna (uključen PDV) po 

osobi i danu. 

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

GOLD TOURS organizira prijevoz autobusom po cijeni 

od 390,00 kuna (Zagreb - Biograd-hotel - Zagreb) za min 

45 putnika. U slučaju manjeg broja pijavljenih dolazi do 

promjene cijene. 

     

Informacije i prijave: www.rif.hr 

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, Jakova Gotovca 1, 

telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502, 

fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr

ÆiroraËun:  2360000-1101241118 

IBAN:  HR1423600001101241118 

SWIFT adresa: ZABAHR2X

OIB:  75508100288.   www.rif.hrwww.rif.hr
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SADRÆAJ

SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber
Uredniπtvo: prof. dr. sc. Gojko Beæovan, Marija Cvrlje,             
doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis ”RaËu-
novodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjetnicima pu-
tem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. Redakcijski 
obraene pisane odgovore objavljujemo u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

AKTUALNOSTI
• Najznačajnije izmjene i dopune Zakona o javnoj nabavi

 Ante Loboja  2

RAČUNOVODSTVO 
 

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Financijski izvještaji proračuna i proračunskih korisnika za razdoblje 

 1. siječnja do 30. lipnja 2013. 

 Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo  10

• Europski računovodstveni standardi za javni sektor - korak ka harmonizaciji 

računovodstva javnog sektora zemalja Europske unije 

 Dr. sc. Mirjana Hladika  14 
NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 

• Polugodišnji financijski izvještaji neprofitnih organizacija u 2013. g.

 Mr. sc. Andreja Milić  16

FINANCIJE 

• Koraci u provođenju sanacije zdravstvenih ustanova

 Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo, Davor Katavić  21

POREZI 
• Porezni status proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija 

 prema novom Zakonu o PDV-u
 Mr. sc. Miljenka Cutvarić  26

PLAĆE I NAKNADE 
• Plaće i drugi primici lokalnih dužnosnika 

 Dr. sc. Marija Zuber 31

JAVNA NABAVA 

• Novine u sustavu javne nabave nakon pristupanja Europskoj uniji 

 Ivan Palčić  37

• Pregled sklopljenih ugovora i registar ugovora o javnoj nabavi 

 Renata Tomljenović  43

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Neka pitanja glede postupaka izbora člana upravnog vijeća javne ustanove 

 - prema postupku izbora radničkog vijeća koje ima jednog člana - 

 mr. sc. Dragan Zlatović  45

• OBAVIJESTI   51

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX SRPANJ 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 
26. - 28.  rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Konsolidirani i odvojeni fi nancijski izvještaji

➥  Primjena MSFI 11 - Zajednički poslovi

➥  Novi Zakon o PDV-u u primjeni od 1. srpnja 2013.

➥  Prava pacijenata u prekograničnom zdravstvenom 
osiguranju

➥  Platni promet i devizno poslovanje u zemlji i s 
inozemstvom nakon 1. srpnja 2013.

➥  Novela Zakona o radu

➥  Ukidanje radne knjižice

7
2 0 1 3
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AKTUALNOSTI

Važeći Zakon o javnoj nabavi  usvojen je na sjednici Hrvatskoga sabora dana 15. srpnja 
2011. godine, a objavljen u Narodnim novinama broj 90, od 2. kolovoza 2011. godine. Stu-
pio je na snagu 1. siječnja 2012. godine, osim određenih odredaba Zakona koje stupaju na 
snagu na dan pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji. Dana 21. lipnja 2013. godine 
Vlada Republike Hrvatske je na 8. sjednici usvojila Zakon o izmjenama i dopunama  Zakona 
o javnoj nabavi. Tijekom primjene važećeg Zakona o javnoj nabavi od 1. siječnja 2012. go-
dine kroz stalnu komunikaciju s naručiteljima i gospodarskim subjektima uočen je prostor 
za kvalitetniju definiciju pojedinih odredbi Zakona, odnosno tehničke izmjene određenog 
broja odredbi, kako bi se osigurala dodatna učinkovitost provedbe postupaka javne naba-
ve. Autor u tekstu naglašava najznačajnije izmjene i dopune Zakona.

ANTE LOBOJA

Najznačajnije izmjene i dopune 
Zakona o javnoj nabavi

Važeći Zakon o javnoj nabavi (dalje u tekstu: Zakon) 

usvojen je na sjednici Hrvatskoga sabora dana 15. srpnja 

2011. godine, a objavljen u Nar. nov., br. 90., od 2. kolovoza 

2011. godine. Stupio je na snagu 1. siječnja 2012. godine. 

Primjenom važećeg Zakona o javnoj nabavi došlo je do una-

prjeđenja provedbe postupaka javne nabave. Nisu uočeni 

veći problemi u provedbi Zakona. a nova zakonska rješenja 

dobila su pozitivnu ocjenu od većine dionika sustava javne 

nabave, prvenstveno naručitelja i gospodarskih subjekata. 

Uklanjanjem određenih administrativnih barijera (primjerice 

uvođenjem mogućnosti dostave dokumenata u neovjerenoj 

preslici), gospodarskim subjektima smanjeni su troškovi su-

djelovanja u postupcima javne nabave. ali i vrijeme potrebno 

za izradu ponuda. Povećana je i transparentnost, primjerice 

.kroz obveznu objavu dokumentacije za nadmetanje u otvo-

renom postupku, a analize pokazuju i pozitivne učinke una-

prjeđenog sustava pravne zaštite. Sabor Republike Hrvatske 

je na 8. sjednici, dana 21. lipnja 2013. godine donio Zakon o 

izmjenama Zakona o javnoj nabavi.

1. GLAVNI RAZLOZI DONOŠENJA IZMJENA I 
DOPUNA ZAKONA O JAVNOJ NABAVI

Za donošenje izmjena i dopuna Zakona od najvećeg utje-

caja je donošenje novoga Kaznenog zakona (Nar. nov., br. 

25/2011., 144/2012.) i Zakona o pravnim posljedicama osu-

de, kaznenoj evidenciji i rehabilitaciji (Nar. nov., br. 43/2012.) 

,koji su stupili na snagu 1. siječnja 2013. godine. Naime, u 

članku 67. stavku 1. točki 1. Zakona propisani su obvezni 

razlozi za isključenje natjecatelja ili ponuditelja iz postupka 

javne nabave, ukoliko su pravomoćno osuđeni za jedno ili 

više kaznenih djela koja su u članku taksativno navedena. 

Navedena djela odgovaraju sljedećim djelima propisanima u 

Direktivi Europskoga parlamenta i Vijeća 2004/18/EZ od 31. 

ožujka 2004. o usklađivanju postupaka za sklapanje ugovora 

o javnim radovima, ugovora o javnoj nabavi robe te ugovora 

o javnim uslugama: 

(a)  sudjelovanje u kriminalnoj organizaciji;  

(b)  korupcija; 

(c)  prijevara; 

(d)  pranje novca.

S obzirom da su u međuvremenu doneseni novi relevan-

tni propisi EU-a koji zamjenjuju prethodno navedene te da je 

stupio na snagu novi hrvatski Kazneni zakon kojim su izmi-

jenjena odgovarajuća kaznena djela, popis kaznenih djela iz 

članka 67. stavka 1. točke 1. Zakona o javnoj nabavi od 1. 

siječnja 2013. godine postao je neusklađen s relevantnim 

odredbama Kaznenog zakona. Time je od 1. siječnja 2013. 

godine došlo i do neusklađenosti s relevantnom pravnom 

stečevinom EU-a. Stoga je osnovni cilj donošenja ovog 
Zakona osiguravanje usklađenosti s novim odredbama 
Kaznenog zakona i relevantnih propisa EU-a.

Stupanjem na snagu Zakona o pravnim posljedicama 

osude, kaznenoj evidenciji i rehabilitaciji, također su uvedene 

određene novele sa značajnim utjecajem na primjenu Zakona 

o javnoj nabavi. Člankom 13. Zakona o pravnim posljedi-

cama osude, kaznenoj evidenciji i rehabilitaciji uvedena je 
mogućnost izdavanja posebnog uvjerenja, koje sadržava 
ograničene podatke iz kaznene evidencije i kada je to 
predviđeno posebnim zakonom. Naručitelji obvezno mo-

raju iz postupaka javne nabave isključiti natjecatelje i ponu-

ditelje ako je pravnoj osobi ili osobi ovlaštenoj po zakonu za 

loboja.indd k.indd   2loboja.indd k.indd   2 7/1/13   12:58:36 PM7/1/13   12:58:36 PM
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zastupanje pravne osobe gospodarskog subjekta izrečena 

pravomoćna osuđujuća presuda za neko od kaznenih djela, 

taksativno navedenih u Zakonu, te se ovom novelom u Zako-

nu o javnoj nabavi, kao posebnom zakonu, uvodi mogućnost 

za naručitelje da im se izda posebno uvjerenje koje sadržava 

ograničene podatke iz kaznene evidencije.

 Nadalje, u tijeku je  proces donošenja novih direktiva za 

javnu nabavu na razini Europske unije, koje sadržavaju obve-
zu uvođenja dodatnih obveznih elemenata elektroničke 
javne nabave. Ti elementi odnose se na obveznu elektronič-

ku objavu, elektronički pristup dokumentaciji za nadmetanje 

i elektroničku dostavu ponuda i zahtjeva za sudjelovanje. S 

obzirom da se prva dva elementa već primjenjuju u Republici 

Hrvatskoj, potrebno je osigurati primjenu elektroničke dosta-

ve ponuda i zahtjeva za sudjelovanje u postupciama javne 

nabave. Navedeno zahtijeva značajne prilagodbe i naručitelja 

i gospodarskih subjekata te je stoga ključan pristup postup-

nog uvođenja kroz dulje razdoblje koje će svim dionicima 

osigurati adekvatno vrijeme prilagodbe. 

2. NAJVAŽNIJE IZMJENE I DOPUNE ZAKONA

2.1. „In-house ugovori“

Člankom 1. ZIDZJN mijenja se izuzeće od primjene Za-

kona, kako je propisano člankom 10. stavkom 1. točkom 

13. Zakona. Ovom odredbom regulira se pitanje sklapanja 

ugovora o nabavi između javnog naručitelja (ili više javnih na-

ručitelja), s jedne strane, i pravne osobe koja je u vlasništvu 

javnog naručitelja (odnosno pravne osobe kojoj je vlasnik i 

osnivač javni naručitelj ili više njih). 

Ugovori koje javni naručitelji sklapaju s pravnim osobama 

čiji su vlasnici ne smatraju se ugovorima o javnoj nabavi i sto-

ga nisu podložni pravilima javne nabave ako javni naručitelj, 
kao vlasnik nad tom pravnom osobom obavlja nadzor 
kao nad svojom ustrojstvenom (poslovnom) jedinicom. 

Također, više javnih naručitelja mogu sklapati ugovore s 

pravnom osobom koja je u njihovom zajedničkom vlasništvu 

ako nadzor nad njome vlasnici obavljaju zajedno. Smatra se 

da javni naručitelji kao vlasnici nad pravnom osobom zajed-

nički obavljaju nadzor kao nad svojom ustrojstvenom (po-

slovnom) jedinicom ako su tijela pravne osobe nadležna za 

donošenje odluka sastavljena od predstavnika svih vlasnika, 

ako su javni naručitelji u mogućnosti imati odlučujući utjecaj 

na strateške ciljeve, kao i na donošenje značajnih poslovnih 

odluka te pravne osobe, te ako pravna osoba ne ostvaruje 

interese koji su različiti od interesa njenih vlasnika. 

Bitan uvjet koji mora biti ispunjen za zakonitu primjenu 

ovoga instituta je da u pravnoj osobi nema izravnog ili ne-

izravnog udjela privatnog kapitala. Udio privatnog kapitala 

izravno ili neizravno u pravnoj osobi s kojom se namjerava 

sklopiti takav ugovor stoga onemogućava primjenu ovog 

izuzeća te se za njegovo sklapanje mora provesti postupak 

javne nabave. 

Također, vrlo važan element je i kriterij ograničene tržiš-
ne orijentacije takvih pravnih osoba. Kao jedan od uvjeta za 

zakonitu primjenu izuzeća određeno da je pravna osoba u pret-

hodne tri godine ostvarila u prosjeku više od 80% prometa od 

obavljanja djelatnosti za potrebe vlasnika, a ako za prethodne tri 

godine ne postoje pokazatelji prometa, zbog datuma osnivanja 

ili početka obavljanja djelatnosti pravne osobe, dovoljno je da 

pravna osoba učini vjerojatnim postizanje takvog prometa, npr. 

prema poslovnim projekcijama. 

Pravne osobe s kojima se prema ovome izuzeću mogu 

sklapati ugovori mogu, ali i ne moraju biti obveznici primjene 

Zakona o javnoj nabavi. S ciljem onemogućavanja manipula-

cije ovim izuzećem i izbjegavanja primjene Zakona, posebice 

kada se radi o pravnim osobama koje nisu obveznici primjene 

Zakona o javnoj nabavi, ovim se člankom određuje da je vlasnik 

pravne osobe, kada primjenjuje ovo izuzeće, obvezan osigurati 

da pravna osoba primjenjuje ovaj Zakon za nabavu robe, rado-

va ili usluga potrebnih za izvršenje izuzetog ugovora.

2.2. Izmjene vezane za zajednicu ponuditelja

Odredba članka 14. stavka 2. važećeg Zakona utvrđuje 

slobodu zajedničkog nastupa više gospodarskih subjekata 

za potrebe dostavljanja ponude ili zahtjeva za sudjelovanje 

u postupcima javne nabave. U tom smislu, zajednica po-

nuditelja udruženje je više gospodarskih subjekata koje je 

pravodobno dostavilo zajedničku ponudu. Ni Zakon, a ni 

provedbeni propisi Zakona, ne sadrže puno odredbi koje se 

odnose na zajednicu ponuditelja. Zakon određuje sadržaj 

pojma „zajednica ponuditelja“, utvrđuje slobodu zajedničkog 

nastupa više gospodarskih subjekata za potrebe dostavljanja 

ponude, propisuje solidarnu odgovornost članova zajedni-

ce, u slučaju zajedničke ponude obvezuje ponuditelja da u 

ponudbenom listu navede podatke o osobi zaduženoj za 

komunikaciju s naručiteljem, i sl., dok je sve ostalo u vezi s 

podnošenjem zajedničke ponude prepušteno naručitelju da 

propiše u dokumentaciji za nadmetanje, te samim članovi-

ma zajednice ponuditelja, koji sami reguliraju svoje odnose 

u svakom konkretnom slučaju. Tako se u praksi, u ponudi 

zajednice ponuditelja najčešće navodi koji će dio ugovora 

izvršavati pojedini član zajednice ponuditelja, a sporazumom 

o zajedničkom nastupu reguliraju se međusobni odnosi. 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi 

uvažava postojeću praksu u primjeni ovog instituta, te odre-

đuje da u zajedničkoj ponudi mora biti navedeno koji će 
dio ugovora o javnoj nabavi izvršiti pojedini član zajed-
nice ponuditelja (predmet, količina, vrijednost i postotni 
dio). Također se predviđa neposredno plaćanje naručitelja 

svakom članu zajednice ponuditelja, za onaj dio ugovora o 

javnoj nabavi koji je on izvršio, ako članovi zajednice po-
nuditelja ne odrede drugačije (primjerice u ponudi, među-

sobnom sporazumu ili ugovoru kojeg su dostavili naručitelju, 

i dr.).

2.3. Izmjene vezane uz rezervirane ugovore

Naručitelji, sukladno članku 15. stavku 1. Zakona, imaju 

mogućnost rezervirati pravo sudjelovanja u postupcima 

javne nabave samo zaštitnim radionicama ili omogućiti da 

se ugovori izvršavaju u kontekstu zaštićenih programa za-

pošljavanja ako su većina zaposlenih u odnosu na ukupan 
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broj zaposlenih osobe s invaliditetom koje zbog prirode 

ozbiljnosti njihovog invaliditeta ne mogu obavljati zanimanja 

u redovitim uvjetima, pod uvjetom da to naznače u pozivu na 

nadmetanje. 

Važeći Zakon, u stavku 3. istoga članka sadrži odredbu da 

ako naručitelji rezerviraju pravo sudjelovanja samo za takve 

gospodarske subjekte (zaštitne radionice) isti uvjeti (tj. da su 

većina zaposlenih u odnosu na ukupan broj zaposlenih osobe s 

invaliditetom) odnose se i na podizvoditelje kojima oni namje-

ravaju dati dio ugovora o javnoj nabavi u podugovor.

S obzirom da su u praksi mogući slučajevi da takvi gos-

podarski subjekti ne mogu samostalno izvršiti jedan manji 

dio ugovora, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

javnoj nabavi, u novom stavku 3. članka 15.   određuje mo-

gućnost da takvi gospodarski subjekti za koje je rezervirano 

pravo sudjelovanja u postupku javne nabave ili izvršavanja 

ugovora daju u podugovor najviše do 20% tog rezerviranog 

ugovora podizvoditeljima koji ne ispunjavaju uvjete propisane 

stavkom 1. članka 15. (da su većina zaposlenih u odnosu na 

ukupan broj zaposlenih osobe s invaliditetom). 

2.4.  Zahtjev za objašnjenje i izmjenu 
dokumentacije za nadmetanje

U provedbi postupaka javne nabave uočeno je da naru-

čitelji u pojedinim slučajevima ne poštuju odredbu o obvezi 

dostave pojašnjenja dokumentacije za nadmetanje i dostave 

dodatnih informacija vezanih uz dokumentaciju za nad-

metanje, koje od njih zatraže gospodarski subjekti, iako je 

Zakonom propisano da se iste moraju staviti na raspolaganje 

odnosno dostaviti bez odgađanja.

Cilj izmjene navedene odredbe je i da se gospodarskim 

subjektima i naručiteljima omogući jasno i nedvosmisleno 

računanje rokova u kojima gospodarski subjekti smiju za-

htijevati objašnjenja i izmjene vezane uz dokumentaciju za 

nadmetanje, odnosno rokova u kojima je naručitelj dužan 

odgovor staviti na raspolaganje. Gospodarski subjekti osim 

zahtjeva za objašnjenjem dokumentacije za nadmetanje ima-

ju pravo tražiti i njenu izmjenu.

Pod uvjetom da je zahtjev dostavljen pravodobno, na-

ručitelj je dužan odgovor staviti na raspolaganje najkasnije 

tijekom šestog dana prije dana u kojem ističe rok za dostavu 

ponuda u postupku javne nabave velike vrijednosti, odnosno 

tijekom četvrtog dana u kojem ističe rok za dostavu ponuda 

u postupku javne nabave male vrijednosti. Zahtjev je pravo-

doban ako je dostavljen naručitelju najkasnije tijekom osmog 

dana prije dana u kojem ističe rok za dostavu ponuda u 

postupku javne nabave velike vrijednosti, odnosno tijekom 

šestog dana prije dana u kojem ističe rok za dostavu ponuda 

u postupku javne nabave male vrijednosti. 

Ukoliko naručitelj ne postupi sukladno pravodobnom 

zahtjevu gospodarskog subjekta, te ne stavi na raspolaganje 

odnosno ne dostavi odgovor na zahtjev za objašnjenje i iz-

mjenu dokumentacije za nadmetanje, gospodarskim subjek-

tima se daje mogućnost izjavljivanja žalbe, u roku deset dana 

nakon otvaranja ponuda u otvorenom postupku javne nabave 

velike vrijednosti te u roku pet dana u postupku javne nabave 

male vrijednosti, u odnosu na propuštanje naručitelja da od-

govori na pravodobno dostavljen zahtjev za objašnjenjem ili 

izmjenom vezanom uz dokumentaciju za nadmetanje.

2.5. Novine u vezi s dokazivanjem nekažnjavanosti 
u postupku javne nabave

 U praksi primjene članka 67. važećeg Zakona, nastao je 

problem u vezi s dokazivanjem nekažnjavanosti gospodar-

skog subjekta i osobe ovlaštene po zakonu za zastupanje 

gospodarskog subjekta u postupku javne nabave, za kazne-

na djela pobrojana u stavku 1. točki 1. istoga članka. Nastala 

je različita praksa u vezi s primjenom odredbe stavka 3. član-

ka 67. Zakona, u odnosu na oblik izjave o nekažnjavanju, od-

nosno postavilo se pitanje valjanosti izjave o nekažnjavanju 

na kojoj je, od strane javnog bilježnika, ovjeren potpis osobe 

ovlaštene po zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta, 

s obzirom na to da je Državna komisija za kontrolu postupaka 

javne nabave kroz svoju praksu zauzela stav da rečena izjava 

mora biti dana u formi javnobilježničkog zapisnika, ispred 

javnog bilježnika.

Radi izbjegavanja različitih tumačenja odredbi u vezi s 

dokazivanjem nekažnjavanosti u postupku javne nabave Za-

kon o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi donosi 

izmijenjenu odredbu članka 67. Zakona, kojom se otklanjaju 

sve dileme u vezi s oblikom dokaza kojim se utvrđuje nave-

dena činjenica, te omogućuje provjera navedenih okolnosti 

od strane naručitelja u postupku javne nabave. Za potrebe 

utvrđivanja činjenice da gospodarskom subjektu ili osobi 

koja je po zakonu ovlaštena za zastupanje pravne osobe 

gospodarskog subjekta nije izrečena pravomoćna osuđujuća 

presuda za jedno ili više u Zakonu pobrojanih kaznenih djela 

(npr. zloporaba položaja i ovlasti, primanje mita; davanje mita, 

i sl.), prema novoj odredbi članka 67. stavka 1. točke 2. Zako-

na natjecatelj ili ponuditelj u postupku javne nabave dužan je 

dostaviti izjavu, ne stariju od tri mjeseca od početka postupka 

javne nabave, koju daje odnosno potpisuje osoba po zakonu 

ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta te ovjerava 

pečatom gospodarskog subjekta (ako je primjenjivo). 

Izmjene i dopune Zakona, u stavku 4. članka 67. dajumo-

gućnost i ovlast naručitelju da, sukladno Zakonu o pravnim 

posljedicama osude, kaznenoj evidenciji i rehabilitaciji, tije-

kom postupka pregleda i ocjene ponuda provjeri postoje li 

okolnosti u vezi s činjenicom (ne)osuđivanosti gospodarskog 

subjekta i osobe ovlaštene za zastupanje, kod nadležnog 

tijela za vođenje kaznene evidencije i razmjenu tih podataka s 

drugim državama. Naručitelj može zatražiti izdavanje potvrde 

o činjenicama o kojima nadležno tijelo vodi službenu eviden-

ciju za bilo kojeg natjecatelja ili ponuditelja kao i za njihove 

osobe po zakonu ovlaštene za zastupanje. 

Ako nije u mogućnosti pribaviti potvrdu o činjenicama iz 

kaznene evidencije, u primjerenom roku od natjecatelja ili ponu-

ditelja, naručitelj može zatražiti sljedeće važeće dokumente:

-  dokument tijela nadležnog za vođenje kaznene evidencije 

države sjedišta, a u slučaju da se on ne izdaje, 
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- jednakovrijedni dokument kojeg izdaje nadležno sudsko 

ili upravno tijelo. Ako se navedeni dokumenti ne izdaju, 

tada mogu biti zamijenjeni, 

- izjavom pod prisegom ili odgovarajućom izjavom osobe 

koja je po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog 

subjekta ispred nadležne sudske ili upravne vlasti ili bi-

lježnika ili nadležnog strukovnog ili trgovinskog tijela ili 

izjavom s ovjerenim potpisom kod bilježnika. 

U praksi, do primjene ove odredbe u pravilu će doći u 

slučajevima kada u postupcima javne nabave sudjeluju strani 

ponuditelji ili natjecatelji odnosno kada su osobe ovlaštene 

po zakonu za zastupanje ponuditelja ili natjecatelja strani 

državljani.  

Izmjene Zakona daju naručitelju mogućnost da primjenu 

ovoga članka u postupku javne nabave proširi na odgovara-

jući način i na podizvoditelje. 

2.6. Neobvezni razlozi za isključenje natjecatelja ili 
ponuditelja

 Osim obveznih razloga isključenja natjecatelja ili ponu-

ditelja u postupku javne nabave, propisanih člankom 67. 

Zakona, Zakon propisuje i ostale slučajeve u kojima javni 

naručitelj može, ako je to odredio u uvjetima nadmetanja, 

isključiti natjecatelja ili ponuditelja iz postupka javne nabave. 

Dakle, radi se o neobveznim razlozima isključenja. To mogu 

biti sljedeći razlozi: stečaj, likvidacija,  ako je gospodarski 

subjekt pravomoćno osuđen za bilo koje kazneno djelo ili 

prekršaj koje se odnosi na obavljanje njegove profesionalne 

djelatnosti, ili ako je gospodarski subjekt, u obavljanju profe-

sionalne djelatnosti, učinio težak profesionalni propust, kojeg 

naručitelj može dokazati na bilo koji način, itd. 

Naručitelj, ako želi koristiti neki od navedenih (neobvez-

nih) razloga isključenja gospodarskih subjekata iz postupka 

javne nabave, mora takve razloge isključenja prethodno 

navesti u objavi i/ili dokumentaciji za nadmetanje. Ako je 

naručitelj kao neobvezni razlog isključenja naveo okolnosti iz 

stavka 1. točke 3. članka 68. Zakona („ako je gospodarski su-

bjekt pravomoćno osuđen za kazneno djelo ili prekršaj u vezi s 

obavljanjem profesionalne djelatnosti, odnosno za odgovara-

juće djelo prema propisima države sjedišta gospodarskog su-

bjekta“) tada treba navesti nazive kaznenih djela ili prekršaja 

koji su u vezi s obavljanjem profesionalne djelatnosti. Na taj 

način naručitelj, osim što udovoljava načelu transparentnosti 

i jednakog tretmana, ostvaruje pretpostavke za moguću 

provjeru (ne)postojanja tih okolnosti kod nadležnog tijela za 

vođenje kaznene i prekršajne evidencije (izdavanje potvrde 

o činjenicama o kojima to tijelo vodi službenu evidenciju). U 

tom slučaju, uz zahtjev za izdavanje potvrde o činjenicama 

(posebno uvjerenje), naručitelj prilaže i dokumentaciju za 

nadmetanje, da bi navedeno tijelo moglo znati o kojim se 

kaznenim djelima ili prekršajima radi.

Za potrebe utvrđivanja činjenice da gospodarskom su-

bjektu nije izrečena pravomoćna osuđujuća presuda za 

jedno ili više navedenih kaznenih dijela ili prekršaja koji su 

u vezi s obavljanjem profesionalne djelatnosti, natjecatelj ili 

ponuditelj u postupku javne nabave dužan je dostaviti izjavu, 

koja ne smije biti starija od tri mjeseca od početka postupka 

javne nabave. Nju daje odnosno potpisuje osoba po zakonu 

ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta te ovjerava 

pečatom gospodarskog subjekta (ako je primjenjivo). 

Zakon daje ovlast javnom naručitelju da, sukladno Zako-

nu o pravnim posljedicama osude, kaznenoj evidenciji i reha-

bilitaciji tijekom postupka pregleda i ocjene ponuda provjeri 
(ne)postojanje navedenih okolnosti kod nadležnog tijela za 

vođenje kaznene evidencije i razmjenu tih podataka s drugim 

državama. Javni naručitelj može zatražiti izdavanje potvrde o 
činjenicama o kojima nadležno tijelo vodi službenu eviden-

ciju za bilo kojeg natjecatelja ili ponuditelja kao i za njihove 

osobe po zakonu ovlaštene za zastupanje. 

Ako nije u mogućnosti pribaviti potvrdu o činjenicama, 

naručitelj može, u primjerenom roku od natjecatelja ili ponu-

ditelja zatražiti sljedeće važeće dokumente: dokument tijela 

nadležnog za vođenje kaznene prekršajne ili odgovarajuće 

evidencije države sjedišta, a u slučaju da se on ne izdaje, 

jednakovrijedni dokument kojeg izdaje nadležno sudsko ili 

upravno tijelo. Ako se navedeni dokumenti ne izdaju ili ne 

obuhvaćaju sva pobrojana kaznena ili prekršajna djela, tada 

mogu biti zamijenjeni izjavom pod prisegom ili odgovaraju-

ćom izjavom osobe koja je po zakonu ovlaštena za zastupa-

nje gospodarskog subjekta ispred nadležne sudske ili uprav-

ne vlasti ili bilježnika ili nadležnog strukovnog ili trgovinskog 

tijela ili izjavom s ovjerenim potpisom kod bilježnika. 

2.7. Težak profesionalni propust

Naručitelj može isključiti gospodarskog subjekta iz postup-

ka javne nabave ako je u posljednje dvije godine do početka 

postupka javne nabave učinio težak profesionalni propust koji 

javni naručitelj može dokazati na bilo koji način. Članak 68. 

stavak 1. točka 4. Zakona temelji se na članku 45. stavku 2. 

točki d) Direktive 2004/18/EZ koja propisuje da svaki gospo-

darski subjekt može biti isključen iz sudjelovanja u ugovoru 

ako je taj gospodarski subjekt bio kriv za težak profesionalni 

propust kojeg javni naručitelj može dokazati na bilo koji način. 

Direktiva ne definira pojam teškog profesionalnog propusta, 

stoga preostaje nacionalnom propisu da definira navedeni po-

jam. Dakle, u ovom se slučaju pred naručitelja stavlja zahtjev 

da dokaže postojanje teškog profesionalnog propusta na bilo 

koji način, tj. ovdje teret dokaza ne leži na gospodarskom su-

bjektu. Također, temeljem citirane odredbe ne postoji zahtjev 

da o počinjenju teškog profesionalnog propusta postoji odluka 

suda, stoga se naručitelj mora osloniti na svoju procjenu po-

stojanja teškog profesionalnog propusta. 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj na-

bavi definira težak profesionalni propust kao „postupanje 

gospodarskog subjekta u obavljanju njegove profesionalne 

djelatnosti protivno odgovarajućim propisima, kolektivnim 
ugovorima, pravilima struke ili sklopljenim ugovorima o 
javnoj nabavi, a koje je takve prirode da čini tog gospodar-

skog subjekta neprikladnom i nepouzdanom stranom ugovo-

ra o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma koji javni naručitelj 

namjerava sklopiti. Težak profesionalni propust kod izvršenja 

ugovora o javnoj nabavi je takvo postupanje gospodarskog 
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subjekta koje ima za posljedicu značajne i/ili opetovane ne-

dostatke u izvršenju bitnih zahtjeva iz ugovora koji su doveli 

do njegova prijevremenog raskida, nastanka štete ili drugih 

sličnih posljedica. Postojanje teškog profesionalnog propusta 

dokazuje javni naručitelj na temelju objektivne procjene okol-

nosti svakog pojedinog slučaja“. 

2.8.  Dokaz pravne i poslovne sposobnosti

Izmijenjeni Zakon donosi novu odredbu članka 70. stav-

ka 4,. Zakona koja glasi „ako gospodarski subjekt u državi 

njegova sjedišta mora posjedovati određeno ovlaštenje ili biti 

član određene organizacije kako bi mogao izvršiti određeni 

ugovor ili dio ugovora, natjecatelj ili ponuditelj mora dokazati 

posjedovanje važećeg ovlaštenja ili članstva za sebe i/ili za 

podizvoditelja“.

Dakle, ako je u državi sjedišta gospodarskog subjekta za 

izvršenje ugovora o javnoj nabavi ili njegova dijela propisano 

posjedovanje određenog ovlaštenja (primjerice: licenca za 

građenje; dozvola (rješenje) za obavljanje energetske djelat-

nosti trgovine na veliko naftnim derivatima, i sl.) ili članstva 

u određenoj organizaciji (npr. članstvo u Hrvatskoj komori 

inženjera građevinarstva; Hrvatskoj komori arhitekata; i sl.), 

natjecatelj ili ponuditelj mora dokazati posjedovanje važećeg 

ovlaštenja ili članstva za sebe i/ili za podizvoditelja. 

Dakle, navedenom izmjenom dozvoljava se odabranom 

ponuditelju, da postojanje pravne i poslovne sposobnosti 
potrebne za izvršenje dijela ili cijelog ugovora, dokaže uz 
pomoć podizvoditelja. Ako natjecatelj ili ponuditelj namje-

rava dati dio ugovora podizvoditelju, a za izvršenje tog dijela 

ugovora propisano je posjedovanje određenog ovlaštenja 

ili članstva u određenoj organizaciji, natjecatelj ili ponuditelj 

mora dokazati naručitelju da podizvoditelj posjeduje važeće 

ovlaštenje ili članstvo. Naime, u praksi su uočeni slučajevi, 

primjerice kod nabave radova visoke procijenjene vrijedno-

sti, da radi dokazivanja poslovne sposobnosti npr. ovlašteni 

inženjeri geodezije moraju ulaziti u zajednicu ponuditelja te 

odgovarati solidarno s ostalim članovima zajednice iako je 

njihov udio prema ukupnom ugovoru zanemariv. Izmjenom 

ove odredbe rješavaju se uočeni nedostaci u primjeni ove 

odredbe prema važećem Zakonu o javnoj nabavi.

2.9. Dokaz tehničke i stručne sposobnosti - popis 
ugovora

Izmijenjeni Zakon donosi izmjene u odredbama članka 

72. stavaka 3., 4. i 5. točki 1. Zakona, koje propisuju uvjete 

tehničke i stručne sposobnosti koje naručitelj može odrediti 

u dokumentaciji za nadmetanje, te dokaze, koje naručitelj 

može zahtijevati od gospodarskih subjekata, natjecatelja ili 

ponuditelja u postupku javne nabave, temeljem kojih utvrđu-

je njihovu sposobnost za izvršenje ugovora o javnoj nabavi 

(„fakultativni uvjeti i dokazi“). 

S obzirom na određene dileme koje postoje u praksi u 

vezi s određivanjem razdoblja izvršenja prethodnih ugovora 

koji se mogu koristiti kao dokaz sposobnosti („referenca“) u 

postupku javne nabave,  precizno se određuje navedeno raz-

doblje, ali se također daje mogućnost naručitelju da odredi 
i dulje razdoblje ako je to potrebno radi osiguranja odgova-

rajuće razine natjecanja (primjerice, ako se radi o složenijim 

objektima koji se ne grade često u Republici Hrvatskoj, kao 

što je izgradnja hidrocentrale, termoelektrane, uređaja za 

pročišćavanje pitke vode ili otpadnih voda, i sl.). 

Također, radi nedoumica u praksi vezano za sadržaj i for-

mu ovoga dokaza tehničke i stručne sposobnosti, izmjenom 

se pojašnjava njegov sadržaj i oblik, te se uvodi mogućnost 

provjere istinitosti potvrda izravno od druge ugovorne 
strane. Ako je potrebno, naručitelj može izravno od druge 

ugovorne strane zatražiti provjeru istinitosti potvrde. 

2.10. Jamstvo za ozbiljnost ponude

Člankom 77. važećeg Zakona detaljnije se razrađuju 

uvjeti u vezi s određivanjem jamstva za ozbiljnost ponude, 

ukoliko naručitelj u postupku javne nabave zahtijeva nave-

deno jamstvo. 

Naručitelj određuje uvjete i sredstvo jamstva (npr. ban-

karska garancija; novčani polog; bjanko zadužnica, i sl.), kao 

instrument osiguranja, za slučaj nastanka neke od okolnosti 

propisanih člankom 76. točkom 1. Zakona (npr. ako ponudi-

telj odustane od svoje ponude u roku njezine valjanosti, ako 

dostavi neistinite podatke, i sl.). 

Ponuditelju se daje mogućnost da dostavi jamstvo u 
novčanom pologu u traženom iznosu, bez obzira koje je 

sredstvo jamstva za ozbiljnost ponude javni naručitelj odre-

dio (bankarska garancija; bjanko zadužnica, i sl.). Novčani po-

log smatra se jednakovrijednim sredstvom jamstva u odnosu 

na jamstvo za ozbiljnost ponude traženo dokumentacijom za 

nadmetanje.

Novom odredbom otklanjaju se određeni problemi ve-

zani uz trajanje jamstva za ozbiljnost ponude, koje treba biti 

određeno sukladno roku valjanosti ponude, pa se u praksi 

događalo da ponude s jamstvom duljim od roka valjanosti 

ponude budu odbijene kao nevaljane. U tom smislu pred-

metna izmjena određuje da jamstvo za ozbiljnost ponude 
može imati dulji, ali ne i kraći rok trajanja u odnosu na rok 
valjanosti ponude. („Trajanje jamstva za ozbiljnost ponude 

ne smije biti kraće od roka valjanosti ponude.“)

2.11.  Podizvoditelji

Člankom 15. izmjenama i dopunama Zakona o javnoj 

nabavi mijenja se članak 86. važećeg Zakona koji sadrži 

odredbe o podizvoditeljima. Naručitelj ne smije zahtijevati 
ili ograničavati gospodarske subjekte da dio ugovora o 
javnoj nabavi daju u podugovor, osim u slučaju ako se 
posebnim propisom (primjerice: Zakon o prostornom uređe-

nju i gradnji, članak 183. stavak 3., prema kojem glavni izvo-

đač mora izvoditi najmanje polovicu ugovorenih vrijednosti 

radova potrebnih za građenje građevine) ili međunarodnim 
ugovorom drugačije određeno. Dakle, gospodarski subjek-

ti u pravilu sami odlučuju hoće li dio ugovora o javnoj nabavi, 

bez obzira u kojem opsegu, dati u podugovor jednom ili više 

podizvoditelja.
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Gospodarski subjekti su obvezni u ponudi navesti pro-

pisane podatke o podizvoditeljima: naziv ili tvrtku, sjedište, 

OIB, broj računa podizvoditelja, predmet, količinu i vrijednost 

podugovora i postotni dio ugovora o javnoj nabavi koji se 
daje u podugovor. Navedeni podaci moraju biti navedeni u 

ugovoru o javnoj nabavi.

Naručitelj je obvezan neposredno plaćati podizvodite-
lju za izvedene radove, isporučenu robu ili pružene usluge. 

Izmijenjeni Zakon donosi izuzetak od pravila neposrednog 
plaćanja ako iznimno, zbog opravdanih razloga, vezanih uz 

specifične uvjete izvršenja ugovora o javnoj nabavi, nave-

deno pravilo nije primjenjivo. To primjerice može biti slučaj 

kod ugovora za usluge energetske učinkovitosti kod kojih 

odabrani ponuditelj sam financira izvođenje potrebnih radova 

i usluga pri čemu mu se naknada plaća iz ostvarenih ušteda 

tijekom dužeg razdoblja. Naručitelj je u tom slučaju obvezan 

u dokumentaciji za nadmetanje navesti da nema obvezu 

neposrednog plaćanja podizvoditelju. U tom slučaju će oda-

brani ponuditelj i podizvoditelj sami regulirati međusobne 

odnose.

Odabrani ponuditelj mora svom računu odnosno situaciji 

priložiti račune odnosno situacije svojih podizvoditelja koje 

je prethodno potvrdio. Navedeni članak Zakona ne definira 

na koga bi račun podizvoditelja trebao glasiti. U praksi po-
nuditelj ispostavlja račun naručitelju u ukupnom iznosu, 
odnosno u ukupnoj vrijednosti robe/radova/usluga koji 
uključuje i onaj dio koji je naručitelj sukladno ugovoru o 
javnoj nabavi dužan platiti podizvoditelju. Podizvoditelj bi 

trebao ispostaviti račun ponuditelju (koji glasi na ponuditelja, 

a ne na naručitelja) za dio koji je izveo, isporučio ili pružio, 

sukladno ugovoru između ponuditelja i podizvoditelja. Kada 

ponuditelj podnosi račun naručitelju u prilogu dostavlja i ra-

čune podizvoditelja koje je prethodno potvrdio kako bi naru-

čitelj mogao izvršiti izravno plaćanje podizvoditelju temeljem 

ugovora o javnoj nabavi. 

Novina je odredba da odabrani ponuditelj, osim moguć-

nosti promjene podizvoditelja za onaj dio ugovora o javnoj 

nabavi koji je prethodno dao u podugovor, može tijekom izvr-

šenja ugovora o javnoj nabavi zahtijevati da on sam preuzme 
izvršenje dijela ugovora o javnoj nabavi koji je prethodno 

dao u podugovor ili da uvede jednog ili više novih podiz-
voditelja čiji ukupni udio ne smije prijeći 30% vrijednosti 
ugovora o javnoj nabavi neovisno o tome je li prethodno dao 

dio ugovora o javnoj nabavi u podugovor ili ne. Uz zahtjev 

za promjenom ili uvođenjem novih podizvoditelja, odabrani 

ponuditelj mora naručitelju dostaviti podatke za novog podiz-

voditelja (naziv ili tvrtka, sjedište, OIB i broj računa podizvo-

ditelja, te predmet, količina, vrijednost podugovora i postotni 

dio ugovora o javnoj nabavi, koji se daje u podugovor).

Naručitelj može prije odobravanja zahtjeva od odabranog 

ponuditelja zatražiti važeće dokumente kojima se dokazuje 

da novi podizvoditelj ispunjava uvjete iz članka 67. i članka 

68. Zakona ako su u postupku javne nabave oni bili određeni 

i u odnosu na podizvoditelje; uvjete iz članka 71. i članka 

72. ovoga Zakona ako se odabrani ponuditelj u postupku 

javne nabave za potrebe dokazivanja financijske te tehničke 

i stručne sposobnosti oslonio na sposobnost podizvoditelja 

kojeg mijenja, te posjedovanje važećeg ovlaštenja ili članstva 

sukladno članku 70. stavku 4. Zakona, ako je primjenjivo, tj. 

ako je potrebno za izvršenje ugovora kojeg je odabrani po-

nuditelj dao u podugovor.

Sudjelovanje podizvoditelja ne utječe na odgovornost 

odabranog ponuditelja za izvršenje ugovora o javnoj nabavi.

2.12. Pojašnjenje i upotpunjavanje dokumenata i 
pojašnjenje ponude

Zakon donosi izmijenjeni članak 92. koji regulira pitanje 

pojašnjenja i upotpunjavanja dokumenata traženih sukladno 

člancima 67. do 74. Zakona te pojašnjenja pojedinih eleme-

nata ponude u dijelu koji se odnosi na ponuđeni predmet 

nabave, tijekom postupka pregleda i ocjene ponuda. Članak 

se temelji na članku 51. Direktive Europskoga parlamenta i 

Vijeća 2004/18/EZ od 31. ožujka 2004. o usklađivanju po-

stupaka za sklapanje ugovora o javnim radovima, ugovora o 

javnoj nabavi robe te ugovora o javnim uslugama koji izričito 

govori da naručitelj može zatražiti od gospodarskih subjekata 

da nadopune ili pojasne potvrde i dokumente dostavljene 

sukladno člancima 45. do 50. navedene Direktive.

Upotpunjavanje dokumenata znači da se mogu zahti-

jevati dodatne informacije/dokumenti u vezi s dokumentima 

i pripadajućim uvjetima koje je naručitelj prethodno odredio 

kako bi mogao ocijeniti zadovoljava li gospodarski subjekt 

uvjete sposobnosti za izvršenje konkretnog ugovora te je li 

stečen jedan ili više razloga za isključenje. Vezano za do-

kumente koji nedostaju praksa je pokazala da gospodarski 

subjekti često ne dostave sve dokumente koje je naručitelj 

tražio. Navedeno je u dosadašnjoj primjeni Zakona rezulti-

ralo obvezom naručitelja da isključi određene ponuditelje iz 

postupka javne nabave ili odbije povoljnije ponude iz razloga 

što sadržavaju formalne nedostatke, primjerice kada je gos-

podarski subjekt zaboravio priložiti određeni dokument tra-

žen dokumentacijom za nadmetanje ili ga je dostavio u krivoj 

formi. Stoga se ovim člankom, između ostalog propisuje da u 

postupku pregleda i ocjene ponuda javni naručitelj može po-

zvati ponuditelje da upotpunjavanjem u vezi dokumenata tra-

ženih sukladno člancima 67. do 74. Zakona uklone pogreške, 

nedostatke ili nejasnoće koje se mogu ukloniti. Pogreškama, 
nedostacima ili nejasnoćama smatraju se dokumenti 
koji jesu ili se čine nejasni, nepotpuni, pogrešni, sadrže 
greške ili nedostaju. Naručitelj će pozvati ponuditelje da u 

određenom roku upotpune dokumente koje su predali ili da 

dostave dokumente koje su trebali predati sukladno članci-

ma 67. do 74. Zakona.

Pitanje pojašnjenja pojedinih elemenata ponude u 

dijelu koji se odnosi na ponuđeni predmet nabave ponude 

treba zasebno razmatrati od pojašnjenja ili upotpunjavanja 

u vezi dokumenata traženih sukladno člancima 67. do 74. 

Zakona.

Kako bi mogao izvršiti pravilan pregled i ocjenu ponuda, 

naručitelj može u postupku pregleda i ocjene ponuda pozvati 

ponuditelje da pojasne pojedine elemente ponude u dijelu 

koji se odnosi na ponuđeni predmet nabave. To može biti 
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slučaj kada ponuda sadrži nedosljedne ili proturječne po-

datke o jednom istom elementu ponude, ponuda nije jasna 

u pogledu opisa nuđenog predmeta, i sl. Sukladno načelu 

jednakog tretmana, javni naručitelj ne smije kroz institut 

pojašnjenja tražiti niti prihvatiti izmjenu ponude. Ovaj zahtjev 

nije pregovaranje o ponudi i njenim elementima. Stoga, 

zahtjev za pojašnjenjem ne smije dopustiti niti rezultirati 

time da ponuda koja ne ispunjava uvjete vezane za svojstva 

predmeta nabave naknadno postane sukladna ponuda ili da 

se mijenja cijena ponude (osim u slučaju računske pogreške, 

ako je primjenjivo). 

Postupanje javnog naručitelja sukladno ovome članku ne 

smije imati učinak diskriminacije, nejednakog tretmana po-

nuditelja ili pogodovanja pojedinom ponuditelju u postupku 

javne nabave te mora biti transparentno. To u bitnom znači 

da ako javni naručitelj koristi mogućnost traženja pojašnjenja 

ili upotpunjavanja dokumenata ili pojašnjenja pojedinih ele-

menata ponude u dijelu koji se odnosi na ponuđeni predmet, 

on mora tražiti pojašnjenje ili upotpunjavanje pod jednakim 
uvjetima od svih ponuditelja ili natjecatelja kod kojih su u po-

nudi ili zahtjevu za sudjelovanje uočene pogreške, nedostaci 

ili nejasnoće u vezi dokumenata koje se mogu ukloniti ili se 

trebaju pojasniti pojedini elementi ponude bez obzira gdje su 

oni osnovani, a ne samo od određenog. Naručitelji moraju 

pozvati sve takve ponuditelje ili natjecatelje istovremeno i u 

pisanom obliku, odrediti rok navesti u kojem dijelu pojedine 

ponude ili zahtjeva za sudjelovanje je potrebno dati pojašnje-

nje ili upotpunjavanje. Također, s ciljem poštovanja načela 
transparentnosti svaki zahtjev te dostavljeno pojašnjenje ili 

upotpunjavanje mora biti u pisanom obliku i biti priloženo uz 

zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda, budući da je to važno 

zbog kontrole i naknadnog uvida u ponude.

2.13. „Provjera ponuditelja“ - opcija za naručitelje

Važeći Zakon omogućio je natjecateljima i ponuditeljima 

da u postupku javne nabave sve dokumente koje dostavljaju 

u svrhu dokazivanja sposobnosti izvršenja ugovora dostave 

u neovjerenoj preslici (članak 75. Zakona). Međutim, Zakon je 

s druge strane obvezao naručitelja da prije donošenja odluke 

o odabiru od najpovoljnijeg ponuditelja ili jednog ili više gos-

podarskih subjekata s kojima namjerava sklopiti okvirni spo-

razum zatraži dostavu izvornika ili ovjerenih preslika svih onih 

dokumenata (potvrde, isprave, izvodi, ovlaštenja i sl.) koji su 

bili traženi, a koje izdaju nadležna tijela, ako ih gospodarski 

subjekt već u zahtjevu za sudjelovanje ili ponudi nije dostavio 

u izvorniku ili ovjerenoj preslici (članak 95. Zakona). 

Obveza provjere ponuditelja propisana važećim Zakonom 

značajno je produživala postupak javne nabave, ali također 

i izazivala određene dileme u praksi primjene navedene 

odredbe, u vezi s dokumentima koje je naručitelj morao tražiti 

od ponuditelja u postupku provjere. Nova odredba članka 95. 

stavka 1. Zakona i dalje daje mogućnost naručitelju da izvrši 

provjeru dostavljenih dokumenata, ali ga više ne obvezuje 

na to. Naručitelj će, ovisno o okolnostima, sam odlučiti hoće 

li ili neće, od najpovoljnijeg(ih) ponuditelja tražiti dostavu 

izvornika ili ovjerenih preslika jednog ili više dokumenata koji 

su traženi dokumentacijom za nadmetanje (npr. ukoliko sum-

nja u istinitost podataka u dostavljenim dokumentima; ako 

je dostavljeni dokument lažan; ako ima saznanja o situaciji 

gospodarskog subjekta koja upućuju na to da je dostavljeni 

dokument nevjerodostojan, i sl.).

2.14. Novi način dostave odluke o odabiru i 
poništenju

Člankom 96. važećeg Zakona propisana je obveza naru-

čitelja da, u određenom roku nakon isteka roka za dostavu 

ponuda, na osnovi rezultata pregleda i ocjene ponuda done-

se odluku o odabiru ponude za sklapanje ugovora ili okvirnog 

sporazuma. Odluka o odabiru s preslikom Zapisnika o pre-

gledu i ocjeni ponuda mora biti dostavljena svim ponudite-

ljima na dokaziv način. Kao „dokaziv način“ dostave odluke 

važeći Zakon navodi dostavu koja se dokazuje dostavnicom, 

povratnicom, izvješćem o uspješnom slanju telefaksom, 

elektroničkom ispravom i sl., a izmijenjeni Zakon kao dokaziv 

način dostave predviđa i objavu odluke (o odabiru ili ponište-

nju) u Elektroničkom oglasniku javne nabave Republike 
Hrvatske.

S druge strane,  ukida se obveza naručitelja da uz Odlu-

ku o odabiru ili poništenju i Zapisnik o pregledu i ocjeni po-

nuda ponuditeljima dostavlja i priloge Zapisnika (zahtjev 

za pojašnjenjem i/ili upotpunjavanjem ponude, pojašnjenje, 

dostavljeni dokumenti, zahtjevi za prihvat ispravka računske 

pogreške, prihvat ispravka, i sl.), što je do sada stvaralo 

tehničke poteškoće naručiteljima, te znatno produžavalo 

postupak pregleda i ocjene ponuda. 

Predložena izmjena ostavlja naručitelju pravo odluči-
vanja hoće li uz Odluku o odabiru i Zapisnik o pregledu i 

ocjeni ponuda ponuditeljima dostaviti i priloge Zapisniku, kao 

njegove sastavne dijelove, ili neće. Ponuditelji uvijek imaju 

pravo u žalbenom roku izvršiti uvid u ponude, te sve priloge 

zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda.

2.15. Dopuna odredbe o izvršenju ugovora

U izmijenjenom članku 105. Zakona, koji sadrži određene 

odredbe o izvršenju ugovora o javnoj nabavi, donosi novi 

stavak 6. koji propisuje slučajeve kada se izmjene ugovora 

tijekom njegova izvršenja neće smatrati bitnima i slijedom 

toga kada nastanu takve izmjene neće biti potrebno provesti 

novi postupak javne nabave. To su sljedeći slučajevi:

1. mogućnost izmjene ugovora (opseg i priroda mogućih 

izmjena, uvjeti pod kojima izmjene mogu nastati) bila je 

predviđena u dokumentaciji za nadmetanje i ugovoru;

2.  ukupna vrijednost svih izmjena bez PDV-a manja je od 
10% iznosa osnovnog ugovora o javnoj nabavi bez 

PDV-a;

3.  do promjene ugovorne strane odabranog ponuditelja 

došlo je temeljem pravnog sljedništva koje je posljedica 
statusne promjene odabranog ponuditelja pod uvjetom 

da to nije izvršeno u cilju izbjegavanja primjene ovoga 

Zakona te da gospodarski subjekt koji je nova ugovorna 
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strana zadovoljava sve uvjete i zahtjeve koji su bili pred-

viđeni u osnovnom postupku nabave. 

2.16. Pozivanje naručitelja na dostavu 
dokumentacije u žalbenom postupku

Istodobno s dostavljanjem žalbe Državnoj komisiji, ža-

litelj je obvezan primjerak žalbe dostaviti i naručitelju na 

dokaziv način (članak 145. stavak 2. Zakona). Nakon primitka 

primjerka žalbe od žalitelja, naručitelj je obvezan odmah, a 

najkasnije u roku pet dana od dana primitka žalbe dostaviti 

Državnoj komisiji: 

1.  žalbu s podatkom i dokazom o načinu i vremenu dostave, 

2.  odgovor na žalbu s očitovanjem o žalbenom navodu i o 

žalbenom zahtjevu, 

3.  dokumentaciju koja se odnosi na postupak javne nabave s 

popisom priloga, 

4.  podatak o objavi informacije o izjavljenoj žalbi, i sl. 

Ako naručitelj ne postupi na naprijed opisani način, 

Državna komisija će pozvati žalitelja na dostavu dokumen-
tacije, u roku ne duljem od pet dana. Međutim, prema za-

konskom rješenju iz važećeg Zakona, ako naručitelj i nakon 

poziva Državne komisije ne dostavi traženu dokumentaciju u 

ostavljenom roku, Državna komisija će poništiti postupak 
javne nabave (članak 155. stavak 2. Zakona).

Mijenja se odredba stavka 2. članka 155. Zakona na 

način da daje ovlast Državnoj komisiji da u slučaju kada  na-

ručitelj ne postupi u skladu s pozivom iz članka 155. stavka 1. 

Zakona (tj. ne dostavi dokumentaciju iz postupka javne naba-

ve, u roku koji ne smije biti dulji od pet dana), može donijeti 
odluku bez tražene dokumentacije iz članka 154. Zakona, 

dakle, na temelju činjenica i dokaza kojima raspolaže.

2.17. Oblik dokaza o plaćanju naknade

Člankom 159. važećeg Zakona propisan je sadržaj žalbe 

u postupku javne nabave, te u tom smislu, žalba obvezno 

sadrži podatke i dokaze propisane Zakonom.

Točkom 9. važećeg Zakona propisano je da žalba obve-

zno sadrži i „dokaz o uplati naknade za pokretanje žalbe-
nog postupka“, kojeg uz žalbu ili na poziv Državne komisije 

dostavljaju žalitelji (fizičke osobe, pravne osobe i zajednice 

fizičkih i/ili pravnih osoba), kao obveznici plaćanja naknade 

za pokretanje žalbenog postupka.

U dosadašnjoj praksi primjene Zakona uočeni su određe-

ni problemi u vezi s primjenom odredbe članka 159. točke 9. 

a vezano uz obvezu žalitelja da uz žalbu ili na poziv Državne 

komisije, dostavi „dokaz o uplati naknade za pokretanje žal-

benog postupka“. Ako uz žalbu nije dostavljen dokaz o uplati 

naknade za pokretanje žalbenog postupka u propisanom 

iznosu, Državna komisija poziva žalitelja na uplatu naknade 

za pokretanje žalbenog postupka u roku ne duljem od pet 

dana.

Prema novom rješenju žalitelj dostavlja dokaz o plaćanju 

naknade za pokretanje žalbenog postupka na temelju kojeg 

se može utvrditi da je transakcija izvršena, pri čemu se doka-

zom smatraju i neovjerene preslike ili ispisi provedenih naloga 

za plaćanje, uključujući i onih izdanih u elektroničkom obliku.

Državna komisija će, sukladno članku 38. stavku 4. iz-

mijenjenog Zakona, provjeravati izvršenje uplate naknade 
za pokretanje žalbenog postupka na računu državnog 

proračuna.

Ako Državna komisija nakon zaprimanja žalbe utvrdi da 

dokaz o plaćanju naknade nije dostavljen uz žalbu ili provje-

rom ne može utvrditi da je naknada plaćena u propisanom 

iznosu, pozvat će žalitelja na uplatu naknade i dostavu 

dokaza o plaćanju naknade u roku koji ne smije biti duži od 

pet dana. Ako žalitelj ne postupi u skladu s pozivom Državne 

komisije, žalba će se odbaciti kao neuredna.

Ante Loboja,                                                        
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Analizom financijskih izvještaja uočene su nepravilnosti u popunjavanju financijskih izvje-
štaja koje prvenstveno proizlaze iz pogrešnog klasificiranja prihoda u okviru raspoloživih 
računa računskog plana. Stoga se Okružnicom o predaji financijskih izvještaja prora-
čuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2013. godine daje popis kontrola po razinama, 
odnosno skupinama obveznika koje će biti ugrađene i u obrasce financijskih izvještaja koji 
se dostavljaju Financijskoj agenciji (dalje u tekstu: FINA). Očekuje se da će  Okružnica biti 
objavljena na internetskim stranicama Ministarstva financija www.mfin.hr (⇒ Državna ri-
znica ⇒  Državno računovodstvo) krajem lipnja. 
Rok za predaju polugodišnjih financijskih izvještaja za proračune i proračunske korisnike 
je 10. srpnja 2013. godine, odnosno 22. srpnja 2013. godine za izvanproračunske korisnike 
i konsolidirane financijske izvještaje. Proračunski i izvanproračunski korisnici na državnoj 
i lokalnoj razini sastavljaju isti set financijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 30. 
lipnja, kao i prethodne godine. 

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaji proračuna i 
proračunskih korisnika za razdoblje 
1. siječnja do 30. lipnja 2013.

1.  OBVEZNICI, IZVJEŠTAJI I ROKOVI PREDAJE 

Podaci iz Registra proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika za 2014. godinu objavljeni su u Nar. nov., br. 
75/13. Registar se vodi sukladno Pravilniku o utvrđivanju 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog prora-

čuna i proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te o 

načinu vođenja Registra proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika (Nar. nov., br. 128/09.). Za svakog proračunskog 

korisnika istaknuta je nadležnost državne ili lokalne razine 

odnosno određenog ministarstva ili jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. 

Svi oni koji nisu upisani u Registar proračunskih i izvanpro-

računskih korisnika i nemaju RKP broj nisu proračunski odno-

sno izvanproračunski korisnici te ne mogu voditi proračunsko 

računovodstvo i predavati financijske izvještaje u sustavu 

proračuna. Registar je objavljen u Narodnim novinama, ali i na 

internetskim stranicama Ministarstva financija. Može se dogo-

diti da je RKP broj dodijeljen korisniku nakon objave Registra 

u Narodnim novinama. U tom slučaju se dopune Registra, 

tijekom proračunske godine, objavljuju na internetskim strani-

cama Ministarstva financija.

FINA ne zaprima financijske izvještaje korisnika koji nisu 

objavljeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisni-

ka i onih koji su nakon objave Podataka iz Registra uz suglas-

nost Ministarstva financija dobili RKP broj.

Proračuni, proračunski i izvanproračunski korisnici pre-
daju financijske izvještaje instituciji ovlaštenoj za obradu 
podataka - FINA-i u elektroničkom obliku, a objavljeni su 

na internetskoj stranici Ministarstva financija s Referentnom 

stranicom. Uz elektronički oblik Referentne stranice predaje se 

njen ispis ovjeren potpisom odgovorne osobe i pečatom. 

Pravilnik ne predviđa predaju financijskih izvještaja u 

papirnatom obliku 

odnosno putem 

obrazaca Narod-

nih novina. 

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:
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Obveznici, obveza i rokovi predaje polugodišnjih financijskih izvještaja (za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja) 

Obveznik Financijski izvještaji Rok predaje Predaja

proračunski korisnici 

državnog proračuna

·   Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima
do 10. srpnja

• nadležnom razdjelu

·   Bilješke
• područnom uredu FINA-e (samo 

PR-RAS) 

jedinice lokalne i 

područne (regionalne) 

samouprave

·   Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima

do 10. srpnja
• područnom uredu FINA-e (PR-

RAS, NT, OBVEZE)
·   Izvještaj o novčanim tijekovima  

·   Izvještaj o obvezama

·   Bilješke

proračunski korisnici 

proračuna jedinica 

lokalne i područne 

(regionalne) samouprave

·   Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima 

do 10. srpnja

• jedinici lokalne i područne 

(regionalne) samouprave čiji su 

proračunski korisnici ·   Izvještaj o obvezama

·   Bilješke
• područnom uredu FINA-e (samo 

PR-RAS) 

izvanproračunski 

korisnici državnog 

proračuna

·   Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima

do 22. srpnja
• područnom uredu FINA-e (PR-

RAS, NT, OBVEZE)
·   Izvještaj o novčanim tijekovima

·   Izvještaj o obvezama 

·   Bilješke

izvanproračunski 

korisnici proračuna 

jedinica lokalne i 

područne (regionalne) 

samouprave

·   Izvještaja o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima

do 22. srpnja

• jedinici lokalne i područne 

(regionalne) samouprave čiji su 

proračunski korisnici

• 
·   Izvještaj o obvezama 

·   Bilješke
• područnom uredu FINA-e (samo 

PR-RAS)

Konsolidirane izvještaje  

razdjeli

·   Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima do 22. srpnja
• područnom uredu FINA-e (samo 

PR-RAS) 
·   Bilješke

jedinice lokalne i 

područne (regionalne) 

samouprave

·   Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima
do 22. srpnja

• područnom uredu FINA-e (PR-

RAS, OBVEZE)·   Izvještaj o obvezama 

·   Bilješke

Proračunski korisnici državnog proračuna predaju do 
10. srpnja 2013. godine Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima i Bilješke za razdoblje od 1. siječnja do 

30. lipnja, i to:

- FINA-i (bez Bilješki),

- razdjelu kojem pripadaju prema organizacijskoj klasifika-

ciji državnog proračuna.

Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela dr-

žavnog proračuna konsolidiraju financijske izvještaje prora-

čunskih korisnika, koji su prema organizacijskoj klasifikaciji 

u njihovoj nadležnosti, i svoj financijski izvještaj te sastavljaju 

konsolidirani financijski izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima za cjelokupni razdjel. 

Proračunski korisnici državnog proračuna koji se pre-
ma organizacijskoj klasifikaciji državnog proračuna klasi-
ficiraju kao razdjeli predaju FINA-i konsolidirane financijske 
izvještaje za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja do 22. 
srpnja 2013. godine.

Proračunski korisnici državnog proračuna kao dio seta 

polugodišnjih financijskih izvještaja ne predaju Izvještaj o ob-

vezama jer se on svaki mjesec predaje razdjelima u roku  10 

dana po isteku izvještajnog razdoblja. Razdjel ih konsolidira i 

do 15. u mjesecu predaje FINA-i konsolidirani mjesečni Izvje-

štaj o obvezama. 

Proračunski korisnici proračuna JLP(R)S predaju do 10. 
srpnja 2013. godine Izvještaj o prihodima i rashodima, primi-

cima i izdacima, Izvještaj o obvezama i Bilješke:
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- nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) samou-

prave,

- FINA-i (bez Bilješki).

JLP(R)S predaju do 10. srpnja 2013. godine Izvještaj o 

prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o nov-

čanim tijekovima, Izvještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje 

od 1. siječnja do 30. lipnja FINA-i (bez Bilješki). 

JLP(R)S predaju do 22. srpnja 2013. godine konsoli-
dirane financijske izvještaje, i to: Izvještaj o prihodima i 

rashodima, primicima i izdacima i Izvještaj o obvezama za 

razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja isključivo FINA-i.
U slučaju nastalih promjena u vlasničkim udjelima, 

JLP(R)S dužne su predati Obrazac: UDJ do 10. srpnja 
2013. godine za razdoblje od 1. travnja do 30. lipnja (a 

ne za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja kao kod Izvještaja o 

prihodima i rashodima, primicima i izdacima). Obrazac: UDJ 
predaje se isključivo u elektroničkom obliku Ministarstvu 
financija. 

Izvanproračunski korisnici državnog proračuna pre-

daju FINA-i do 22. srpnja 2013. godine Izvještaj o prihodi-

ma i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o novčanim 

tijekovima, Izvještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje od 1. 

siječnja do 30. lipnja. 

Izvanproračunski korisnici JLP(R)S predaju do 22. 
srpnja 2013. godine Izvještaj o prihodima i rashodima, primi-

cima i izdacima, Izvještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje 

1. siječnja do 30. lipnja:
- nadležnoj jedinici područne (regionalne) samouprave i

- FINA-i (bez Bilješki).

Mjesni odbori i ostali oblici mjesne samouprave, te 
vijeća nacionalnih manjina polugodišnje financijske izvje-

štaje ne dostavljaju FINA-i, već isključivo nadležnoj jedinici 

područne (regionalne) samouprave za potrebe konsolidacije 

i kontrole.

Proračunski korisnici koji obavljaju poslove u sklopu 
funkcija koje se decentraliziraju: osnovne i srednje škole, 
domovi za starije i nemoćne, centri za socijalnu skrb, 
učenički domovi, javne vatrogasne postrojbe dostavljaju 

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Iz-

vještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje od 1. siječnja do 

30. lipnja:

-  nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samoupra ve, a

-  FINA-i isključivo Izvještaj o prihodima i rashodima, primi-

cima i izdacima.

Ovi korisnici ne predaju polugodišnji financijski izvještaj 

nadležnim ministarstvima.

Ustanove u zdravstvu (decentralizirane) dostavljaju 

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Iz-

vještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje od 1. siječnja do 

30. lipnja:

-  nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samoupra ve,

-  Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje, a 

-  FINA-i isključivo Izvještaj o prihodima i rashodima, primi-

cima i izdacima.

Ustanove u zdravstvu u sanaciji kojima su osnivači jedi-

nice lokalne i područne (regionalne) samouprave i same je-

dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave čija osni-

vačka prava miruju zaprimit će poseban naputak Ministarstva 

financija vezano uz primjenu sustava financijskog upravljanja 

i kontrola u novonastalim okolnostima. Upute uključuju utvr-

đivanje statusa ustanova u Registru proračunskih i izvanpro-

računskih korisnika, načina predaje financijskih izvještaja i 

procesa konsolidacije, obvezu sastavljanja i predaje Izjave 

o fiskalnoj odgovornosti, decentralizirano financiranje, način 

izrade i predaje financijskih planova te mogućnosti plaćanja 

predujmovima. 

2.  UOČENE NEPRAVILNOSTI KOD 
POPUNJAVANJA IZVJEŠTAJA O PRIHODIMA I 
RASHODIMA, PRIMICIMA I IZDACIMA

Ministarstvo financija dostavilo je dopise pojedinim koris-

nicima državnog proračuna, posebice ministarstvima uka-

zujući na nepravilnosti u popunjavanju financijskih izvje-
štaja. Tako je primjerice, jedan broj ministarstava i agencija 

u Obrascu: PR-RAS, sastavljen za razdoblje 1. siječnja do 

31. prosinca 2012. godine, imao iskazan podatak na AOP 
118 Prihodi na temelju ugovornih obveza, odjeljak 6713. 
Ovaj odjeljak namijenjen je isključivo ustanovama u zdravstvu 

za evidenciju prihoda ostvarenog od Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje temeljem ugovornog odnosa.

Pregledom Obrazaca: PR-RAS također je uočeno kako 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave učestalo 

pogrešno iskazuju razne naknade građanima i kućan-
stvima na računima unutar podskupine 371 - Naknade 
građanima i kućanstvima na temelju osiguranja. Ova je 

podskupina namijenjena isključivo za evidentiranje nakna-

da koje građanima i kućanstvima isplaćuju Hrvatski zavod 

za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zdravstveno 

osiguranje i Hrvatski zavod za zapošljavanje, te se kod je-

dinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ne smije 

koristiti pri planiranju, niti knjigovodstvenom evidentiranju. 

Naknade koje građanima i kućanstvima isplaćuju jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave vode se unutar 

podskupine 372 - Ostale naknade građanima i kućanstvima 

iz proračuna.

Nadalje, jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave, proračunski i izvanproračunski korisnici u 

Obrascu PR-RAS ne mogu imati popunjene podatke o 

prihodima koje iskazuje samo državni proračun:

− porez na dobit (AOP 012)
− porez na kapitalne i financijske transakcije (021)
− porez na dodanu vrijednost (AOP 025)
− posebni porez i trošarine (AOP 027)
− carina i carinske pristojbe (AOP 033)
− ostali porezi na međunarodnu trgovinu i transakcije 

(AOP 034)
− doprinosi (AOP 039)
− kazne za carinske prekršaje (AOP 121)
− povrat zajmova danih institucijama i tijelima EU (AOP 388)
− povrat zajmova danih inozemnim vladama u EU (AOP 

389)
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− povrat zajmova danih inozemnim vladama izvan EU 
(AOP 390)

− povrat zajmova danih inozemnim kreditnim institucija-
ma (AOP 404)

− povrat zajmova danih inozemnim osiguravajućim druš-
tvima (AOP 405)

− povrat zajmova danih inozemnim financijskim instituci-
jama (AOP 406)

− povrat zajmova danih inozemnim trgovačkim društvi-
ma (AOP 410)

− povrat zajmova danih inozemnim inozemnim obrtnici-
ma (AOP 411)

− otplate glavnice primljenih zajmova od institucija i tijela 
EU (AOP 555)

− otplate glavnice primljenih zajmova od inozemnih vla-
da u EU (AOP 556)

− otplate glavnice primljenih zajmova od inozemnih vla-
da izvan EU (AOP 557).
U tekstu su istaknute samo neke od kontrola koje će 

biti ugrađene u Obrazac: PR-RAS. Ostale kontrole dane su 
u Okružnici za polugodište 2013. godine. 

Analizom Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i 

izdacima koji se sastavljaju na Obrascu: PR-RAS također je 

uočeno pogrešno popunjavanje podataka o zaposlenima 

na AOP- ima 611 - 614 gdje se traže podaci o prosječnom 

broju zaposlenih u tijelima i kod korisnika na osnovi stanja 

krajem izvještajnog razdoblja i na osnovi sati rada. 

Proračuni i proračunski korisnici jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave 

U Obrascu: PR-RAS razine 21 i 31 popunjavaju se  sljede-

ći AOP-i:

• AOP 612 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi 

stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i

• AOP 614 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi 

sati rada (cijeli broj).

U Obrascu: PR-RAS razine 22 popunjavaju se  sljedeći 

AOP-i:

• Broj zaposlenih kod proračunskih korisnika koji se 
financiraju iz prihoda jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave
o AOP 612 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na 

osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i

o AOP 614 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na 

osnovi sati rada (cijeli broj).

• Broj zaposlenih u upravnim odjelima
o AOP 611 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi 

stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i

o AOP 613 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi 

sati rada (cijeli broj).

U Obrascu: PR-RAS razine 23 popunjavaju se  sljedeći 

AOP-i:

• Broj zaposlenih kod proračunskih korisnika (svi izvori 
financiranja)

o AOP 612 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na 

osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i

o AOP 614 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na 

osnovi sati rada (cijeli broj).

• Broj zaposlenih u upravnim odjelima
o AOP 611 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na 

osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) 

i

o AOP 613 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na 

osnovi sati rada (cijeli broj).

Proračunski korisnici državnog proračuna 

U Obrascu: PR-RAS razine 11 popunjavaju se  sljedeći 

AOP-i:

• Proračunski korisnici na razini glave 05 
o AOP 611 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na 

osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) 

i

o AOP 613 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na 

osnovi sati rada (cijeli broj).

• Proračunski korisnici u ostalim glavama 
o AOP 612 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na 

osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) 

i

o AOP 614 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na 

osnovi sati rada (cijeli broj)

U Obrascu: PR-RAS razine 12 popunjavaju se  sljedeći 

AOP-i:

Razdjeli koji imaju konsolidaciju
o AOP 612 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na 

osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) 

- podaci iz izvještaja proračunskih korisnika razine 11

o AOP 614 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na 

osnovi sati rada (cijeli broj) - podaci iz izvještaja pro-

računskih korisnika razine 11 

o AOP 611 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na 

osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) 

- podaci iz izvještaja razine 11 glave 05

o AOP 613 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na 

osnovi sati rada (cijeli broj) - podaci iz izvještaja razine 

11 glave 05.

Razdjeli koji nemaju konsolidaciju 
o AOP 611 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na 

osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) 

i

o AOP 613 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na 

osnovi sati rada (cijeli broj).

Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo,                                    
 Ministarstvo financija RH, Zagreb;                           
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Iskustva u primjeni modela obračunske osnove u računovodstvu javnog sektora u različitim 
zemljama ukazala su na heterogen pristup provedbi reforme te primjeni različitih računo-
vodstvenih standarda za javni sektor čime je onemogućena usporedba podataka medu 
zemljama. Osim implementacije modela obračunske osnove u računovodstvo i financijsko 
izvještavanje, odnosno izvještavanja na razini pojedinih subjekata u javnom sektoru (mikro 
razina), zahtijeva se posebno izvještavanje na makro razini čime se osiguravaju informacije 
o poslovanju države za potrebe državne statistike. Navedeni izvještaji sastavljaju se prema 
dva različita seta standarda (računovodstveni i statistički) među kojima postoje razlike i koji 
nisu usklađeni. Europska komisija kroz uvođenje Europskih računovodstvenih standarda za 
javni sektor potiče usklađivanje navedenih standarda i razvoj integriranog sustava kojim bi 
se jasno odredili obveznici primjene istih, osigurale informacije potrebne za izještavanje za 
obje svrhe i poboljšala transparentnost i usporedivost podataka.

Dr. sc. MIRJANA HLADIKA Stručni članak UDK 657.2

Europski računovodstveni 
standardi za javni sektor - korak ka 
harmonizaciji računovodstva javnog 
sektora zemalja Europske unije

Ideja i potreba za reformom planiranja (budžetiranja) u 

javnom sektoru i računovodstva javnog sektora prisutna je 

već duži niz godina, a posebno je naglašena u vrijeme krize. 

Tradicionalni sustavi računovodstva javnog sektora temelje 

se na primjeni modela novčane osnove ili na nekoj varijanti 

modela modificirane obračunske osnove te takvi sustavi 

ne osiguravaju sveobuhvatne informacije o potrošnji javnih 

resursa, financijskom položaju i financijskoj uspješnosti 

subjekata javnog sektora. Povezano, u različitim zemljama 

primjenjuju se različiti sustavi koji se temelje na različitim 

računovodstvenim osnovama čime se onemogućava uspo-

redivost informacija i financijskih pokazatelja među pojedinim 

zemljama te se na taj način dovodi u pitanje transparentnost 

pojedinih sustava. 

Evidentna je potreba za sveobuhvatnim i cjelovitim 

priznavanjem i iskazivanjem imovine, obveza (postojećih i 

potencijalnih), prihoda (recipročnih i nerecipročnih) i rashoda 

u javnom sektoru. Građani i ostali financijeri javnih usluga 

zahtijevaju transparentno financijsko izvještavanje i odgo-

vornost u trošenju javnih resursa. Donositelji upravljačkih 

odluka trebaju pouzdanu informacijsku osnovu za donošenje 

odluka. Učinkovit sustav financijskog upravljanja u javnom 

sektoru bitan je u sprječavanju budućih financijskih kriza. 

Navedeno posebno dolazi do izražaja u vrijeme kada države 

članice Europske unije daju garancije i jamstva za javni dug 

ostalih zemalja članica EU, stoga je sve naglašenija potreba 

za poboljšanjem transparentnosti u poslovanju i izvještavanju 

subjekata javnog sektora te uvođenje harmoniziranog i uskla-

đenog sustava računovodstva javnog sektora u svim zemlja-

ma članicama EU. Cilj je implementirati transparentan, efika-

san i učinkovit mehanizam upravljanja javnim resursima.

Europska komisija kao rješenje za uklanjanje heterogenih 

računovodstvenih i statističkih sustava u zemljama članica-

ma EU nudi uvođenje Europskih računovodstvenih standarda 

za javni sektor (engl. EPSAS, dalje u tekstu EPSAS). Pri tome 

bi EPSAS-i bili obvezni za sve zemlje članice EU na svim 

razinama vlasti (središnja, regionalna i lokalna) te za sve 

subjekte javnog sektora. Pri razvoju EPSAS-a kao jedna od 

mogućih smjernica nude se Međunarodni računovodstveni 

standardi za javni sektor (MRSJS), koji su jedini dosad ra-

zvijeni računovodstveni standardi za javni sektor. Za razliku 

od MRSJS, koji su usmjereni samo na računovodstvo i 

financijsko izvještavanje, EPSAS-ima se nastoji obuhvatiti 

obračunsko planiranje i obračunsko računovodstvo za sve 
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subjekte javnog sektora što čini distinkciju između MRSJS-

a i EPSAS-a. U sagledavanju rezultata dosad provedenih 

reformi u računovodstvu javnog sektora zaključuje se da je u 

većini zemalja koje su provele ili još uvijek provode reforme 

u računovodstvu javnog sektora model obračunske osnove 

primarno uveden u računovodstvo i financijsko izvještavanje, 

ali ne i u budžetiranje koje u javnom sektoru ima vitalni značaj 

i proračun (budžet) predstavlja ključni instrument za financij-

sko upravljanje u javnom sektoru. Reforma budžetiranja u 

javnom sektoru u svim je zemljama predstavljala i još uvijek 

predstavlja „drugu fazu“ reforme u javnom sektoru, a da bi 

sve prednosti primjene modela obračunske osnove bile isko-

rištene neophodno je istu implementirati u računovodstvo i u 

budžetiranje.

Nadalje, Europska komisija kroz poticanje razvoja i pri-

mjene EPSAS-a daje naglasak na povezivanje računovodstva 

na mikro i makro razini, stoga bi u EPSAS-ima bilo potrebno 

harmonizirati računovodstvene standarde za javni sektor koji 

se razlikuju među pojedinim zemljama EU i statistički okvir za 

praćenje državnih financija i izvještavanje o sektoru opće dr-

žave zemalja članica EU (Europski sustav nacionalnih računa 

- ESA 1995, što ga donosi Eurostat). Rezultat ove harmoni-

zacije trebao bi biti integrirani sustav koji pruža informacije 

potrebne na mikro i makro razini bez potrebe za dodatnom 

reklasifikacijom i usklađivanjem podataka.

U svakom slučaju, za očekivati je da će se ova reforma 

provoditi duži vremensko razdoblje uvažavajući sve potrebne 

promjene koje su integralni dio procesa reforme računovod-

stva i budžetiranja u javnom sektoru. 

Literatura:
1. Council Regulation (2011), Directive 2011/85/EU, Europe-

an Commission.

2. European Commission (2013), Towards implementing 

harmonised public sector accounting standards in Mem-

ber States: The suitability of IPSAS for the Member Sta-

tes, SWD(2013) 57.

3. European Public Sector Accounting Standards, dostupno 

na: www.epsas.eu.

Dr. sc. Mirjana Hladika,                                      
Ekonomski fakultet, Zagreb
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Neprofitne organizacije  prema Uredbi o računovodstvu neprofitnih organizacija (NN 10/08 
i 7/09)  u skladu s čl. 2. st. 1. dužne su izraditi i predati polugodišnje financijske izvještaje 
za razdoblje 01. 01. do 30. lipnja 2013. Rok predaje izvještaja je do 30. srpnja 2013. Autorica 
članka detaljno je obrazložila popunjavanje i kontrolu obrasca PR-RAS-NPF.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Polugodišnji financijski izvještaji 
neprofitnih organizacija u 2013. g.

1. OBVEZNICI IZRADE I PREDAJE 
POLUGODIŠNJEG FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Sukladno čl. 2. st. 1. Uredbe o računovodstvu neprofitnih 

organizacija (Nar. nov., br. 10/08. i 7/09.) obveznici izrade i 

predaje financijskih izvještaja jesu: udruge i njihovi savezi, 

strane udruge, zaklade, fondacije, ustanove, političke stran-

ke, komore, sindikata, vjerske i druge zajednice i sve druge 

pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije 

stjecanje dobiti/profita, za koje iz posebnih propisa proizlazi 

da su neprofitne organizacije i koje su upisane u Registru 

neprofitnih organizacija.

Sindikati, političke stranke i druge neprofitne organizacije 

s organizacijskim dijelovima (podružnicama), koji nemaju 

pravnu osobnost (svoj matični broj i OIB), podnose jedan fi-

nancijski izvještaj na razini pravne osobe. Poslovanje podruž-

nica bez pravne osobnosti i matice mora biti obuhvaćeno 

jednim financijskim izvještajem, stoga organizacijski dijelovi 

(podružnice) bez pravne osobnosti ne podnose financijske 

izvještaje FINA-i.

2. IZUZEĆE OD SASTAVLJANJA I PREDAJE 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA I PRIMJENA 
JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA

Neprofitne organizacije čija je vrijednost imovine uza-

stopno u prethodne tri godine manja od 100.000,00 kuna 

na razini godine i godišnji prihod uzastopno u prethodne tri 

godine manji od 100.000,00 kuna na razini godine, nije ob-

vezna sastavljati i predavati financijske izvještaje propisane 

člankom 65. Uredbe. Kada neprofitna organizacija utvrdi 

kako zadovoljava ove uvjete, odluku da neće predavati finan-

cijske izvještaje i voditi dvojno knjigovodstvo donosi osnivač 

neprofitne organizacije. Odluka se donosi za tekuću poslov-

nu godinu najkasnije do roka predviđenog za podnošenje 

financijskih izvještaja za prethodnu godinu. 

Neprofitna organizacija koja zadovoljava uvjete čl. 71. i 

koja odlukom osnivača vodi jednostavno knjigovodstvo treba 

voditi najmanje Knjigu blagajne i Knjigu prihoda i rashoda 

primjenom novčanog računovodstvenog načela.

Knjiga prihoda i rashoda mora sadržavati najmanje slje-

deće podatke:

1. redni broj,

2. broj i datum knjigovodstvene isprave na temelju koje se 

unosi podatak u Knjigu prihoda i rashoda,

3. naziv knjigovodstvene isprave koja je osnova za knjiže-

nje,

4. opis poslovne promjene,

5. iznos prihoda i rashoda.

U Knjigu blagajne se kronološkim redom unose podaci o 

izvršenim gotovinskim uplatama i isplatama. Knjiga blagajne 

mora sadržavati najmanje sljedeće podatke:

1. redni broj,

2. datum i broj knjigovodstvene isprave,

3. opis,

4. uplaćeni ili isplaćeni iznos.

Međutim, osnivač može donijeti odluku kako neće pre-

davati financijske izvještaje, ali će i dalje voditi dvojno knji-

govodstvo. 

O zadovoljavanju uvjeta iz. čl. 71. neprofitna organizacija 

izvještava Ministarstvo financija kroz Obrasce RNO i  RNO-P. 

Pri upisu u Registar, neprofitna organizacija u Obrascu RNO 

u poljima označenim rednim brojevima 27. do 30. označava  

trenutno stanje, tj. je li za tekuću godinu sukladno odredbama 

čl. 71. obvezna predavati financijske izvještaje, te u slučaju 

da nije, vodi li jednostavno ili dvojno knjigovodstvo.  

Ako, nakon što je već upisana u Registar neprofitna 

organizacija ostvari ili imovinu ili prihod veći od 100.000,00 

kuna u sljedećoj godini postaje obveznik predaje financijskih 

izvještaja. U tom slučaju neprofitna organizacija izvještava 

Ministarstvo financija o promjeni podataka u Registru kroz 

Obrazac: RNO-P, popunjavajući za to predviđena polja.  

Napomena: Neprofitne organizacije osnovane nakon 1. 

siječnja 2009. (što znači i one osnovane tijekom 2010., 2011., 

2012. i 2013.) dužne su voditi dvojno knjigovodstvo i sastav-

ljati te predavati financijske izvještaje sljedeće tri godine, ne-

ovisno o visini prihoda i imovine. Godina osnivanja neprofitne 
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organizacije priznaje se kao prva godina poslovanja neovisno 

od datuma osnivanja u tijeku godine.

3. ROKOVI I NAČIN PREDAJE POLUGODIŠNJEG 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Neprofitne organizacije za razdoblje 1. siječnja do 30. 

lipnja 2013. g. predaju FINA-i:

• Račun prihoda i rashoda na Obrascu: PR-RAS-NPF do 
30. srpnja 2013. g.
Neprofitne organizacije dužne su poštivati Uredbom 

propisani rok za dostavu financijskog izvještaja (čl. 70. st. 3. 

Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija) jer FINA 

nakon navedenog roka (30. srpnja) neće zaprimati financijske 

izvještaje.

Obrazac: PR-RAS-NPF moguće je predati:

• u elektroničkom obliku s ugrađenim kontrolama koji se 

može pronaći na web stranicama Ministarstva financija 

(www.mfin.hr→ Državna riznica→ Računovodstvo→ Ne-

profitno računovodstvo→ Financijski izvještaji za nepro-

fitne organizacije s ugrađenim kontrolama) i FINA-e, ili 

• putem papirnatih obrazaca. 

Uz izvještaje u elektroničkom obliku obveznici su dužni 

priložiti ovjerenu i od strane zakonskog predstavnika potpi-

sanu Referentnu stranicu. Zbog pogrešaka koje su moguće 

pri ručnom unosu podataka iz papirnatih obrazaca u bazu 

FINA-e, preporuka je predavati izvještaj u elektroničkom 

obliku.

FINA-i je potrebno predati financijski izvještaj za razdoblje 

od 1. siječnja do 30. lipnja 2013. g. i onda kada nema priho-

da i rashoda u razdoblju izvještavanja pa sve kolone imaju 

vrijednost 0. Napominjemo da nepostojanje prihoda ne znači 

nužno i nepostojanje rashoda jer npr. za vođenje računa 

otvorenih u bankama neprofitne organizacije primaju račune 

koje je, bez obzira jesu li plaćeni, potrebno provesti u poslov-

nim knjigama i na financijskim izvještajima iskazati rashod.

Prema odredbama Zakona o osobnom identifikacijskom 

broju (Nar. nov., br. 60/08.) OIB se počeo primjenjivati od 

1. siječnja 2010.g. kao stalna oznaka svake pravne osobe i 

potrebno ga je upisati u zaglavlje Obrasca: PR-RAS-NPF.  
Na Obrascu: PR-RAS-NPF potrebno je upisati i RNO broj 
dodijeljen od Ministarstva financija prilikom upisa nepro-
fitne organizacije u Registar neprofitnih organizacija jer 
FINA neće zaprimati izvještaje bez RNO broja.

RNO broj može se pronaći na internetskim stranici Mini-

starstva financija (www.mfin.hr - Državna riznica - Računo-

vodstvo - Neprofitno računovodstvo). 

Sve neprofitne organizacije koje do danas nisu ispunile 

obvezu upisa u Registar neprofitnih organizacija dužne su to 

učiniti odmah. Na internetskoj stranici Ministarstva financija 

nalazi se Obrazac: RNO i sve potrebne upute za ispunjenje 

navedene obveze.

Napomena: Ministarstvo financija ne izdaje izvadak iz 

Registra neprofitnih organizacija već je kao dokaz o upisu 

neprofitne organizacije u Registar dovoljno izlistati stranicu s 

podacima dobivenim nakon pretrage Registra na internetskoj 

stranici Ministarstva financija (www.mfin.hr - Državna riznica 

- Računovodstvo - Neprofitno računovodstvo).

4. POPUNJAVANJE OBRASCA: PR-RAS-NPF

Račun prihoda i rashoda je sustavni pregled prihoda i 

rashoda, te financijskog rezultata za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. lipnja i od 1. siječnja do 31. prosinca.

Sukladno čl. 68. u Obrazac PR-RAS-NPF upisuju se 

sljedeći podaci: 

U Obrazac: PR-RAS-NPF upisuje se:

• stupac 1 - broj računa iz računskog plana;

• stupac 2 - naziv računa;

• stupac 3 - AOP oznaka;

• stupac 4 - ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 

godine;

• stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine;

• stupac 6 - indeks ostvarenja tekuće godine u odnosu na 

prethodnu godinu (upisuje se cijeli broj bez decimala).

U Obrascu: PR-RAS-NPF stupac 4 - Ostvareno prethodne 

godine, ne popunjavaju novoosnovane neprofitne organiza-

cije do sljedećeg financijskog izvještaja za isto razdoblje. U 

elektroničkoj verziji Obrasca: PR-RAS-NPF potrebno je u sva-

ko polje stupca 4 upisati 0 kako bi se zadovoljile kontrole. 

• NA AOP-ima 001 do 040 unose se podaci o ostvarenim 

prihodima u izvještajnom razdoblju; u prethodnoj godini i 

tekućoj godini;

• Na AOP-ima 041 do 120 unose se podaci o ostvarenim 

rashodima u izvještajnom razdoblju; u prethodnoj godini i 

tekućoj godini;

• Na AOP-ima 121 do 125 unose se podaci o stanju zaliha 

u izvještajnom razdoblju u prethodnoj godini i tekućoj 

godini;

• Na AOP-ima 126 i 127 unose se podaci o rezultatu po-

slovanja u izvještajnom razdoblju, u prethodnoj godini i 

tekućoj godini; 

• NA AOP-ima 128 i 129 unose se podaci o prenesenim 

viškovima i manjkovima. Podaci o prenesenim viškovima 

i manjkovima jesu stanja odjeljka 5221 - Višak prihoda i 

5222 - Manjak prihoda u Bilanci prije utvrđivanja rezultata 

poslovanja u izvještajnom razdoblju;

• Na AOP-ima 130 i 131 izračunavaju se raspoloživi viškovi 

prihoda i manjkovi za pokriće u sljedećem razdoblju i ovi 

iznosi moraju odgovarati AOP-ima 199 i 200 u Obrascu 

BIL-NPF.

Kontrole u Obrascu: PR-RAS-NPF
• AOP 130 i 131 u Obrazac: PR-RAS- NPF moraju odgova-

rati AOP-ima 199 i 200 u Obrascu BIL-NPF;

• AOP 126 Višak prihoda poslovanja i AOP 127 Manjak 

prihoda poslovanja odnosno  AOP 128 Višak prihoda 

- preneseni i AOP 129 Manjak prihoda - preneseni u 

koloni jedne godine ne mogu biti istovremeno popunjene 

(obveznik može iz prethodnih razdoblja imati ili preneseni 

višak ili preneseni manjak - ne oboje istovremeno);

• Istovremeno ne mogu biti popunjeni AOP 130 Višak pri-

hoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju i AOP 

131 Manjak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem 

razdoblju.
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Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

 
UKUPNI RASHODI POSLOVANJA 

(AOP 049-123 ili 049+124)
125

 
VIŠAK PRIHODA POSLOVANJA 

(AOP 001-125) 
126

 
MANJAK PRIHODA POSLOVANJA 

(AOP 125-001)
127

5221 Višak prihoda - preneseni 128

5222 Manjak prihoda  - preneseni 129

 
Višak prihoda i primitaka raspoloživ u 

sljedećem razdoblju (AOP 126+128-127-129)
130

 
Manjak prihoda i primitaka za pokriće u 

sljedećem razdoblju (AOP 127+129-126-128)
131

Popunjavanje dodatnih podataka o stanju novčanih 
sredstava u Obrascu: PR-RAS-NPF

Podaci na AOP 135 Stanje novčanih sredstava na kraju 

godine u Obrascu: PR-RAS-NPF moraju biti jednaki AOP 

132 Stanje novčanih sredstava na početku godine + AOP 

133 Ukupni priljevi na novčane račune i blagajne - AOP 134 

Ukupni odljevi s novčanih računa i blagajni.

U dodatnim podacima na AOP-ima 132 do 135 prati se 

stanje novčanih sredstava na početku i na kraju izvještajnog 

razdoblja. To znači da se u AOP 132 uvijek unosi stanje 

novčanih sredstava 01. 01.  Početnom stanju novčanih 

sredstava dodaju se ukupni dugovni prometi preko računa 

i blagajni u izvještajnom razdoblju (AOP 133), a od ukupnog 

zbroja oduzimaju ukupni potražni prometi novčanih računa i 

blagajni. Kao rezultat dobiva se stanje novčanih sredstava na 

kraju izvještajnog razdoblja koje mora odgovarati zbroju sta-

nja na izvatcima računa. Novčani računi uključuju sve kunske 

i devizne račune koje neprofitna organizacija ima otvorene u 

poslovnim bankama, a blagajna uključuje sve kunske i devi-

zne glavne i pomoćne blagajne. 

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

 

DODATNI 
PODACI AOP

Ostvare-
no pret-
hodne 
godine

Ostva-
reno u 

izvještaj-
nom raz-

doblju

INDEKS 
(5/4 

*100)

11
Stanje novčanih 
sredstava na 
početku godine

132    

11 - 
dugovno

Ukupni priljevi 
na novčane ra-
čune i blagajne

133    

11 - 
potražno

Ukupni odljevi s 
novčanih raču-
na i blagajni

134    

11

Stanje novčanih 
sredstava na 
kraju razdoblja 
(AOP 132+133-
134)

135    

Kako je financijski izvještaj Račun prihoda i rashoda 

(Obrazac PR-RAS-NPF) dosta detaljan, nema potrebe za iz-

dvajanjem dodatnih podataka za Državni ured za statistiku.

Popunjavanje podataka o vrijednosti ostvarenih in-
vesticija u novu dugotrajnu imovinu (AOP-138 do AOP-
143 u Obrascu: PR-RAS-NPF) 

Cilj prikupljanja ovih podataka je mogućnost obračuna 

jednog od agregata BDP-a po rashodnoj metodi odnosno 

investicija u fiksni kapital u kraćim vremenskim razdobljima 

odnosno tromjesečjima.

Kako se ovi podaci odnose na statističke, a ne na ra-

čunovodstvene kategorije, u nastavku dajemo objašnjenje 

Državnog zavoda za statistiku za stavke „vrijednost ostva-
renih investicija u novu dugotrajnu imovinu“. 

Cilj prikupljanja ovih podataka je mogućnost obračuna 

jednog od agregata BDP-a po rashodnoj metodi odnosno 

investicija u fiksni kapital u kraćim vremenskim razdobljima 

odnosno tromjesečjima.

Obuhvaćaju se sve vrste ulaganja u novu imovinu, 

odnosno u nove kapacitete, kao i ulaganja za proširenje, 

rekonstrukciju i modernizaciju postojećih ili zamjenu zastar-

jelih, istrošenih ili slučajnom štetom uništenih kapaciteta. 

Ne obuhvaća se redovno i tekuće održavanje i popravci 

dugotrajne imovine.

Ostvarenim investicijama u novu dugotrajnu imovinu 
smatraju se nabavke od izvođača građevinskih radova, 

proizvođača opreme, ostvarena ulaganja u vlastitoj režiji, 

nabavljena dugotrajna imovina bez naknade (humanitarne 

pomoći i darovi), nabavke opreme u trgovini, te nabavke 

imovine od privatnih osoba, odnosno investicijska dobra 

koja još nisu bila predmet kupoprodaje između neposrednih 

korisnika tih dobara.

Vrijednost investicija u novu dugotrajnu imovinu iskazuje 

se po kupovnim cijenama, tj. obuhvaća sve transportne 

troškove, instalacijske troškove, kao i troškove prijenosa 

vlasništva (naknade bilježnicima, inženjerima, pravnicima i 

sl.) i sve poreze koji se plaćaju na prijenos.

U ostvarene investicije u novu dugotrajnu imovinu uklju-

čuje se i rabljena oprema nabavljena isključivo u inozemstvu 

budući da izravno utječe na porast nacionalnog bogatstva 

u zemlji.

Nabavke se smatraju ostvarenim u trenutku promjene 

vlasnika, a kod građevinskih radova nabavka je definirana 

ugovorom, po fazama gradnje (situirani radovi u izvještaj-

nom razdoblju). Investicije u građevinske objekte obuhvaća-

ju ulaganja u nove građevine visokogradnje, niskogradnje, 

hidrogradnje i ulaganja u stambene objekte. Investicije u 

novu ostalu materijalnu dugotrajnu imovinu obuhvaćaju ula-

ganja u osnovno stado priplodne i radne stoke, pošumljava-

nja i dugogodišnje nasade, te ulaganja u važnija poboljšanja 

zemljišta. Ulaganja u novu nematerijalnu dugotrajnu imo-

vinu obuhvaćaju ulaganja kao što su ulaganja u rudarska 

istraživanja, računalne programe, patente, prava, licence, 

književna i umjetnička djela. Podaci obuhvaćaju i nabavku 

dugotrajne imovine financijskim lizingom.

U iskazane podatke ne uključuje se nabava zemljišta, 

jer se transakcije nabave i prodaje poništavaju na razini 

države.

U izvještaju treba iskazati svu novonabavljenu dugo-
trajnu imovinu u razdoblju od 1. siječnja do 31. ožujka, od 

1. siječnja do 30. lipnja, te u razdoblju od 1. siječnja do 30. 
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rujna tekuće godine i za isto razdoblje prethodne godine, 

neovisno o tome jesu li ili nisu izvršena plaćanja u svezi 

nabavke.

U obrazac se ne smije unositi stanje dugotrajne imo-
vine izvještajnog razdoblja (npr. stanje dugotrajne imovi-
ne od 1. 1. 2013. do 30. 6. 2013.) iskazane na bilančnim 
kontima.

5. BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE

Bilješke su obvezni financijski izvještaj i  dopuna poda-

taka uz financijske izvještaje koji se predaju na propisanim 

obrascima. Njima se riječima obrazlažu značajni podaci kako 

bi se financijski izvještaji pravilno razumjeli i protumačili. U 

Bilješkama se prezentiraju i podaci koji nisu navedeni u finan-

cijskim izvještajima, a koji su važni za poslovanje  neprofitne 

organizacije. 

Formalni izgled Bilješki nije propisan. Bilješke mogu biti 

opisne, brojčane ili kombinirane. Podaci u Bilješkama mogu 

također biti prikazani u tablicama, grafovima ili slikama. Kako 

bi se podaci koji se navode u Bilješkama lakše povezivali s 

podacima u obrascima financijskih izvještaja koji se pojašnja-

vaju potrebno ih je označiti rednim brojevima s pozivom na 

AOP oznaku u izvještaju na koju se odnose.

6. KONTROLE U FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA

Svi elektronički obrasci financijskih izvještaja sadrža-

vaju matematičke i logičke kontrole. Prije popunjavanja 

obrazaca svakako treba proučiti dane kontrole čime će se 

uvelike olakšati popunjavanje obrazaca. Neke od kontrola 

su obvezne, što znači da FINA neće preuzeti obrazac koji 

ih ne zadovoljava, dok su neke od kontrola neobvezujuće i 

o njihovom zadovoljavanju neće ovisiti predaja financijskih 

izvještaja. U nastavku navodimo neke od kontrola iz financij-

skih izvještaja.  

1. Kontrole koje moraju biti zadovoljene
Popunjenost zaglavlja i podnožja. Svi podaci moraju 

biti popunjeni. Ako ova kontrola nije zadovoljena znači da 

niste popunili sva polja. Takav obrazac neće moći biti zapri-

mljen i učitan kroz program.

Kontrolni broj mora biti vrijednost veća od nule. Ako 

je kontrolni broj nula ili na mjestu kontrolnog broja piše #VA-

LUE! znači da u nekom polju podataka niste upisali broj, u 

tom slučaju u sva polja koja ne sadrže podatak upišite nulu, 

ne ostavljajte nijedno polje prazno.

Zbroj svih podAOP-a mora dati zbrojni AOP. 

Stanje na skupini 11 - Novac u banci i blagajni u Obrascu: 

BIL-NPF mora odgovarati AOP 135 Stanje novčanih sredsta-

va na kraju godine u Obrascu: PR-RAS-NPF.  

Svi iznosi moraju biti pozitivne vrijednosti. Ako je neka 

vrijednost upisana s negativnim predznakom tada kontrola 

nije zadovoljena i obrazac je neispravan.

Svi iznosi moraju biti zaokruženi na cjelobrojne vrijedno-

sti, ako za neki iznos nije zaokružena cjelobrojna vrijednost 

ova kontrola nije zadovoljena. Takav obrazac je neispravan. 

2. Kontrole koje ne moraju biti zadovoljene 
Upozorenje na broj zaposlenih. 

- Ova kontrola upozorava na neuobičajeno velik broj  zapo-

slenih kod neprofitnih organizacija (veći od 1000). 

- U slučaju da je broj zaposlenih stvarno veći od 1.000 ovu 

kontrolu zanemarite (stranke i sindikati unose samo broj 

zaposlenih u poslovnom subjektu, ne broj članova stran-

ke ili sindikata).

Ako postoje zaposleni (AOP 137 - PR-RAS-NPF) tada 
moraju postojati i rashodi za zaposlene (AOP 050 - PR-
RAS-NPF) i obrnuto.
- Iznimke su neprofitne organizacije kojima plaće za za-

poslene isplaćuje druga pravna osoba ili one neprofitne 

organizacije kod kojih su isplaćene plaće, ali ne postoje 

stalni zaposleni tako da je prosjek zaposlenih prema broju 

sati rada manji od 0,5 (zaokruženo je nula). 

- Kod njih mogu postojati zaposleni, a da nema isplaćenih 

plaća.

7. POSEBNE NAPOMENE 

7.1. Sindikati i ostale neprofitne organizacije koje 
u svom sastavu imaju podružnice (ogranke)

U financijskim izvještajima neprofitnih organizacija koje 

u svom sastavu imaju organizacijske jedinice koje nemaju 

pravnu osobnost (npr. sindikati, podružnice i sl.) uočene su 

određene nepravilnosti vezane uz vođenje računovodstva i 

predaje financijskih izvještaja. 

Obveza je neprofitne pravne osobe da u financijskim iz-

vještajima iskaže objedinjene podatke za cjelovitu neprofitnu 

organizaciju u cijelosti uzimajući u obzir i središnjicu i orga-

nizacijske jedinice. Ovaj izvještaj mora obuhvatiti podatke 

iz jedinstvene glavne knjige, a organizacija računovodstva 

ustrojava se na način da je poslovanje i središnjice i organi-

zacijskih jedinica vidljivo u jednoj glavnoj knjizi odnosno na 

razini neprofitne pravne osobe. Način na koji organizacijske 

jedinice dostavljaju podatke za evidencije u jedinstvenoj 

glavnoj knjizi, određuje se statutom i drugim internim propi-

sima neprofitnih pravnih osoba (sindikata i dr.).

Iz navedenoga proizlazi kako organizacijske jedinice ne 

mogu samostalno sastavljati i predavati financijske izvještaje 

za eksterno izvještavanje. 

Gore navedeno primjenjuje se i u slučaju kada organiza-

cijske jedinice neprofitnih pravnih osoba (sindikalne podruž-

nice, ogranci i sl.) imaju svoj transakcijski račun (žiro-račun). 

Podatke za knjigovodstvene evidencije osiguravaju po na-

stanku poslovnog događaja na način kako je to uređeno u 

internim aktima neprofitne pravne osobe. Financijski izvještaji 

sastavljaju se i predaju isključivo za neprofitnu organizaciju u 

cjelini (središnjicu i organizacijske dijelove).

7.2. Nezavisni vijećnici odnosno članovi 
predstavničkih tijela JLP(R)S

Nezavisni vijećnici odnosno članovi predstavničkih tijela 

JLP(R)S izabrani s liste grupe birača upisuju se u Registar 

neprofitnih organizacija radi predaje financijskih izvještaja. 

Upis u RNO potreban je za redovnu političku djelatnost dok 

to za izbornu kampanju nije potrebno.
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Za upis treba popunjen RNO obrazac koji se može naći 

na internetskoj stranici Ministarstva financija http://www.

mfin.hr/hr/neprofitno-racunovodstvo poslati na adresu Mini-

starstvo financija, Katančićeva 5, 10000 Zagreb.

Temeljem članka 26. Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidž-

be (Nar. nov., br. 27/13.) političke stranke i nezavisni zastup-

nici dužni su voditi poslovne knjige na način koji je utvrđen 

propisima o vođenju računovodstva neprofitnih organizacija. 

Članovi predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (re-

gionalne) samouprave izabrani s liste grupe birača dužni su 

voditi Knjigu blagajne i Knjigu prihoda i rashoda, primjenom 

jednostavnog knjigovodstva i novčanog računovodstvenog 

načela, u skladu s propisima o vođenju računovodstva ne-

profitnih organizacija.

Na temelju članka 41. stavka 1. Zakona o izmjenama i do-

punama Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne 

promidžbe (Nar. nov., br. 27/13.), a u vezi s člankom 10. stav-

kom 6., člankom 24. stavkom 2. i člankom 34. stavkom 4. 

Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidž-

be (Nar. nov., br. 24/11., 61/11. i 48/13. - pročišćeni tekst), 

ministar financija donio je Pravilnik o izmjenama i dopunama 

pravilnika o načinu vođenja evidencija i izdavanja potvrda o 

primitku dobrovoljnih priloga (donacija) i članarina, izvješćima 

o primljenim donacijama za financiranje izborne promidžbe 

i izvješćima o troškovima (rashodima) izborne promidžbe te 

financijskim izvještajima za financiranje izborne promidžbe 

koji je objavljen u Nar. nov., br. 55/13.

Pravilnikom su propisane obvezne evidencije, potvrde i 

izvješća za obveznike i to političke stranke, nezavisne liste 

odnosno liste grupe birača i njihovi nositelji te kandidati kod 

finaciranja izborne promidžbe kao i političke stranke, nezavi-

sni zastupnici i članovi predstavničkih tijela jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave izabrani s liste grupe 

birača pri financiranju redovitog političkog djelovanja. 

Na internetskoj stranici Ministarstva financija http://www.

mfin.hr/hr/neprofitno-racunovodstvo nalazi se Pravilnik, 

obrasci obveznih evidencija i potvrda:

Obvezne evidencije:
• Obrazac ED - Mf - Evidencija o primljenim donacijama u 

novcu iz dopuštenih izvora od fizičkih osoba;

• Obrazac ED - Mp - Evidencija o primljenim donacijama u 

novcu iz dopuštenih izvora od pravnih osoba;

• Obrazac EDN - Mf -  Evidencija o primljenim donacijama 

u obliku proizvoda ili usluga iz dopuštenih izvora od fizič-

kih osoba;

• Obrazac EDN - Mp -  Evidencija o primljenim donacija-

ma u obliku proizvoda ili usluga iz dopuštenih izvora od 

pravnih osoba;

• Obrazac EZD - Mf -  Evidencija o primljenim donacijama 

u novcu iz zabranjenih izvora od fizičkih osoba;

• Obrazac EZD - Mp -  Evidencija o primljenim donacijama 

u novcu iz zabranjenih izvora od pravnih osoba;

• Obrazac EZDN - Mf - Evidencija o primljenim donacija-

ma u obliku proizvoda ili usluga iz zabranjenih izvora od 

fizičkih osoba;

• Obrazac EZDN - Mp - Evidencija o primljenim donacija-

ma u obliku proizvoda ili usluga iz zabranjenih izvora od 

pravnih osoba;

• Obrazac ED - Gfp -  Evidencija o primljenim donacijama 

iz dopuštenih izvora od fizičkih i pravnih osoba u razdo-

blju od 1. siječnja do 31. prosinca; 

• Obrazac EZD - Gfp - Evidencija o primljenim donacijama 

iz zabranjenih izvora od fizičkih i pravnih osoba u razdo-

blju od 1. siječnja do 31. prosinca;

• Obrazac E-M - Evidencija o primljenim članarinama i 

članskim doprinosima u    mjesecu; 

• Obrazac E-G - Evidencija o primljenim članarinama i 

članskim doprinosima u razdoblju od 1. siječnja do 31. 

prosinca;

• Obrazac IZ-DP - Izvješće primljenim donacijama za fi-

nanciranje izborne promidžbe u razdoblju od do;

• Obrazac IZ-TP  - Izvješće troškovima (rashodima) izbor-

ne promidžbe u razdoblju od do;

• Obrazac IZ-MO - Izvješće o iznosu cijene i iznosu ostva-

renog popusta u cijeni za medijsko oglašavanje izborne 

promidžbe u razdoblju od do;

• Obrazac IZ-D - Izvješće o primljenim donacijama za pot-

poru političkog djelovanja u razdoblju od do;

• Obrazac G-FIN-IZVJ - Godišnji finacijski izvještaj;

• Obrazac FIN-IZVJ - Financijskin izvještaj o financiranju 

izborne promidžbe.

Potvrde:

• Potvrda o primitku donacije;

• Potvrda o primitku članarine odnosno članskog doprinosa.

  

Mr. sc. Andreja Milić, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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U tijeku je provođenje postupka sanacije zdravstvenih ustanova prema odredbama Zakona 
o sanaciji javnih ustanova. Navedene zdravstvene ustanove poslovale su s gubicima i nisu 
ispunjavale novčane obveze u zakonom utvrđenim rokovima. Riječ je o devet zdravstvenih 
ustanova u državnom vlasništvu za koje je Vlada Republike Hrvatske (dalje u tekstu: Vlada) 
21. ožujka 2013. godine donijela pojedinačne odluke o sanaciji, kao i 26 zdravstvenih usta-
nova čiji je osnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave čije su odluke o 
sanaciji donesene 18. travnja i 9. svibnja 2013. godine.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO, DAVOR KATAVIĆ Stručni članak UDK 336.64

Koraci u provođenju sanacije 
zdravstvenih ustanova

1. UVOD 

Za zdravstvene ustanove u državnom vlasništvu imeno-

vani su sanacijski upravitelji i sanacijska vijeća koja su prema 

Naputku o metodologiji izrade i provođenja  programa sana-

cije zdravstvenih ustanova izradili prve prijedloge sanacijskih 

programa. Imenovanje sanacijskih upravitelja i sanacijskih vi-

jeća za ustanove u zdravstvu, u postupku sanacije, kojima su 

osnivači jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

je u tijeku. Nakon svih imenovanja istima će biti proslijeđen 

Naputak o metodologiji izrade i provođenja programa sana-

cije koji ne bi trebao sadržajno značajno odstupati od onog 

koji je ministar zdravlja propisao za zdravstvene ustanove u 

sanaciji u državnom vlasništvu. Uz ovaj Naputak, ustanove u 

zdravstvu, u postupku sanacije, kojima su osnivači jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, kao i same 

jedinice čija osnivačka prava miruju, mogu očekivati i upute 

o primjeni sustava financijskog upravljanja i kontrola, o čijem 

mogućem sadržaju će više govora biti u posljednjem dijelu 

ovoga članka.

Poslovanje zdravstvenih ustanova je gotovo u potpunosti 

ovisno o prihodima koje ostvaruju od Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje (dalje u tekstu: HZZO). Stoga je bilo 

važno donošenje Odluke o sanaciji gubitaka Hrvatskog za-

voda za zdravstveno osiguranje (na sjednici Vlade 13. lipnja 

2013. godine), nakon čega je slijedilo podmirivanje obveza 

prema dobavljačima, kako HZZO-a, tako i obveza zdrav-

stvenih ustanova u sanaciji u državnom vlasništvu, s računa 

državne riznice. Ustanove čije su obveze prema dobavljači-

ma podmirene dobit će posebnu uputu o načinu provođenja 

knjigovodstvenih evidencija ovih poslovnih događaja.

Kao što je vidljivo, dosadašnji tijek provedbe procesa 

sanacije ustanova u zdravstvu popraćen je velikim brojem 

akata i značajnim financijskim izdvajanjima iz državnog pro-

računa. Provedba sanacijskih programa traži i koordinaciju 

tri ključne institucije u ovom procesu, Ministarstva zdravlja, 

Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje i Ministarstva 

financija. Više o ulozi i zadaćama Koordinacijskog tijela dano 

je u nastavku. 

2. ULOGA KOORDINACIJSKOG TIJELA 
ZA PRAĆENJE PROVEDBE SANACIJE 
ZDRAVSTVENIH USTANOVA

Odlukama o sanaciji uređuje se postupak i način provo-

đenja sanacije. Postupak je detaljno razrađen, od zahtjeva 

za provođenjem analiza i utvrđivanja uzroka gubitaka i nelik-

vidnosti, do načina podmirenja dospjelih obveza ustanova u 

postupku sanacije. Međutim, ono o čemu ovisi buduća finan-

cijska održivost bolnica je kvaliteta programa sanacije. Na-

putak o metodologiji izrade i provođenja programa sanacije 

kojeg je ministar zdravlja donio, omogućava transparentnost 

i usporedivost važnu za donošenje odluka koje se odnose na 

sustav zdravstva u cjelini.

Zakonom o sanaciji javnih ustanova predviđeno je da 

program sanacije provode sanacijski upravitelj i sanacijsko 

vijeće, sukladno svojim nadležnostima. Međutim, kako se 

pokazalo da je sanaciju potrebno provesti u većem broju 

zdravstvenih ustanova, nedvojbeno je kako je istodobno 

potrebno provesti određene sustavne promjene, koje su 

izvan nadležnosti sanacijskih tijela upravljanja. To je bio ra-

zlog zbog kojega je Vlada 9. svibnja 2013. godine osnovala 

Koordinacijsko tijelo za praćenje provođenja sanacije zdrav-

stvenih ustanova.

Koordinacijsko tijelo prati rad sanacijskih vijeća i sanacij-

skih upravitelja zdravstvenih ustanova, razmatra prijedloge 

programa sanacije, koje su izradila sanacijska vijeća i daje 

preporuke za njihova poboljšanja, te daje mišljenja i prepo-
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ruke sanacijskim vijećima i sanacijskim upraviteljima prilikom 

provedbe programa sanacije zdravstvenih ustanova. Uz sa-

vjetodavnu ulogu, Koordinacijsko tijelo također ima zadaću 

kontinuirano predlagati određene horizontalne mjere, kao 

što su primjerice, moguće izmjene zakona i drugih propisa, 

te druge mjere kojima je cilj postizanje održivosti financiranja 

zdravstvenog sustava u cjelini.

Koordinacijsko tijelo ima devet članova, a čine ga pred-

stavnici Ministarstva zdravlja, Hrvatskog zavoda za zdrav-

stveno osiguranje i Ministarstva financija. Ovo tijelo donosi 

odluke natpolovičnom većinom glasova svih članova Koordi-

nacijskog tijela, uz uvjet da natpolovičnu većinu čini najmanje 

jedan predstavnik Ministarstva zdravlja, Ministarstva financija 

i Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje. 

3. SANACIJA HRVATSKOG ZAVODA ZA 
ZDRAVSTVENO OSIGURANJE

Iako postoje i drugi izvori prihoda, pa i oni koje ustano-

ve u zdravstvu ostvaruju na tržištu, oni  ne čine značajan 

udio u njihovim ukupnim prihodima. Poslovanje ustanova 

u zdravstvu uvelike je ovisno o prihodima koje ostvaruju od 

HZZO-a, a proces sanacije upravo kreće od utvrđivanja uzro-

ka gubitaka. Iako je fokus javnosti usmjeren na vrste mjera 

racionalizacije i reorganizacije koje će se provoditi u ustano-

vama u zdravstvu u postupku sanacije, hoće li ove ustanove 

u budućnosti ispunjavati novčane obveze u zakonom utvrđe-

nim rokovima, ovisi i o rokovima te ugovorenoj cijeni usluga i 

limita dodijeljenih od strane HZZO-a. 

Prema članku 101. Zakona o obveznom zdravstvenom 

osiguranju (Nar. nov., br. 150/08., 94/09., 153/09., 71/10., 

139/10., 49/11., 22/12., 57/12., 123/12. i 144/12.), ravnatelj 

HZZO-a obvezan je ministru nadležnom za zdravlje i Vladi 

podnijeti godišnje izvješće o poslovanju najkasnije do 1. 

ožujka tekuće godine za prethodnu godinu. Izvješćem o 

poslovanju Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje za 

2012. godinu utvrđeno je da je 2012. godinu HZZO završio 

s gubitkom. Gubitak iskazan u financijskim izvještajima sa 

stanjem 31. prosinca 2012. godine nije isključivo rezultat 

poslovanja 2012. godine, već rezultat prenesenog i iz pret-

hodnih godina. 

Vlada je na sjednici održanoj 13. lipnja 2013. godine utvr-

dila da su gubici HZZO-a nastali kao posljedica objektivnih 

okolnosti, te su kao takvi osnova za sanaciju HZZO-a prema 

članku 102. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju. 

Sukladno točki III. navedene Odluke Vlade, sredstva za 

sanaciju gubitaka HZZO-a pokrit će se iz državnog prora-

čuna. Također, Odlukom Vlade utvrđuje se da nepodmirene 

obveze HZZO-a u provođenju obveznoga zdravstvenog 

osiguranja sa stanjem na dan 31. prosinca 2012. godine 

iznose 5.660.958.677 kuna. Od navedenog iznosa, iznos od 

2.534.040.911 kuna uključuje sredstva potrebna za ispunja-

vanje obveza u zakonom utvrđenim rokovima i dospjelih ob-

veza, odnosno gubitka iskazanog u financijskim izvještajima 

Zavoda za 2012. godinu. 

Sanacijom se podmiruju obveze HZZO-a prema vlastitim 

vjerovnicima za provođenje zdravstvene zaštite, od čega naj-

veći dio čine obveze prema ljekarnama za izdane lijekove na 

recept i ortopedska pomagala. Također, sukladno točki IV. 

pojedinačnih Odluka Vlade o sanaciji zdravstvenih ustanova, 

one će, nakon što HZZO s njihovim vjerovnicima zaključi 

ugovore o podmirenju obveza, otpisati svoja potraživanja 

prema HZZO-u utvrđena na dan 31. prosinca 2012. godine. 

Sanacija gubitaka HZZO-a je zbog njegove specifične i ključ-

ne uloge u financiranju hrvatskog zdravstvenog sustava od 

iznimnog značaja za cjelokupni daljnji tijek procesa sanacije.

4.  SANACIJA ZDRAVSTVENIH USTANOVA

Vlada je (na sjednicama 21. ožujka, 18. travnja i 9. svibnja 

2013. godine) donijela pojedinačne odluke o sanaciji devet 

zdravstvenih ustanova (kliničkih bolničkih centara, kliničkih 

bolnica i klinika) u državnom vlasništvu, te 26 zdravstve-

nih ustanova (općih bolnica, specijalnih bolnica i domova 

zdravlja) čiji su osnivači jedinice lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, u pravilu županije. Temeljem točke IV. 

navedenih Odluka, obveze će se podmiriti na teret državnog 

proračuna, a HZZO će provesti pregovore i zaključiti ugovore 

s vjerovnicima o podmirenju istih, te dostaviti specifikaciju 

Ministarstvu financija. Nakon toga, te nakon detaljne analize 

nastalog gubitka i uzroka koji su doveli do nemogućnosti 

ispunjavanja novčanih obveza, sanacijsko vijeće pojedine 

zdravstvene ustanove donosi Prijedlog programa sanacije, 

a u skladu s Naputkom o metodologiji izrade i provođenja 

programa sanacije kojeg donosi ministar zdravlja.

Tijekom lipnja 2013. godine provedena je sanacija obveza 

bolnica u državnom vlasništvu, a podmirenje obveza zdrav-

stvenih ustanova čiji su osnivači jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave očekuje se uskoro, nakon imenova-

nja sanacijskih upravitelja i sanacijskih vijeća i osiguravanja 

potrebnih sredstava.

5.  PRIMJENA SUSTAVA FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA U ZDRAVSTVENIM 
USTANOVAMA U SANACIJI I  JEDINICAMA 
LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE ČIJA OSNIVAČKA PRAVA 
MIRUJU

Kao što je već istaknuto, doneseno je 26 odluka o sanaciji 

ustanova u zdravstvu kojima su osnivači jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. Zakonom o sanaciji je 

utvrđeno da stupanjem na snagu odluke o sanaciji i dvije 

godine nakon dana stupanja na snagu odluke o završetku 

sanacije prestaju ovlasti tijela upravljanja javnom ustanovom 

i miruju sva prava osnivača javne ustanove, u ovom slučaju 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Zbog 

navedenoga, potrebno je razmotriti daljnju primjenu sustava 

financijskog upravljanja i kontrola u novonastalim okolno-

stima, i to u dijelu utvrđivanja statusa ustanova u Registru 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika, načina predaje 

financijskih izvještaja i procesa konsolidacije, obvezu sastav-

ljanja i predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti, decentralizira-

no financiranje, način izrade i predaje financijskih planova te 

mogućnosti plaćanja predujmovima. 
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5.1.  Status proračunskog korisnika u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika 

Pravilnikom o utvrđivanju proračunskih i izvanprora-

čunskih korisnika državnog proračuna i proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave te o načinu 

vođenja registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika 

(Nar. nov., br. 128/09.) utvrđuju se kriteriji za klasificiranjem 

subjekta/pravne osobe u kategoriju proračunskog i izvanpro-

računskog korisnika državnog proračuna te proračunskog 

i izvanproračunskog korisnika jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Prilikom klasificiranja uzima se u 

obzir osnivač, vrsta djelatnosti i način financiranja.

Sukladno Pravilniku, Ministarstvo financija objavljuje u 

Narodnim novinama Podatke iz Registra proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika svake godine najkasnije do kraja 

svibnja tekuće godine za sljedeću proračunsku godinu. 

Ulaskom u proces sanacije, promijenila se nadležnost nad 

ustanovama u zdravstvu. Prava jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave kao osnivača miruju, a preuzima 

ih država. Prijedlog je da ove ustanove u zdravstvu i nadalje 

budu iskazane s istim RKP brojem u Tablici 1. Popis pro-

računskih korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, i to sukladno teritorijalnoj pripadnosti pojedinoj 

županiji s obzirom da se prava osnivača dvije godine nakon 

dana stupanja odluke o završetku sanacije vraćaju osnivaču 

- jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave, proces 

planiranja i konsolidacije se ne mijenja, a jednoobraznost i 

dosljednost prikaza kroz razdoblja važni su zbog statističkog 

izvještavanja i mogućnosti stvaranja usporednih vremenskih 

serija podataka. Međutim, treba pričekati službenu uputu 

kojom će se definirati status ustanova u sanaciji u Registru 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika.  

5.2.  Predaja financijskih izvještaja i konsolidacija 
ustanova u zdravstvu u sanaciji

Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom 

računovodstvu (Nar. nov., br. 32/11.) definiran je način pre-

daje financijskih izvještaja ustanova u zdravstvu, kao i proces 

konsolidacije financijskih izvještaja. Ustanove u zdravstvu su 

prije ulaska u sanaciju svoje financijske izvještaje predavale 

na način i u rokovima prikazanim u Tablici 1., dok je proces 

konsolidacije financijskih izvještaja prikazan u Tablici 2.

Tablica 1. Predaja financijskih izvještaja ustanova u zdravstvu prije donošenja odluka o sanaciji

Obveznik/
 razina

Razdoblje/financijski izvještaji Rok predaje Predaja

Proračunski 
korisnici 
jedinica lokalne 
i područne 
(regionalne) 
samouprave

Razina 31

Ustanove u 
zdravstvu
(u sanaciji)

Za proračunsku godinu

• Bilancu, 

• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima, 

• Dodatni Izvještaj o prihodima i prihodima i 

rashodima, primicima i izdacima, 

• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obuj-

mu imovine i obveza

• Izvještaj o obvezama i 

• Bilješke do 15. veljače

• nadležnom ministarstvu/razdjelu 

• jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samoupra ve čiji su proračunski korisnici

• nadležnom područnom uredu Državnog ureda 

za reviziju

• područnom uredu FINA-e 

• Dodatni Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima s naznakom: “Izvor fi-

nanciranja središnji proračun, vlastiti i ostali 

prihodi”, 

• Izvještaj o obvezama i 

• Bilješke

• HZZO-u

Polugodišnji izvještaji
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima, 

• Izvještaj o obvezama i 

• Bilješke

10 dana po iste-

ku izvještajnog 

razdoblja

• jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samouprave čiji su proračunski korisnici

• HZZO-u

• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima, 

• područnom uredu FINA-e 

Izvještaji za I. i III. tromjesečje
• Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika 

proračuna

10 dana po iste-

ku izvještajnog 

razdoblja

• područnom uredu FINA-e 
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Tablica 2. Način konsolidacije financijskih izvještaja ustanova u zdravstvu prije donošenja odluka o sanaciji 

Obveznik/
razina

Razdoblje/financijski izvještaji Način konsolidacije

Proračunski 
korisnici jedinica 
lokalne i područne 
(regionalne) 
samouprave

Razina 31

Ustanove u 
zdravstvu
(u sanaciji)

Za proračunsku godinu
• Bilancu, 

• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 

izdacima, 

• dodatni Izvještaj o prihodima i rashodima, primi-

cima i izdacima

• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu 

imovine i obveza

• Izvještaj o obvezama i 

• Bilješke

• Nadležni lokalni proračun konsolidira sve financijske 

izvještaje. Kod PR-RAS-a konsolidira samo dio koji je 

ustanova u zdravstvu dobila od nadležnog lokalnog 

proračuna. 

• HZZO za potrebe konsolidacije koristi samo dodatni 

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 

s naznakom: “Izvor financiranja središnji proračun, 

vlastiti i ostali prihodi”. 

• HZZO prikuplja i Izvještaje o obvezama decentralizira-

nih ustanova u zdravstvu.

• dodatni Izvještaj o prihodima i rashodima, primi-

cima i izdacima s naznakom: “Izvor financiranja 

središnji proračun, vlastiti i ostali prihodi”, 

• Izvještaj o obvezama i 

• Bilješke

Polugodišnji izvještaji
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 

izdacima, 

• Izvještaj o obvezama i 

• Bilješke

• Nadležni lokalni proračun konsolidira sve izvještaje. 

Kod PR-RAS-a konsolidira samo dio koji je ustanova u 

zdravstvu dobila od nadležnog lokalnog proračuna.

• HZZO za potrebe konsolidacije koristi samo dodatni 

PR-RAS s naznakom: “Izvor financiranja središnji pro-

račun, vlastiti i ostali prihodi”.

• HZZO prikuplja i Izvještaje o obvezama decentralizira-

nih ustanova u zdravstvu.

Ulaskom u proces sanacije ustanove u zdravstvu će i 

nadalje predavati financijske izvještaje sukladno načinu i 

rokovima danim u Tablici 1., uz vjerojatnu iznimku da će se 

izvještaji dostavljati Ministarstvu zdravlja i za polugodišnje 

razdoblje. 

5.3. Predaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti

Ustanove u zdravstvu obvezne su primjenjivati odredbe 

Zakona o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10.). 

Ravnatelji ustanova bili su dužni sastaviti Izjavu o fiskalnoj 

odgovornosti za 2012. godinu i predati je nadležnoj jedinici 

lokalne i područne (regionalne) samouprave do 28. veljače 

2013. godine. 

Prema Uredbi o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., 

br. 78/11. i 106/12.), prilikom postupka primopredaje, čelnici 

sastavljaju Izjavu za razdoblje od 1. siječnja tekuće godine 

do datuma prestanka obnašanja dužnosti, koja se zajedno 

s prilozima predaje čelniku, koji preuzima dužnost i ulaže u 

Predmet o fiskalnoj odgovornosti. 

Ravnatelji ustanova u zdravstvu kojima je prestala 
dužnost, u postupku primopredaje, dužni su dati Izjavu 
o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 1. siječnja do 
prestanka obnašanja dužnosti. Budući da je datum pri-

mopredaje raniji od 31. kolovoza, prema Uredbi, uz Izjavu o 

fiskalnoj odgovornosti predaje se i:

− Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvr-

đenima prethodne 2012. godine za one slabosti i nepra-

vilnosti koje su prema Planu otklanjanja slabosti i ne-

pravilnosti trebale biti otklonjene u razdoblju do datuma 

prestanka obnašanja dužnosti, 

− prilozi sastavljeni za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 

prethodne 2012. godine, a to su: popunjeni Upitnik o 

fiskalnoj odgovornosti, Plan otklanjanja slabosti i nepra-

vilnosti, Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnosti-

ma i Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola (ako je unutarnja revizija ustrojena).

Prema tome nije potrebno ponovno sastavljati Upitnik o 

fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 1. siječnja do datuma 

prestanka obnašanja dužnosti, već se uz Izjavu prilaže Upit-

nik koji je sastavljen za prethodnu - 2012.  godinu. Izjavu s 

prilozima nije potrebno dostavljati Ministarstvu zdravlja, već 

se ulaže u Predmet o fiskalnoj odgovornosti i predaje sana-

cijskom upravitelju. Sanacijski upravitelj će navedenu Izjavu 

s prilozima, zajedno s Izjavom koju će sastaviti za razdoblje 

od dana preuzimanja dužnosti do 31. prosinca 2013. godine, 

predati do 28. veljače 2014. godine Ministarstvu zdravlja, a 

istodobno presliku navedene dokumentacije i jedinici lokalne 

i područne (regionalne) samouprave koja je osnivač ustanove 

u zdravstvu u sanaciji. 

U slučajevima kada je dosadašnji ravnatelj odlukom o 

sanaciji imenovan sanacijskim upraviteljem, on nije obvezan 

davati Izjavu. 

jakir katavic.indd k.indd   24jakir katavic.indd k.indd   24 7/1/13   1:10:09 PM7/1/13   1:10:09 PM



25Riznica 7/2013

FINANCIJE

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;    tel. 01/4686 - 500, 4686 - 505;    e-mail: pretplata@rif.hr;    telefax: 01/ 46 86 496 

       Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 
Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; e-mail: pretplata@rif.hr 

Pretplata za Internet izdanje i 
e-časopis (998,00 kn) uključuje: 

- dvanaest brojeva časopisa “Računovodstvo i 
financije” i priloga “Riznica” u elektroničnom 
obliku na računalo, tablet ili pametni telefon

-  mogućnost trajnog kopiranja časopisa na 
računalo i/ili prijenosni uređaj

-  Konzultacije sa savjetnicima u prostorijama 
HZRIF (uz prethodnu najavu)

-  telefonske odgovore na pitanja i to:
- pretplatom na 1 izdanje - 100 telefonskih 

poziva
-  pretplatom na 2 i više izdanja - neograničeni 

broj poziva

Pretplata na tiskano izdanje uključuje:

• dvanaest brojeva časopisa „Računovodstvo i financije“ i 
dvanaest priloga „Riznica“;

• telefonske odgovore na pitanja i to:
 - pretplatom na 1 izdanje 100 telefonskih poziva, 
 - pretplatom na 2 i više izdanja omogućava neograničeni
    broj telefonskih poziva,
• konzultacije sa savjetnicima u prostorijama HZRIF (uz 

prethodnu najavu),
• za sve radionice i seminare 20% popusta na ukupan iznos 

naknade

Pretplatite se na časopis “RAČUNOVODSTVO I FINANCIJE” za 2013. godinu

Godišnja pretplata za 2013. godinu s 
uključenim PDV-om iznosi:

-     Tiskano izdanje                                           1.298,00 kn
-     Polugodišnja pretplata (tiskano izdanje)          800,00 kn
-     Internet izdanje i e-časopis                             998,00 kn     

KONZULTACIJE I SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN)
osobno 13 - 15 sati (uz najavu)

☎☎

www.rif.hr 

165 x 130.indd 1 12/5/12 10:35:57 AM

NAJAVA:

• 16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 
26. - 28.  rujna 2013.
Hotel Ilirija, Biograd na Moru

• 48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA
od 24. - 26. listopada 2013. godine

• Radionice i seminari, www.rif.hr

➥  

➥  

➥  

➥  

➥  

➥  

➥  

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013

 7

NAJAVA:
•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013. 

Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine  

U
DK

 6
57

/6
87

;3
37

  N
AK

LA
DN

IK
 H

Z 
RI

F,
 1

00
00

 Z
ag

re
b,

 J.
 G

ot
ov

ca
 1

/I
I  

in
te

rn
et

: w
w

w
.ri

f.h
r; 

 e
-m

ai
l: 

rif
@

rif
.h

r  
   

  T
 I 

S 
K 

A 
N

 I 
C 

A 
   

Po
št

ar
in

a 
pl

aÊ
en

a 
H

P-
u 

d.
d.

 u
 s

or
tir

ni
ci

 1
0 

20
0 

Za
gr

eb

riznica 7.indd 1 6/28/13 9:42:31 AM

5.4. Financiranje ustanova u zdravstvu u sanaciji 
kao decentraliziranih funkcija

Odlukom o minimalnim financijskim standardima za 

decentralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 2013. 

godini (Nar. nov., br. 29/13.), utvrđuju se minimalni financijski 

standardi za: 

− investicijsko ulaganje zdravstvenih ustanova u prostor, 

medicinsku i nemedicinsku opremu i prijevozna sred-

stva, 

− investicijsko i tekuće održavanje zdravstvenih ustanova - 

prostora, medicinske i nemedicinske opreme i prijevoznih 

sredstava,  

− informatizaciju zdravstvene djelatnosti, 

a sve sukladno planu i programu mjera zdravstvene zaštite i 

mreži javne zdravstvene službe. 

Ako u međuvremenu ne dođe do izmjena i dopuna Odlu-

ke o minimalnim financijskim standardima, za očekivati je da 

se decentralizirano financiranje zdravstvenih ustanova, pa i 

onih u procesu sanacije, provede do kraja 2013. godine bez 

značajnijih promjena. 

5.5. Izrada i predaja financijskih planova za 
razdoblje 2014. - 2016.

Ustanove u zdravstvu u sanaciji izrađuju svoje prijed-

loge financijskih planova u skladu s odredbama Zakona o 

proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.) i prema modelu 

prijedloga financijskog plana koji će Ministarstvo financija 

dati u svojim uputama za izradu državnog proračuna za raz-

doblje 2014. - 2016. i uputama za izradu proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 

2014. - 2016. 

Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo,                       
              Ministarstvo financija RH, Zagreb;                           

Davor Katavić, HZZO, Zagreb
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Od 1. srpnja 2013. u primjeni je novi Zakon o porezu na dodanu vrijednost koji je objavljen u 
Nar. nov., br. 73/13. godine. Zakon donosi najviše novina u obračunu PDV-a za one porezne 
obveznike koji će poslovati s drugim državama članicama ali i za ostale obveznike obzirom 
na izmjene vezane za izdavanje računa, novine u poreznim oslobođenjima, sastavljanju 
poreznih prijava, primjeni posebnih postupaka oporezivanja i sl. Autorica u članku daje 
pregled izmjena koje se odnose na proračunske korisnike i neprofitne organizacije kao 
specifične obveznike bilo da se radi o poreznim obveznicima ili o osobama koje će nakon   
1. srpnja samo biti registrirani za potrebe PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak UDK 336.2

Porezni status proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija 
prema novom Zakonu o PDV-u

1.  UVOD

Donošenjem Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13.), 

završeno je usklađivanje hrvatskog sustava oporezivanja 

PDV-om, sa sustavom koji se primjenjuje na jedinstvenom 

europskom tržištu. Osim Zakona, ministar financija donio je i 

Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost koji je objavljen u Na-

rodnim novinama br. 79/13. Ova dva propisa donose niz no-

vina u obračunu PDV-a nakon 1. srpnja 2013. godine, kako za 

postojeće porezne obveznike tako i za one koji nisu porezni 

obveznici, ali će biti obveznici obračuna PDV-a kao stjecatelji 

dobara iz druge države članice odnosno kao primatelji usluga 

za koje je propisan prijenos porezne obveze na primatelja. 

Najviše novina bit će kod subjekata koji će isporučivati ili 

nabavljati dobra iz drugih država članica obzirom na ukidanje 

graničnih kontrola i carinskih formalnosti, te će obračun PDV-

a na nabavu dobara iz druge države članice obavljati sami 

porezni obveznici (umjesto prema rješenju Carinske uprave). 

Novine su i kod usluga u poslovanju s inozemstvom (s drugim 

državama članicama kao i s trećim zemljama), obzirom na 

nove definicije mjesta oporezivanja usluga. 

Novi Zakon donosi niz drugih novina oko poreznih oslo-

bođenja, sadržaja računa, novih poreznih prijava o čemu 

moraju voditi računa i proračunski korisnici te neprofitne 

organizacije kao obveznici PDV-a.

2.  POREZNI OBVEZNICI I OSOBE REGISTRIRANE 
ZA POTREBE PDV-a

Prema novom Zakonu o PDV-u, proračunski korisnici i 

neprofitne organizacije mogu imati različiti porezni status. 

Mogu biti:

1.  porezni obveznici upisani u registar obveznika PDV-a 

- ako obavljaju gospodarsku djelatnost od koje su u 

prethodnoj godini ostvarili isporuke u vrijednosti iznad 

230.000 kn,

2.  “mali porezni obveznici” - ako obavljaju gospodarsku dje-

latnost, ali im je vrijednost  isporuka u prethodnoj godini 

bila ispod 230.000 kuna

3.  osobe koje obavljaju isključivo isporuke koje su oslo-

bođene PDV-a (obavljaju isključivo isporuke od javnog 

interesa koje su prema članku 39. Zakona oslobođene 

PDV-a bez prava na odbitak pretporeza).

Proračunske korisnici i neprofitne organizacije koje nisu 

upisane u registar obveznika PDV-a (iz točke 2. i 3.) mogu 

biti osobe registrirane za potrebe PDV-a, ako su obveznici 

plaćanja PDV-a kao:

-  stjecatelji dobara iz druge države članice (kada prijeđu ili 

odustanu od praga stjecanja),

-   primatelji usluga za koje je propisan prijenos porezne obve-

ze (“reverse charge” mehanizam) prema članku 75. stavka 

1. točka 6. i po članku 75. stavak 2. Zakona o PDV-u.

Proračunski korisnici odnosno neprofitne organizacije kao 

obveznici PDV-a upisani u registar obveznika (iz točke 1.), ob-

veznici su plaćanja  PDV-a pri stjecanju dobara iz druge države 

članice bez obzira na prag stjecanja.

Proračunski korisnik ili neprofitna organizacija kao porezni 

obveznik (obveznik upisan u registar poreznih obveznika) 

može biti obveznik plaćanja PDV-a temeljem članka 75. stavka 

3. Zakona o PDV-u. Radi se o tzv. prijenosu porezne obveze 

u tuzemstvu, kada za izvedene građevinske radove umjesto 
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izvođača (dobavljača) porez obračunava primatelj usluge 

(investitor).

3. OBVEZE OSOBA REGISTRIRANIH ZA POTREBE 
PDV-a

Prema navedenome u prethodnoj točki, proračunski ko-

risnici i neprofitne organizacije, prema novom Zakonu mogu 

postati osobe registrirane za potrebe PDV-a iako inače nisu 

upisane u registar obveznika PDV-a ako:

a) nabavljaju dobra iz drugih država članica, a u tekućoj ili 

u prethodnoj kalendarskoj godini im je ukupna vrijednost 

dobara (bez PDV-a) prešla 77.000,00 kuna (tj. ako su preš-

li prag stjecanja) ili su odustali od praga stjecanja,

b) nabavlja trošarinske proizvode ili nova prijevozna sredstva 

(bez obzira na vrijednost nabave). 

Ovi stjecatelji iako nisu stalni porezni obveznici u slučaju 

prethodno navedenih nabava imaju obvezu podnošenja pore-

zne prijave za stjecanje dobara iz drugih država članica, te za 

to razdoblje podnose i Obrazac PDV.

Obveznikom plaćanja PDV-a smatra se i svaki poduzetnik 

koji prima uslugu iz druge države članice ili iz trećih zemalja 

za koju je propisano oporezivanje prema mjestu primatelja 

usluge, odnosno čije je mjesto oporezivanja u Hrvatskoj. 

Novi Zakon razlikuje porezne obveznike koji su upisani 

u registar obveznika PDV-a i osobe registrirane za potrebe 

PDV-a. Poreznom obvezniku upisanom u registar obveznika 

PDV-a koji obavlja transakcije s EU - bit će dodijeljen PDV 

identifikacijski broj i on je obveznik obračuna PDV-a na 

stjecanje dobara iz drugih država članica bez obzira na prag 

stjecanja.

“Mali porezni obveznik” i osobe koje obavljaju isključivo 

oslobođene isporuke, a registrirane su za potrebe PDV-a 

također će za transakcije s EU dobiti PDV identifikacijski broj 

ako:

-  prijeđu prag stjecanja (77.000,00 kn) iz drugih država čla-

nica,

-  ako koriste usluge koje se oporezuju po obrnutom po-

stupku oporezivanja iz drugih država članica.

4. ISPORUKE DOBARA U DRUGU DRŽAVU 
ČLANICU

Predmet oporezivanja PDV-om je isporuka dobara u 

tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni obveznik. Mjesto 

isporuke dobara prema kojemu se određuje i mjesto opore-
zivanja smatra se:
a) za dobra koja se ne otpremaju niti prevoze - mjesto gdje 

se dobra nalaze u trenutku isporuke,

b) za dobra koja se otpremaju odnosno prevoze - mjesto 

gdje se dobra nalaze na početku otpreme ili prijevoza do 

kupca.

Porezni status isporuka dobara koja se otpreme ili preve-

zu kupcu u drugu državu članicu različit je ovisno o statusu 

kupca. Isporuka dobra koje se otpremi u drugu državu članicu 

oslobođena je PDV-a ako je kupac:
- porezni obveznik u drugoj državi članici (to potvrđuje PDV 

identifikacijskim brojem) ili

- pravna osoba koja nije porezni obveznik, a koja djeluje 

kao takva u toj drugoj državi članici (također to potvrđuje 

PDV identifikacijskim brojem). 

Za isporuke dobara kupcima u drugu državu članicu, ako 

kupac dostavi valjani PDV identifikacijski broj primjenjuje se 

porezno oslobođenje. Prodavatelj na fakturi stavlja napomenu 

“Oslobođeno PDV-a temeljem članka 41. stavak 1. točka a) 

Zakona o PDV-u”.

Ako je kupac u drugoj državi članici pravna osoba koja 

nema PDV identifikacijski broj (mali porezni obveznik, držav-

no tijelo, porezni obveznik koji obavlja isključivo oslobođene 

isporuke) ili krajnji potrošač (fizička osoba), primjenjuje se 

načelo zemlje podrijetla (osim kod novih prijevoznih sredstava 

i trošarinskih proizvoda) pa se ova isporuka oporezuje prema 

mjestu početka otpreme ili prijevoza do kupaca, ali samo do 

određene vrijednosti isporuke (prag isporuke).  Svaka država 

članica propisuje svoj prag isporuke. Tako je Hrvatska propi-

sala prag isporuke u u iznosu 270.000,00 kuna.1 Nakon što 

ukupna vrijednost isporuka, koje obavi isporučitelj iz druge 

države članice u prethodnoj kalendarskoj godini ili u te-
kućoj kalendarskoj godini prijeđe prag isporuke, mjestom 

isporuke dobara koja je isporučitelj otpremio ili prevezao, 

smatra se država članica završetka otpreme. Nakon prijelaza 

praga isporuke ovaj se isporučitelj mora registrirati kao pore-

zni obveznik u državi gdje otprema ili prijevoz kupcu završava. 

Dakle, prag isporuke primjenjuje se samo kod prodaje dobara 

krajnjim kupcima.

Primjer:
Neprofitna organizacija upisana u registar obveznika 

PDV-a, prodaje knjigu iz vlastite naklade kupcu fizičkoj osobi 

u Sloveniju putem internetske prodaje. Slovenija je propisala 

prag isporuke u visini 35.000 EUR-a. Isporuka do tog iznosa 

oporezuje se u Hrvatskoj (mjesto gdje se dobro nalazi na 

početku otpreme ili prijevoza do kupca). U ovom slučaju na 

knjigu otpremljenu poštom u drugu državu članicu neprofitna 

organizacija  zaračunava hrvatski PDV po stopi 5%. Kada ovaj 

isporučitelj krajnjim kupcima u Sloveniji proda dobra u vrijed-

nosti većoj od 35.000 EUR-a (kada prijeđe prag isporuke pro-

matrano u tekućoj ili u prethodnoj kalendarskoj godini) imat 

će obvezu registrirati se kao porezni obveznik u Sloveniji kako 

bi se osiguralo da se PDV plaća tamo gdje se dobra troše.

5. PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE 
ORGANIZACIJE KAO OBVEZNICI PDV-a NA 
STJECANJE DOBARA IZ DRUGIH DRŽAVA 
ČLANICA

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koje nisu 

obveznici poreza na dodanu vrijednost, tj. koje obavljaju 

samo isporuke koje su oslobođene PDV-a, nakon 1. srpnja 

mogu biti osobe registrirane za potrebe PDV-a u slučaju kada 

nabavljaju dobra ili koriste usluge iz drugih država članica za 

koje su obveznici obračuna PDV-a kao stjecatelji (za dobra) 

odnosno kao obveznici na usluge po obrnutom postupku 

oporezivanja.  Ovi stjecatelji koji nisu upisani u registar ob-

1 Pregled visina praga isporuke u pojedinim državama članicama može 
se vidjeti u članku R. Kalčić, Oporezivanje PDV-om u EU, RIF br. 3/2013., 
str. 48. - 55.
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veznika PDV-a u tuzemstvu, jesu obveznici plaćanja PDV-a 

na stjecanje dobara iz druge države članice, ako su tijekom 

tekuće ili prethodne godine prešli prag stjecanje iz drugih 

država članica. Propisani prag stjecanja dobara iz drugih 

država članica je  77.000,00 kuna. Navedeno znači, da pro-

računski korisnik ili neprofitna organizacija koja obavlja samo 

oslobođene isporuke bez prava na odbitak pretporeza, ako 

uvozi dobra iz druge države članice ne smatra se poreznim 

obveznikom dok ne prijeđe prag stjecanja. Prelaskom praga 

stjecanja od 77.000,00 kuna treba od Porezne uprave zatražiti 

PDV identifikacijski broj te je obveznik obračuna PDV-a na 

stjecanje iz drugih država članica. U ovom slučaju za nabave 

dobara iz druge države članice, proračunski korisnik odnosno 

neprofitna organizacija  treba obračunati PDV-a koji nema 

pravo odbiti kao pretporez. Ako ove pravne osobe ne prelaze 

prag stjecanja, a nabavljaju dobra iz druge države članice, 

obzirom da nema PDV identifikacijski broj, za dobavljača iz 

druge države članice to je oporeziva isporuka.

Za proračunske korisnike i neprofitne organizacije koje 

uz oslobođene obavljaju i oporezive isporuke i upisane su u 

registar obveznika PDV-a, ne primjenjuje se pravilo o pragu 

stjecanja. One se smatraju poreznim obveznicima za nabave 

dobara iz drugih država članica bez obzira na prag stjecanja. 

Dobavljaču iz druge države članice, ustanova ili neprofitna or-

ganizacija u sustavu PDV-a deklarira se kao porezni obveznik, 

pa dobavljač neće zaračunati PDV, ali će ona kao stjecatelj 

sama obračunati hrvatski PDV uz korištenje pretporeza ovisno 

o tome radi li se o nabavi s pravom na odbitak pretporeza.

Primjer:
Fakultet A, obveznik je PDV-a i ima PDV identifikacijski 

broj. Fakultet A nabavlja dobra iz Njemačke. Njemački dobav-

ljač ima isporuku poreznom obvezniku u drugu državu članicu 

koja je oslobođena PDV-a. Fakultet A kao stjecatelj ima obve-

zu obračunati  hrvatski PDV na stjecanje dobara unutar EU.

Primjer:
Grad X, nabavlja dobra iz Italije. Grad X, kao jedinica lokal-

ne samouprave nije obveznik poreza na dodanu vrijednost, a 

nije ni prešao prag stjecanja po osnovu stjecanja dobara unu-

tar EU pa nema ni PDV identifikacijski broj. Isporučitelj dobara 

iz Italije ovom kupcu mora zaračunati talijanski PDV, a Grad 

X kao kupac u drugoj državi članici nema obvezu obračuna 

PDV-a na stjecanje. 

U slučaju kada bi Grad X imao više nabava iz drugih drža-

va članica i prešao prag stjecanja (77.000,00 kuna u tekućoj 

ili u prethodnoj kalendarskoj godini) tada bi trebao zatražiti 

PDV identifikacijski broj s kojim bi se deklarirao kao stjecatelj 

koji preuzima poreznu obvezu za stjecanje dobara u Hrvatskoj 

iako i dalje ostaje pravna osoba koja nije porezni obveznik 

(smatra se samo osobom registriranom za potrebe PDV-a). 

U ovom slučaju Grad X morao bi podnijeti poreznu prijavu za 

stjecanje dobara iz drugih država članica EU.

6. USLUGE U POSLOVANJU S INOZEMSTVOM

Prema novom Zakonu o PDV-u propisana su nova osnov-

na načela kod oporezivanja usluga. Prema članku 17. st. 1. 

Zakona, usluge obavljene:

- poreznom obvezniku koji djeluje kao takav (B2B - 

“bussiness to bussiness”) - oporezuju se prema sjedištu 

primatelja usluge,

- osobi koja nije porezni obveznik (B2C - “”bussiness 

to consumers”) - oporezuju se prema sjedištu poreznog 

obveznika koji je obavio uslugu. 

Navedeno opće pravilo oporezivanja primjenjuje se na 

usluge obavljene primateljima u drugim državama članicama 

te u trećim zemljama i isto tako na usluge koje su hrvatskim 

poreznim obveznicima i osobama registriranim za potrebe 

PDV-a obavili porezni obveznici iz drugih država članica 

odnosno iz trećih zemalja. Od općeg načela propisano je 

niz izuzetaka. Izuzeci se uglavnom odnose na usluge koje 

se obavljaju krajnjim potrošačima, ali ima i onih obavljenih 

poreznim obveznicima.

Kada se radi o uslugama koje tuzemni porezni obveznik 

zaračunava korisniku u tuzemstvu porezni obveznik je izvrši-

telj usluge jer se tuzemstvo smatra jednim mjestom obavljanja 

usluge.

6.1.  Usluge pružene poreznom obvezniku u EU ili 
izvan EU

Polazeći od općeg načela, kada je usluga obavljena porez-

nom obvezniku koji nema sjedište u tuzemstvu, ista ne podli-

ježe oporezivanju u tuzemstvu jer se porezna obveza prenosi 

na primatelja usluge (“reverse charge mechanism”).

Svaki porezni obveznik koji obavlja usluge primatelju u 

drugoj državi članici za koje je primatelj obvezan platiti PDV, 

treba Poreznoj upravi podnijeti zahtjev za izdavanje PDV iden-

tifikacijskog broja.

Kako bi se utvrdilo da korisnik usluge u drugoj državi 

članici nastupa u svojstvu poreznog obveznika, hrvatski po-

rezni obveznik mora dobiti njegov PDV identifikacijski broj. 

Kako je u ovom slučaju primatelj usluge obvezan platiti PDV, 

isporučitelj na računu mora navesti “prijenos porezne obve-

ze” ili engleski izraz “reverse charge” (čl. 79. st. 7. Zakona o 

PDV-u). Vrijednost ove isporuke hrvatski porezni obveznik 

osim u Obrascu PDV, treba prikazati i u “Zbirnoj prijavi” (čl. 

88. Zakona o PDV-u), koju podnosi do 20.-og u mjesecu za 

prethodno mjesečno obračunsko razdoblje.

Ako je usluga pružena poreznom obvezniku osnovanom 

izvan EU, i u ovom se slučaju primjenjuje opće pravilo pa je 

obveznik obračuna PDV-a primatelj usluge. Primatelj usluge 

treba dostaviti porezni broj kako bi se identificirao kao porezni 

obveznik u svojoj zemlji.

6.2.  Obveza obračuna PDV-a na usluge primljene 
od poreznog obveznika iz druge države 
članice EU ili iz trećih zemalja

Polazeći od općeg pravila oporezivanja usluga, primatelj 

usluge u Hrvatskoj, pa tako i proračunski korisnici, odnosno 

neprofitne organizacije mogu se javiti kao porezni obveznik 

kod korištenja usluga ino poduzetnika (iz druge države članice 

ili iz trećih zemalja), ako se radi o uslugama za koje je pro-

pisano mjesto oporezivanja prema sjedištu primatelja usluge, 

odnosno ako se radi o uslugama za koje je propisano mjesto 
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oporezivanja u tuzemstvu. U ovom slučaju porezna obveza 

se prenosi na proračunskog korisnika i neprofitnu organizaciju 

temeljem članka 75. st. 1. točka 6., odnosno članka 75. stavka 

2. Zakona o PDV-u. Obvezu obračuna PDV-a na usluge ino po-

duzetnika imaju, kako proračunski korisnici i neprofitne organi-

zacije upisane u registar obveznika PDV-a, tako i oni koji to nisu, 

pa se u ovu svrhu smatraju osobama registriranim za potrebe 

PDV-a te moraju zatražiti PDV - identifikacijski broj.

Za razliku od starog Zakona (članak 19.), prema kojemu 

se porez plaćao na posebni uplatni račun i tek nakon plaća-

nja ostvareno je pravo na odbitak pretporeza, prema novom 

Zakonu porezna obveza će biti iskazana u poreznoj prijavi uz 

pravo na odbitak pretporeza u istom obračunskom razdoblju 

(samo obračunski, bez novčanog toka). 

 Za usluge primljene od poreznih obveznika sa sjedištem 

u drugoj državi članici, primatelj usluge u Hrvatskoj mora 

podnijeti posebnu poreznu prijavu (Prijava za stjecanje do-

bara i primljene usluge iz drugih država članica EU - Obrazac 

PDV-S). Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koje 

su obveznici podnošenja Obrasca PDV-S ne mogu biti tro-

mjesečni porezni obveznici.

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje 

osnovno načelo, za vrlo mali broj usluga pruženih poreznom 

obvezniku propisana su izuzeća od osnovnog načela. Tako u 

izuzeća spadaju usluge u vezi s nekretninama koje se opore-

zuju prema mjestu gdje se nalazi nekretnina. Sljedeća skupi-

na usluga koje spadaju u izuzeća jesu usluge u kulturi i njima 

slične usluge. Mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, 

umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i 

sličnim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u vezi 

s tim pristupom), smatra se mjesto gdje se ta događanja stvar-

no odvijaju.2 Primjerice, ako kazalište iz inozemstva gostuje 

u Hrvatskoj, radi se o usluzi koja se oporezuje prema mjestu 

gdje se događanje stvarno odvija. Međutim, usluge u kulturi 

su prema čl. 39. točka n) oslobođene PDV-a pa će i prodaja 

ulaznica za ovu predstavu biti oslobođena PDV-a.

7. IZMJENE KOD POREZNIH OSLOBOĐENJA 
ISPORUKA OD JAVNOG INTERESA

Novina je da su u porezno oslobođenje kao djelatnost od 

javnog interesa uvrštene i usluge usko povezane uz sport ili 

tjelesni odgoj što ih obavljaju neprofitne pravne osobe, oso-

bama koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju.

Isporuke privatnih ustanova (privatnih zdravstvenih 

ustanova, privatnih škola i sl.) neće nakon 1. srpnja biti 

oslobođene PDV-a ako te ustanove teže ostvarivanju dobiti. 

Prema članku 39. stavak 3. Zakona, plaćanja PDV-a oslobo-

đene su isporuke dobara ili usluga (zdravstvenih, obrazovnih, 

usluge socijalne skrbi) ako ih obavljaju ostale osobe na koje 

nisu prenijete javne ovlasti (privatne ustanove, trgovačka 
društva), pod uvjetom da ne teže ostvarivanju dobiti te ako 

se dobit ipak ostvari da se ne raspodjeljuje, nego se koristi 

2 O oporezivanju usluga u poslovanju s inozemstvom detaljnije u semi-
narskom materijalu “Novi Zakon o PDV-u - primjena od 1. srpnja 2013.”, 
HZRIFD, Zagreb 2013.

za nastavak ili poboljšanje obavljanja usluga. U članku 64. 

Pravilnika o PDV-u propisano je da obveznici poreza na dobit 

prema posebnim propisima, koji obavljaju isporuke iz članka 

39. ne mogu primjenjivati oslobođenje iz navedenog članka. 

Iako ovom odredbom Pravilnika nije izrijekom navedeno da 

se odnosi na privatne ustanove, mišljenja smo da se ipak 

ne odnosi na državne ustanove koje su obveznici poreza na 

dobit samo za dio gospodarske djelatnosti.

8.  USLUGE OBRAZOVANJA

Prema članku 58. Pravilnika o PDV-u, više nije propisano 

porezno oslobođenje za usluge obrazovanja pod uvjetom da 

se obavljaju prema programima verificiranim od strane Mini-

starstva znanosti, obrazovanja i sporta. Porezno oslobođenje 

propisano je za usluge obrazovanja ako se obavljaju u skladu 

s posebnim propisima koji uređuju obavljanje djelatnosti 

obrazovanja.

9.  USLUGE U KULTURI BEZ MOGUĆNOSTI 
IZBORA ZA OPOREZIVANJE

Javne ustanove u kulturi i druge organizacije u kulturi 

(muzeji, galerije, arhivi, knjižnice, kazališta, orkestri i druge 

glazbeno-scenske, te konzervatorske i restauratorske usta-

nove, ustanove za zaštitu spomenika kulture, umjetničke or-

ganizacije i samostalni umjetnici), temeljem starog Pravilnika 

o PDV-u3 (članak 74. stavak 4.) mogle su po vlastitom izboru 

odlučiti hoće li s uslugama u kulturi i s njima usko povezanim 

isporukama dobara, postupati kao s oporezivim isporukama. 

U ovom su slučaju ukupne isporuke ustanova - uključivo i 

djelatnost usluga u kulturi bile oporezive porezom na dodanu 

vrijednost.

Prema novom Zakonu o PDV-u, ova mogućnost nije pred-

viđena kao što to nije propisano prema Direktivi 2006/112/

EZ. To znači da ustanove u kulturi, danom stupanja na snagu 

Zakona prestaju biti obveznici PDV-a. Obvezni su u roku dva 

mjeseca (tj. do kraja kolovoza) podnijeti konačni obračun 

PDV-a nadležnoj ispostavi Porezne uprave. Iznimno, ako 

ustanove u kulturi osim usluga u kulturi obavljaju i neku gos-

podarsku djelatnost, po osnovu te gospodarske djelatnosti 

mogu biti porezni obveznici dobrovoljno ili obvezno ako su u 

prethodnoj godini po toj osnovi ostvarili vrijednost isporuka 

iznad 230.000,00 kuna (primjerice, ugostiteljska djelatnost, 

trgovačka djelatnost, najam prostora i sl.). Ako ustanova 

u kulturi s 1. srpnjem izlazi iz sustava PDV-a ima obvezu 

ispravka iskorištenog pretporeza za dugotrajnu imovinu na-

bavljenu u prethodnih pet odnosno deset godina uz uvjete i 

na način propisan člancima 140. do 142. Pravilnika o PDV-u. 

I u slučaju da ostaju porezni obveznici po osnovu gospodar-

ske djelatnosti, za usluge u kulturi dolazi do promjene uvjeta 

mjerodavnih za odbitak pretporeza, pa također postoji obve-

za ispravka iskorištenog pretporeza.

3 Nar. nov., br. 149/12. - 146/12.
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10.  JAVNOPRAVNA TIJELA (TIJELA DRŽAVNE 
VLASTI, TIJELA JEDINICA LOKALNE 
SAMOUPRAVE I DR.) KAO POREZNI 
OBVEZNICI

Prema članku 6. stavku 5. Zakona, poreznim obveznicima 

ne smatraju se tijela državne vlasti, tijela državne uprave, 

tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

komore te druga tijela s javnim ovlastima u slučaju kada 

ubiru pristojbe, naknade i druga plaćanja u vezi s obavlja-

njem djelatnosti ili transakcijama u okviru svog djelokruga ili 

ovlasti.  Međutim, u slučaju da ova tijela obavljaju djelatnosti 

iz Dodatka I. Zakona (telekomunikacijske usluge, isporuka 

vode, plina, električne energije, grijanja, prijevoz dobara i 

putnika itd.), smatrat će se poreznim obveznicima kao i za 

djelatnosti iskorištavanja materijalne ili nematerijalne imovine 

(najam, zakup i slično), osim ako ih obavljaju u zanemarivom 

opsegu

Prema članku 5. stavak 3. Pravilnika o PDV-u, o ulasku 

javnopravnih tijela u sustav PDV-a procjenjivat će Porezna 

uprava na vlastitu inicijativu ili na prijedlog druge zainteresi-

rane osobe.

Prema prethodno navedenome, javnopravna tijela mogu 

biti obveznici upisani u registar poreznih obveznika ako 

obavljaju gospodarsku djelatnost te su u prethodnoj godini 

ostvarili od ove djelatnosti vrijednost isporuka iznad 230.000 

kuna. Isto tako javnopravna tijela mogu biti osobe registrira-

ne za potrebe PDV-a ako su po osnovu stjecanja dobara na 

području EU prešli prag stjecanja (ili odustali od praga) te su 

obveznici plaćanja PDV-a na stjecanje dobara iz druge drža-

ve članice te su dobili PDV identifikacijski broj. 

Prema starom Zakonu, osim navedenih tijela, nisu se 

smatrali poduzetnicima ni poreznim obveznicima još i sindi-

kati i političke stranke, međutim prema, u novom Zakonu oni 

nisu isključeni iz poreznih obveznika.

11.  IZMJENE VEZANE ZA PRAVO NA ODBITAK 
PRETPOREZA

Odredbe o uvjetima i načinu odbitka pretporeza za one 

koji obavljaju isporuke iz članka 39. Zakona koje su oslo-

bođene PDV-a, uglavnom su nepromijenjene. Novina je da 

je za izračun postotka prava na odbitak pretporeza (pro 

rata) propisano da se u nazivnik osim oslobođenih isporuka 

uključuju i iznosi subvencija. Za porezne obveznike koji obav-

ljaju isporuke od javnog interesa i koji ostvaruju prihode od 

subvencija ovo je novina, jer se do sada u izračun postotka 

prava na odbitak pretporeza nisu uključivale subvencije koje 

nisu predstavljale naknadu za isporuku. Međutim, po novo-

me subvencije koje inače nisu naknada za isporuku bit će 

uključene u nazivnik pa će utjecati na visinu postotka prava 

na odbitak pretporeza. 

Promjena je i kod ispravka odbitka pretporeza u slučaju 

promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza. Prema 

novome, ispravak iskorištenog pretporeza za nabavu dugo-

trajne imovine nije potrebno obavljati ako pretporez koji bi 

se trebao ispraviti iznosi manje od 1.000,00 kuna po jed-

nom gospodarskom dobru, umjesto ranijeg iznosa 2.000,00 

kuna. 

12.  NOVE POREZNE PRIJAVE

Za isporuke dobara i usluga nakon 1. srpnja 2013. godi-

ne, porezni obveznici sastavljaju porezne prijave na novom 

Obrascu PDV te vode evidenciju u novoj Knjizi U-RA i Knjizi 

I-RA čiji je sadržaj propisan Pravilnikom o PDV-u.

Zakonom je predviđena obveza podnošenja posebnih 

poreznih prijava za transakcije s državama članicama pa se 

tako uvode tri nova obrasca za praćenje podataka o:

- stjecanju dobara i primljenim uslugama iz drugih država 

članica EU za koje je porezni obveznik obvezan obraču-

nati porez na dodanu vrijednost (Obrazac PDV-S),

- isporuci i stjecanju novih prijevoznih sredstava - za koje 

se porezna obveza prenosi na stjecatelja,

- zbirna prijava za isporuke dobara i usluga u drugu državu 

članicu EU (Obrazac PDV-ZP).

Rok za podnošenje svih obrascima je do 20-og u mjese-

cu za prethodno obračunsko razdoblje. To znači da se PDV 

obrazac za srpanj podnosi najkasnije do 20. kolovoza, dok 

se PDV obrazac za lipanj podnosi do kraja srpnja. Važno je 
napomenuti da porezni obveznici koji obavljaju transak-
cije unutar EU (isporuke/stjecanje dobara i usluga) ne 
mogu biti tromjesečni porezni obveznici nego isključivo 
mjesečni.

U Obrascu PDV posebno se iskazuju podaci o transakci-

jama unutar EU (oslobođene isporuke u druge države člani-

ce, stjecanje dobara i usluga iz drugih države članice), koji se 

ujedno iskazuju i na  obrascima Prijava za stjecanje dobara i 

primljene usluge iz drugih država članica EU - Obrazac PDV-

S, odnosno  u Zbirnoj prijavi za isporuke dobara i usluga u 

druge države članice EU - Obrazac PDV-ZP.

Osim skraćenja roka za podnošenje mjesečnih/tromje-

sečnih prijava, skraćen je i rok za podnošenje konačnog 

obračuna PDV-a. PDV-K porezni obveznik podnosi do kraja 

veljače tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. Isti 

rok propisan je za obveznike poreza na dohodak i ostale 

porezne obveznike. Porezni obveznik koji prestaje s poslo-

vanjem konačni obračun treba predati u roku 2 mjeseca od 

prestanka poslovanja (po starom Zakonu u roku 3 mjeseca).

Obračunani i prijavljeni PDV za obračunsko razdoblje i 

nadalje će se plaćati najkasnije do posljednjeg dana u mje-

secu za prethodno obračunsko razdoblje.

 

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb
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Nedavno provedeni lokalni izbori aktualiziraju pitanja povezana s pravima osoba koje su 
izabrane odnosno imenovane na javne dužnosti u jedinicama lokalne samouprave i jedinicama 
područne (regionalne) samouprave. Lokalni dužnosnici imaju pravo odlučiti hoće li dužnost 
na koju su izabrani obavljati profesionalno, u statusu izjednačenom s radnim odnosom ili 
bez zasnivanja radnog odnosa.
Visinu plaće lokalnih dužnosnika koji dužnost obavljaju profesionalno i iznos naknade na koju 
imaju pravo dužnosnici koji funkciju obavljaju izvan radnog odnosa određuje predstavničko 
tijelo lokalne jedinice, vodeći računa o ograničenjima propisanim Zakonom o plaćama u 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi. 
Lokalni dužnosnici koji su dužnost obavljali u profesionalnom statusu, nakon prestanka 
funkcije ostvaruju pravo na naknadu plaće u trajanju do 6 mjeseci. Lokalni dužnosnici koji 
su u općini, gradu i županiji obavljali dužnost bez zasnivanja radnog odnosa, po prestanku 
te dužnosti nemaju pravo na naknadu.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Plaće i drugi primici lokalnih 
dužnosnika

1. PROPISI O RADNOPRAVNOM POLOŽAJU 
LOKALNIH DUŽNOSNIKA

Jedinice lokalne samouprave su općine i gradovi, a jedini-

ce područne (regionalne) samouprave su županije, osnovane 

posebnim zakonom. Općina, grad i županija su pravne osobe 

(čl. 9. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupra-

vi, Nar. nov., br. 19/13. - proč. tekst). Obavljanje zakonom 

određenih zadaća i nadležnosti lokalnih jedinica osigurava se 

izborom predstavničkih i izvršnih tijela tih jedinica.

Lokalni dužnosnici su osobe koje su izabrane odnosno 

imenovane na javne dužnosti u jedinicama lokalne samo-

uprave i jedinicama područne (regionalne) samouprave. 

Predsjednik i do dva potpredsjednika predstavničkog tijela 

biraju se većinom glasova svih članova predstavničkog tijela, 

a općinski načelnik, gradonačelnik, župan i njihov zamjenik 

biraju se neposrednim izborima sukladno Zakonu o lokalnim 

izborima (Nar. nov., br. 144/12.). Prava i obveze općinskog 

načelnika, gradonačelnika i župana mogu preuzeti njihovi 

zamjenici u slučajevima propisanim čl. 39. Zakona o lokalnoj 

i područnoj (regionalnoj) samoupravi.

Radnopravni položaj lokalnih dužnosnika uređen je Za-
konom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, 
a dužnosnika u gradu Zagrebu Zakonom o Gradu Zagre-
bu (Nar., nov., br. 62/01. - 36/09.) kao posebnim zakonima 

koji imaju prednost u primjeni u odnosu na opće propise 

radnog prava. U vezi s pitanjima radnopravnog položaja 

lokalnih dužnosnika koja nisu uređena posebnim zakonima, 

primjenjuje se Zakon o radu (Nar. nov., br. 149/09. - 73/13.) 

i posebni propisi koji uređuju socijalna prava po osnovi 

radnog odnosa.

U razdoblju obnašanja izabranih odnosno imenovanih 

dužnosti u jedinicama područne (regionalne) samouprave, na 

lokalne se dužnosnike primjenjuje i Zakon o sprječavanju 
sukoba interesa i obnašanju javnih dužnosti (Nar. nov., 

br. 48/13. - proč. tekst), kojim se dužnosnicima zabranjuje 

davanje prednosti privatnom nad javnim interesom i u tu 

svrhu uređuje sprječavanje sukoba između privatnog i javnog 

interesa u obnašanju javnih dužnosti, obveza podnošenja 

i sadržaj izvješća o imovinskom stanju, postupak provjere 

podataka iz tih izvješća i druga pitanja od značaja za sprje-

čavanje sukoba privatnog i javnog interesa. Osim obveza koji 

proizlaze iz propisa o sprječavanju sukoba javnog i privatnog 

interesa, na lokalne se dužnosnike primjenjuju i ograničenja 

iz Zakona o lokalnim izborima kojima se uređuju nespojive 

dužnosti. Općinski načelnik, gradonačelnik i župan te njihovi 

zamjenici za vrijeme obnašanja dužnosti ne mogu biti članovi 

predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave, a župan i 

njegovi zamjenici za vrijeme obnašanja dužnosti ne mogu biti 

članovi predstavničkog tijela jedinice područne (regionalne) 
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samouprave. Dodatno, u čl. 89. Zakona o lokalnim izborima 

taksativno su određene dužnosti koje općinski načelnik, 

gradonačelnik i župan te njihovi zamjenici ne mogu obavljati 

za vrijeme dok obnašaju dužnost u lokalnoj jedinici (npr. ne 

mogu biti ministar, zamjenik ministra, pomoćnik ministra, 

glavni tajnik ministarstva, sudac Ustavnog suda, glavni dr-

žavni revizor, zamjenik glavnog državnog revizora, policijski 

službenik, ravnatelj ustanove kojoj je jedinica lokalne odno-

sno područne (regionalne) samouprave osnivač i dr.).

2. PRAVO LOKALNIH DUŽNOSNIKA NA IZBOR 
NAČINA OBAVLJANJA FUNKCIJE 

Općinski načelnik, gradonačelnik, župan i njihovi zamje-

nici imaju pravo odlučiti hoće li dužnost na koju su izabrani 

obavljati:

-  profesionalno, u statusu izjednačenom s radnim odno-

som, ili

-  volonterski, bez zasnivanja radnog odnosa, ali uz odre-

đenu novčanu naknadu.

 Ako se odluče izabranu dužnost obavljati profesionalno, 

dužni su u roku 8 dana od stupanja na dužnost nadležnom 

upravnom tijelu općine, grada, odnosno županije o tome 

dostaviti pisanu obavijest. Profesionalno obavljanje funkcije 

uključuje pravo izabranih osoba na plaću i druga prava teme-

ljem radnog odnosa, uključujući prava po osnovu socijalnog 

osiguranja. Njima se vrijeme provedeno u profesionalnom 

obavljanju dužnosti, ubraja u mirovinski staž. 

Ukoliko lokalni dužnosnik ne dostavi predmetnu obavi-

jest, smatra se da je odlučio izabranu funkciju obnašati bez 

zasnivanja radnog odnosa. Volontersko obavljanje dužnosti 

bez zasnivanja radnog odnosa, ne znači automatski da se ti 

poslovi obavljaju bez naknade. Osobe koje funkciju općin-

skog načelnika, gradonačelnika, župana ili njihovih zamjenika 

obavljaju bez zasnovanog radnog odnosa, za svoj rad ostva-

ruju primitke koji se u poreznom smislu smatraju primicima 

od drugog dohotka.  

U Gradu Zagrebu, predsjednik Gradske skupštine i jedan 

od potpredsjednika mogu svoju dužnost obnašati profesio-

nalno, ako Gradska skupština tako odluči. Gradonačelnik 

grada Zagreba ima dva zamjenika. Gradonačelnik obavlja 

dužnost profesionalno, a njegovi zamjenici imaju pravo odlu-

čiti hoće li dužnost na koju su izabrani obavljati profesionalno 

ili bez zasnivanja radnog odnosa, o čemu su se dužni pisano 

izjasniti u roku 8 dana od stupanja na dužnost (čl. 11. Zakona 

o Gradu Zagrebu).

Danom stupanja na dužnost lokalnih dužnosnika smatra 

se dan početka mandata, a što se smatra početkom man-

data uređeno je Zakonom o lokalnim izborima. Prema čl. 

91. Zakona o lokalnim izborima općinski načelnik, gradona-

čelnik i župan te njihovi zamjenici stupaju na dužnost prvog 
radnog dana koji slijedi danu objave konačnih rezultata 
izbora. Mandat im u pravilu traje do prvog radnog dana koji 

slijedi nakon dana objave konačnih rezultata izbora novoga 

općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana. 

3. DUŽNOSNICI KOJI DUŽNOST OBAVLJAJU 
PROFESIONALNO

3.1. Prijava u sustav mirovinskog i zdravstvenog 
osiguranja

Lokalni dužnosnici koji dužnost obavljaju profesionalno 

prijavljuju se nadležnim tijelima mirovinskog i zdravstve-
nog osiguranja kao osiguranici osigurani temeljem radnog 

odnosa. Prijavu podnosi lokalna jedinica koja u smislu pro-

pisa koji uređuju prava iz socijalnog osiguranja ima pravni 

položaj poslodavca. Prijava u sustave obveznih osiguranja 

se podnosi se na propisanim tiskanicama u roku 8 dana od 

početka mandata, tj. od dana stupanja na dužnost. Prijava 

dužnosnika nadležnoj službi Zavoda za mirovinsko osigura-

nje podnosi se na tiskanici M-1P, a prijava nadležnoj službi 

Zavoda za obvezno zdravstveno osiguranje na obrascu 

Tiskanica-2, a ako dužnosnik preko svog radnog odnosa 

osigurava i članove obitelji, za članove obitelji se popunjava 

obrazac Tiskanica-3. Na propisanim tiskanicama se navode 

podaci o lokalnoj jedinici kao poslodavcu i podaci o duž-

nosniku kao obveznom osiguraniku. Lokalni dužnosnici koji 

dužnost obavljaju profesionalno su obvezno osigurani od 

posljedica nesreće na radu i profesionalnog oboljenja, ali 

se za taj sustav ne podnosi zasebna prijava, već se prava 

ostvaruju na temelju prijave u sustav obveznog zdravstvenog 

osiguranja. 

Ukoliko je ista fizička osoba ponovno izabrana na duž-
nost u istoj lokalnoj jedinici, a tu će dužnost i nadalje obav-

ljati profesionalno (ili će profesionalno obavljati neku drugu 

dužnost u istoj lokalnoj jedinici), ne podnosi se ni prijava ni 

odjava, jer za tu osobu nema promjene statusa u sustavima 

obveznih socijalnih osiguranja.

3.2.  Pravo na plaću 

3.2.1. Plaća župana, gradonačelnika i općinskih 

načelnika

Prema Zakonu o plaćama u lokalnoj i područnoj (regio-

nalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 28/10.) plaća župana, gra-

donačelnika i općinskih načelnika te njihovih zamjenika koji 

dužnost obavljaju profesionalno određuje se kao umnožak 

osnovice i koeficijenta, uvećano za 0,5% za svaku navršenu 

godinu radnog staža. Ukupno uvećanje plaće po osnovi rad-

nog staža može iznositi najviše 20%. 

PLAĆA LOKALNOG DUŽNOSNIKA = (koeficijent x 

osnovica) + dodatak za radni staž
                                                                                   

Predstavničko tijelo lokalne jedinice u kojoj župan, grado-

načelnik i općinski načelnik i njihovi zamjenici obnašaju duž-

nost, samostalno određuje osnovicu i koeficijente za obračun 

njihovih plaća, vodeći računa o ograničenjima propisanim 

čl. 4. Zakona o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi.

 Najviša mjesečna plaća župana, gradonačelnika i op-

ćinskih načelnika određuje se kao umnožak koeficijenta 
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propisanog čl. 4. Zakona o plaćama u lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi i osnovice za izračun plaće državnih 

dužnosnika određene odlukom Vlade Republike Hrvatske. 

Od 1. ožujka 2013. godine osnovica za određivanje plaće 

državnih dužnosnika je smanjena s dotadašnjeg iznosa od 

4.630,14 kn bruto na 4.491,236 kn bruto (Odluka o osnovici 

za obračun plaće državnih dužnosnika, Nar. nov., br. 25/13.). 

U najvišu mjesečnu plaću lokalnih dužnosnika određenu na 

opisani način ne uračunava se dodatak za radni staž. Dakle, 

predstavnička tijela lokalnih jedinica samostalno određuju 

i koeficijente i osnovicu za plaće svojih dužnosnika, ali je 

najviši mjesečni iznos tako određene plaće limitiran. Limit ne 

uključuje dodatak za radni staž, već se usporedba provodi 

bez uključivanja tog dodatka.

Najviša plaća
lokalnog dužnosnika = koeficijent iz čl. 4. Zakona x  

                         osnovica za državne dužnosnike
             (bez dodatka za staž)

U lokalnim jedinicama koje ostvaruju pomoći iz držav-
nog proračuna, propisana su stroža ograničenja najvišeg 

iznosa mjesečne plaće župana, gradonačelnika i općinskih 

načelnika. Lokalne jedinice koje su kao krajnji korisnici u 

prethodnoj godini ostvarile pomoći iz državnog proračuna, 

razdjela Ministarstva financija, osim pomoći izravnanja za 

financiranje decentraliziranih funkcija, pomoći Europske unije 

i pomoći za preuzete državne službenike koji rade na poslo-

vima prostornog uređenja, u svoti koja prelazi 10% prihoda 

poslovanja jedinice, plaća župana, gradonačelnika, odnosno 

općinskog načelnika može se isplaćivati najviše u iznosu 

umanjenom za 20% u odnosu na najviši dozvoljeni iznos pla-

će odgovarajućeg dužnosnika u lokalnim jedinicama koje ne 

ovise o takvom opsegu pomoći iz državnog proračuna.

Uvažavajuća ova ograničenja, plaće lokalnih dužnosnika 

su prema sada važećim propisima ograničene do sljedećih 

najviših iznosa:

                                                                                 - u kn,  bez dodatka za  radni staž

NAJVIŠI MJESEČNI IZNOS PLAĆE LOKALNIH DUŽNOSNIKA

Način određivanja najviše mjesečne 

plaće

Iznos najviše 

plaće

Najviša plaća u  

JLP(R)S koje ostvaruju 

pomoć iz Državnog 

proračuna

Gradonačelnik Zagreba umnožak koeficijenta 7,14 i osnovice 

za plaće državnih dužnosnika

32.067,43 
(7,14 x 4.491,236)

25.653,94
(32.067,43 - 20%)

Župani umnožak koeficijenta 6,42 i osnovice 

za plaće državnih dužnosnika

28.833,74
(6,42 x 4.491,236)

23.066,99
(28.833,74 - 20%)

Gradonačelnici velikih gradova i 

gradova u kojima je sjedište županija

umnožak koeficijenta 6,42 i osnovice 

za plaće državnih dužnosnika

28.833,74
(6,42 x 4.491,236)

23.066,99
(28.833,74 - 20%)

Gradonačelnici i općinski načelnici 

u JLP(R)S koje imaju više od 10.000 

stanovnika

umnožak koeficijenta 5,27 i osnovice 

za  plaće državnih dužnosnika

23.668,81
(5,27 x 4.491,236)

18.935,05
(23.668,81 - 20%)

Gradonačelnici i općinski načelnici u 

JLP(R)S koje imaju od 3.001 do 10.000 

stanovnika

umnožak koeficijenta 4,55 i osnovice 

za plaće državnih dužnosnika

20.435,12
(4,55 x 4.491,236)

16.348,10
(20.435,12 - 20%)

Gradonačelnici i općinski načelnici 

u JLP(R)S koje imaju do 3.000 

stanovnika

umnožak koeficijenta 4,26 i osnovice 

za plaće državnih dužnosnika

19.132,67
(4,26 x 4.491,236)

15.306,13
(19.132,67 - 20%)

3.2.2. Plaće zamjenika župana, zamjenika gradonačelnika i zamjenika općinskih načelnika

Koeficijent za određivanje plaće zamjenika župana, zamjenika gradonačelnika i zamjenika općinskog načelnika može 

iznositi najviše do visine 85% koeficijenta određenog za župana, gradonačelnika odnosno za općinskog načelnika, čiji je 

zamjenik. Dakle, plaća zamjenika mora biti najmanje za 15% niža od plaće dužnosnika kojem je zamjenik, bez uračunavanja 

dodatka za radni staž. Kako dodatak za radni staž može iznositi najviše do 20%, u kombinaciji kad zamjenik ima više godina 

staža, a dužnosnik kojeg zamjenjuje ima malo radnog staža, 

moguće je da se ukupna mjesečna plaća zamjenika za više 

od 15% približi plaći dužnosnika kojemu je zamjenik, odno-

sno da u obrnutom slučaju razlika iznosi više od 15%.

Kako je za župana, gradonačelnika odnosno za općin-

skog načelnika propisano ograničenje u visini plaće, posred-

no je ograničena i najviša plaća njihovih zamjenika, kako 

pokazuje sljedeća tablica:

ŠTEDITE NOVAC I VRIJEME - ČITAJTE PROVJERENO!

Pretplatite se na naš časopis za 2010. godinu
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3.3. Obračun doprinosa i poreza na dohodak na 
plaće lokalnih dužnosnika

Naknada za obavljeni rad (plaća) lokalnih dužnosnika koji 

tu dužnost obavljaju profesionalno se prema čl. 14. Zakona o 

porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04. - 144/12.) opore-

zuje kao dohodak od nesamostalnog rada, identično kao pla-

ća fizičke osobe koja je zasnovala radni odnos ugovorom o 

radu ili prijamom u službu. Lokalni dužnosnik koji tu dužnost 

obavlja profesionalno u pravilu je na toj dužnosti s punim rad-

nim vremenom, iako propisi koji uređuju funkcioniranje lokal-

nih jedinica ne zabranjuju profesionalno obavljanje dužnosti s 

nepunim radnim vremenom. Dužnosnik koji obavlja dužnost 

u punom radnom vremenu, što je pravilo, u  lokalnoj jedinici 

će pri obračunu poreza iz plaće ostvarivati pravo na osobni 

odbitak kao neoporezivi dio dohotka, s tim da je dužan ispla-

titelju dostaviti poreznu karticu PK. Ako dužnost obavlja u ne-

punom radnom vremenu, ostvaruje pravo na osobni odbitak 

kod isplatitelja kojemu je dostavio poreznu karticu.

Obveza obračuna doprinosa iz plaće i na plaću uređe-

na je čl. 27. do čl. 34. Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 84/08. - 144/12.), na identičan način kako su uređene 

osnovice i stope doprinosa za osobe u radnom odnosu, 

osim u dijelu koji se odnosi na korištenje oslobođenja od 

obveze plaćanja doprinosa na plaću za osobe koje prvi put 

stječu status osiguranika. Naime, Zakon o doprinosima ne 
omogućava predstavničkim i izvršnim tijelima državnih 
i lokalnih vlasti da za dužnosnika koji po osnovi profesio-

nalnog obavljanja funkcije na koju je izabran ili imenovan 

prvi put stječe status osiguranika u mirovinskom osiguranju, 

koristi oslobođenje od obveze plaćanja doprinosa na pla-
ću. Dakle, plaće dužnosnika podliježu obračunu i uplati svih 

doprinosa propisanih čl. 20. st. 1. Zakona o doprinosima, čak 

i kad se radi o osobi koja prvi put stječe status osiguranika u 

obveznom osiguranju.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

iskazuju podatke o isplaćenoj plaći lokalnih dužnosnika u 

svim evidencijama određenim propisima o porezu na doho-

dak i propisima koji uređuju obvezna osiguranja, uz jednu 

specifičnost. Za lokalne se dužnosnike podaci o plaći iska-

zuju u zasebnom obrascu ID, odvojeno od plaća lokalnih 

službenika i namještenika i taj se obrazac ID označava iden-

tifikatorom 2. U obrascu R-Sm se i za lokalne dužnosnike na 

stranici B obrasca koristi šifra osnove obračuna 10, jednako 

kao za radnike u radnom odnosu.

Na temelju izmijenjenog čl. 90. Pravilnika o porezu na 

dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 79/13.) koji stupa na snagu 

5. srpnja 2013. godine, primici po osnovi plaće moraju se 
isplaćivati na tekući, štedni ili žiroračun fizičke osobe. 
Od 5. srpnja 2013. godine nije dozvoljena isplata plaće u 

gotovu novcu. Ovo se ograničenje odnosi na sve isplatitelje 

plaća, uključivo i jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave. 

3.4. Ostali primici profesionalnih lokalnih 
dužnosnika

Lokalnim dužnosnicima koji izbornu odnosno imenovanu 

funkciju obavljaju profesionalno mogu se neoporezivo na-

- u kn,  bez dodatka za  radni staž

NAJVIŠI MJESEČNI IZNOS PLAĆE ZAMJENIKA LOKALNOG DUŽNOSNIKA
Način određivanja najviše 

pojedinačne plaće zamjenika

Najviša plaća prema 

važećoj osnovici za 

državne dužnosnike

Najviša plaća u JLP(R)S 

koje su ostvarile pomoć iz 

Državnog proračuna

Zamjenik gradonačelnika Zagreba umnožak koeficijenta 6,069 
i osnovice za plaće državnih 

dužnosnika

27.257,31
(6,069 x 4.491,236)

21.805,85
(27.257,31 - 20%)

Zamjenik župana umnožak koeficijenta 5,457 

i osnovice za plaće državnih 

dužnosnika

24.508,67
(5,457 x 4.491,236)

19.606,94
(24.508,67 - 20%)

Zamjenik gradonačelnika velikih 

gradova i gradova u kojima je 

sjedište županija

umnožak koeficijenta 5,457 

i osnovice za plaće državnih 

dužnosnika

24.508,67
(5,457 x 4.491,236)

19.606,94
(24.508,67 - 20%)

Zamjenik gradonačelnika i 

općinskih načelnika u JLP(R)S koje 

imaju preko 10.000 stanovnika

umnožak koeficijenta

4,4795 i osnovice za  plaće 

državnih dužnosnika

20.118,49
(4,4795  x 4.491,236)

16.094,79
(20.118,49 - 20%)

Zamjenik gradonačelnika i 

općinskih načelnika u JLP(R)S 

koje imaju od 3.001 do 10.000 

stanovnika

umnožak koeficijenta 3,8675 

i osnovice za plaće državnih 

dužnosnika

17.369,86
(3,8675 x 4.491,236)

13.895,88
(17.369,86 - 20%)

Zamjenik gradonačelnika i 

općinskih načelnika u JLP(R)S koje 

imaju do 3.000 stanovnika

umnožak koeficijenta 3,621 
i osnovice za plaće državnih 

dužnosnika

16.262,77
(3,621 x 4.491,236)

13.010,21
(16.262,77 - 20%)
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doknađivati primici određeni čl. 13. Pravilnika o porezu na 

dohodak. Ove su osobe pri određivanju mogućnosti ostva-

rivanja neoporezivih primitaka izjednačene s radnicima u 

radnom odnosu i mogu im se neoporezivo isplatiti:

- troškovi prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla 

do visine stvarnih troškova javnog prijevoza u mjesnom i 

međumjesnom prijevozu,

- troškovi službenog putovanja u zemlji i u inozemstvu 

(dnevnice, prijevoz na službenom putovanju, troškovi 

smještaja i drugi dokumentirani izdaci),

- naknada za korištenje službenog automobila u privatne 

svrhe,

- jubilarne nagrade, godišnje nagrade, darove djeci i dr.

Iako propisi o porezu na dohodak u vezi s neoporezivim 

primicima izjednačavaju lokalne dužnosnike s radnicima u 

radnom odnosu, lokalni dužnosnici objektivno nemaju mo-

gućnost ostvariti neke od primitaka koje čl. 13. Pravilnika o 

porezu na dohodak definira kao neoporezive primitke, kao 

npr. otpremninu za poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu 

ili terenski dodatak. 

3.5. Produženo pravo na plaću nakon prestanka 
funkcije

Prema čl. 90. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi lokalni dužnosnici koji su izabranu odnosno 

imenovanu funkciju obavljali profesionalno, nakon prestanka 

dužnosti određeno vrijeme ostvaruju pravo na plaću na 
teret lokalne jedinice. Dužina ostvarivanja tog prava ovisi 

o tome koliko dugo su određenu funkciju obavljali profesio-

nalno i iznosi:

- za osobe  koje su dužnost obavljale profesionalno po-

sljednjih 6 mjeseci prije prestanka dužnosti - pravo na 

naknadu plaće i pravo na staž osiguranja u trajanju od 6 

mjeseci od prestanku profesionalnog obavljanja dužnosti

- za osobe koje su dužnost obavljale profesionalno manje 
od 6 mjeseci prije prestanka dužnosti - pravo na nak-

nadu plaće i pravo na staž osiguranja u trajanju jednakom 

broju mjeseci koliko su dužnost obavljali profesionalno.

U oba slučaja lokalni dužnosnik ostaje mirovinski i 

zdravstveno osiguran u lokalnoj jedinici u kojoj je obavljao 

profesionalnu dužnost. Odjava iz sustava osiguranja uslije-

diti će tek nakon proteka razdoblja u kojemu ostvaruje pra-

vo na naknadu plaće nakon proteka dužnosničke funkcije.

Visina naknade plaće na koju ima pravo bivši lokalni 

dužnosnik iznosi:

- za bivšeg dužnosnika koji je dužnost obavljao profesio-

nalno posljednjih 6 mjeseci  -  u visini prosječne plaće 

koja mu je isplaćivana za vrijeme posljednjih 6 mjeseci 

prije prestanka profesionalnog obavljanja dužnosti;

- za bivšeg dužnosnika koji je dužnost obavljao profesio-

nalno manje od 6 mjeseci - u visini prosječne plaće koja 

mu je isplaćivana u razdoblju obavljanja funkcije. 

Razdoblje ostvarivanja prava na naknadu plaće presta-
je i prije 6 mjeseci odnosno prije isteka roka kraćeg od 6 

mjeseci za dužnosnika koji je kraće od 6 mjeseci obavljao 

dužnost profesionalno u sljedećim slučajevima: na zahtjev 

bivšeg dužnosnika, njegovim zapošljavanjem, umirovljenjem 

ili izborom na drugu dužnost koju obavlja profesionalno. 

Zanimljivo je da stjecanje uvjeta za mirovinu nije razlog zbog 

kojeg lokalni dužnosnik gubi pravo na novčanu naknadu na-

kon prestanka profesionalnog obnašanja izabrane odnosno 

imenovane funkcije. U tom je dijelu čl. 90. Zakona o lokalnoj 

i područnoj (regionalnoj) samoupravi za bivše lokalne duž-

nosnike povoljniji od čl. 15. Zakona o obvezama i pravima 

državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 101/98. - 22/13.).

4. DUŽNOSNICI KOJI DUŽNOST OBAVLJAJU BEZ 
ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA

4.1.  Pravo na novčanu naknadu i visina naknade

Odluku o visini naknade dužnosnika i zamjenika koji tu 

dužnost obavljaju bez zasnivanja radnog odnosa, donosi 

predstavničko tijelo, vodeći računa o najvišem dozvoljenom 

iznosu propisanom Zakonom o plaćama u lokalnoj i područ-

noj (regionalnoj) samoupravi.  Mjesečna naknada za rad župa-

na i zamjenika župana, gradonačelnika i zamjenika gradona-

čelnika te općinskih načelnika i zamjenika općinskih načelnika 

koji dužnost obavljaju bez zasnivanja radnog odnosa, može 

iznositi najviše do 50% umnoška koeficijenta za obračun 
plaće odgovarajućeg nositelja dužnosti koji tu dužnost 
obavlja profesionalno i osnovice za obračun plaće. 

Naknada lokalnih dužnosnika koji se nisu opredijelili za 

profesionalno obavljanje funkcije u pravilu se određuje od 

iste osnovice kojom se određuju plaće profesionalnih duž-

nosnika u određenoj lokalnoj jedinici, ali njihov koeficijent 

može iznositi najviše 50% koeficijenta na koji bi imali pravo 

da tu funkciju obavljaju profesionalno. Na primjer, ako je za 

župana koji dužnost župana obavlja profesionalno određen 

koeficijent 5,00, osoba koja dužnost župana obavlja bez za-

snovanog radnog odnosa može ostvariti pravo na naknadu 

određenu umnoškom koeficijenta 2,50 i osnovice za obračun 

plaća. Ipak, bruto iznos mjesečne naknade dužnosnika koji 

nije u radnom odnosu u pravilu iznosi manje od 50% ukupne 

bruto plaće dužnosnika koji istu funkciju obavlja profesional-

no, jer dužnosnici koji nisu u radnom odnosu nemaju pravo 

na uvećanje naknade po osnovi dodatka za godine radnog 

staža. Isto vrijedi i za zamjenike koji nisu u radnom odnosu.

4.2. Porezno određenje naknade lokalnih 
dužnosnika koji dužnost obavljaju bez 
zasnivanja radnog odnosa

Naknada koja se isplaćuje lokalnim dužnosnicima koji tu 

dužnost obavljaju izvan radnog odnosa u poreznom se smi-

slu smatra primitkom od drugog dohotka (čl. 32. Zakona 

o porezu na dohodak). Primici od drugog dohotka podliježu 

obračunu i plaćanju poreza na dohodak i prireza, te plaćanju 

doprinosa za obvezna osiguranja. 

Obveza plaćanja doprinosa i iznimke od te obveze pro-

pisane su Zakonom o doprinosima. Prema čl. 111. Zakona 
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o doprinosima, isplatitelj drugog dohotka je obveznik dopri-

nosa na osnovicu, a primatelj drugog dohotka je obveznik 

doprinosa koji se obračunava iz osnovice. Doprinose obraču-

nava i u trenutku isplate drugog dohotka, uplaćuje isplatitelj. 

Obračunavaju se i plaćaju dva obvezna doprinosa:

- doprinos za mirovinsko osiguranje - po stopi od 20% (za 

osobe osigurane u drugom stupu: 15% + 5%), i

- doprinos za zdravstveno osiguranje -  po stopi od 13%. 

Kad se radi o lokalnom dužnosniku koji je korisnik miro-

vine, naknada ne podliježe obračunu i uplati doprinosa.

Obračun poreza na dohodak po odbitku za primitke od 

drugog dohotka propisan je čl. 32. st. 5. i čl. 48. Zakona o 

porezu na dohodak. Osnovica za obračun poreza na doho-

dak je primitak umanjen za plaćene doprinose iz primitka 

(doprinosi za mirovinsko osiguranje). Stopa poreza na doho-

dak iznosi 25%, neovisno o visini svote koja se isplaćuje. Pri 

isplati drugog dohotka ne može se  koristiti osobni odbitak 

kao neoporezivi dio dohotka. 

Isplatitelj naknade obvezan je za isplaćene iznose Sre-

dišnjem registru osiguranika dostaviti obrazac R-Sm. Pri 

iskazivanju podataka na obrascu R-Sm na stranici A se kao 

vrsta uplate koristi šifra “03”, a šifra obveznika podnošenja 

podataka je “17”. Na stranici B se kao osnova obračuna 

koristi šifra “21”, a u rubrici “razdoblje s istom osnovom 

obračuna” iskazuju se nule.  Također, isplatitelj je obvezan 

Poreznoj upravi na mjesečnom obrascu IDD i u godišnjem 

obrascu ID-1 dostaviti podatke o isplaćenim naknadama, te 

o obračunanim i plaćenim doprinosima, porezu na dohodak i 

prirezu. Za naknade isplaćene dužnosnicima koji su korisnici 

mirovine, ne ispostavlja se obrazac R-Sm. Isplata takvih 

primitaka iskazuje se samo u mjesečnom obrascu IDD i u 

godišnjem obrascu ID-1. 

Neto iznosi primitaka od drugog dohotka se obvezno 

isplaćuju na žiroračun primatelja.

4.3. Naknade troškova u vezi s obavljanjem 
dužnosti

Lokalnim dužnosnicima koji izabranu odnosno imenova-

nu funkciju obavljaju bez zasnivanja radnog odnosa, a pri-

maju naknadu koja se oporezuje kao drugi dohodak, lokalna 
jedinica ne može neoporezivo nadoknađivati troškove 
povezane s obavljanjem dužnosničkih funkcija, niti im ne-

oporezivo isplaćivati razne naknade, nagrade i potpore. Svi 

primici koji im se isplaćuju u novcu ili omogućavaju u naravi, 

oporezuju se kao drugi dohodak.

Jedina su iznimka neki troškovi službenih putovanja. Iako 

im isplaćuje naknadu za obavljanje funkcije, lokalna jedinica 

može dužnosnicima koji nisu u radnom odnosu neoporezivo 

nadoknaditi:

- troškove prijevoza na službenom putovanju, uz uvjet 

da račun za prijevoz glasi na lokalnu jedinicu, čime je 

mogućnost neoporezivog nadoknađivanja  ograničena na 

troškove prijevoza javnim prometom, i

- troškove smještaja, također uz uvjet da račun za smje-

štaj glasi na lokalnu jedinicu koja je dužnosnika uputila na 

službeni put.

Svi ostali primici, uključujući dnevnice za službeni put, 

porezno su izjednačeni s isplatom drugog dohotka.

4.4.  Prava nakon prestanka obnašanja dužnosti

Osobe koje izabranu ili imenovanu dužnost u jedinicama 

lokalne i područne samouprave nisu obavljale profesionalno, 

nakon prestanka obavljanja dužnosti nemaju pravo na 
naknadu (čl. 90. st. 6. Zakona o lokalnoj i područnoj (regio-

nalnoj) samoupravi). 

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb

ŠTEDITE NOVAC I VRIJEME -
ČITAJTE PROVJERENO!

časopis 
Računovodstvo i financije 

već 59 godina s vama

Pretplata uključuje:
• dvanaest brojeva časopisa „Računovodstvo i financije“ i 

dvanaest priloga „Riznica“;
• telefonske odgovore na pitanja i to:

-    pretplatom na 1  izdanje 100 telefonskih poziva, 
-    pretplatom na 2 i više izdanja  omogućava neograničeni
     broj telefonskih poziva,

• konzultacije sa savjetnicima u prostorijama HZRIF (uz prethodnu 
najavu),

• za sve radionice i seminare 20% popusta na ukupan iznos 
naknade

Godišnja pretplata za 2013. godinu s uključenim PDV-om iznosi:
-     Tiskano izdanje 1.298,00 kn
-     Polugodišnja pretplata (tiskano izdanje) 800,00 kn
-     Internet izdanje i e-časopis                            998,00 kn

KONZULTACIJE I SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN)
osobno 13 - 15 sati ( uz najavu)

☎

www.rif.hr
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JAVNA NABAVA

Pristupanje Republike Hrvatske Europskoj uniji u području javne nabave ogleda se odre-
đenim promjenama u pogledu važenja pojedinih zakonskih i podzakonskih odredaba. Tako 
će 1. srpnja 2013. godine određeni broj odredaba stupiti na snagu dok će se druge prestati 
primjenjivati. Iako se u praksi ne očekuju značajne promjene, smatramo uputnim dati kratki 
pregled relevantnih odredbi čija je pravna važnost povezana s pristupanjem Republike Hr-
vatske Europskoj uniji kako bi se svi dionici u sustavu javne nabave pravovremeno s njima 
upoznali. 

IVAN PALČIĆ Stručni članak UDK 347.7

Novine u sustavu javne nabave 
nakon pristupanja Europskoj uniji

1. ODREDBE KOJE STUPAJU NA SNAGU DANOM 
ULASKA REPUBLIKE HRVATSKE U EU

Zakon o javnoj nabavi je stupio na snagu 1. siječnja 2012. 

godine, osim određenih odredbi zakona koje stupaju na 
snagu na dan pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 
uniji:
− članka 10. stavka 3. (Izuzeća od primjene Zakona), 

− članka 67. stavka 8. (Obvezni razlozi isključenja natjecatelja 

ili ponuditelja), 

− članka 68. stavka 8. (Ostali razlozi isključenja natjecatelja ili 

ponuditelja), 

− članka 91. stavka 6. (Neuobičajeno niska cijena), 

− članka 114. (Postupak utvrđivanja izravne izloženosti odre-

đene djelatnosti tržišnom natjecanju), 

− članka 115. stavka 6. (Ugovori s povezanim društvima i 

poslovnim udruženjima), 

− članka 123. stavka 7. (Prethodna [indikativna] obavijest), 

− članka 136. (Ponude koje obuhvaćaju robu podrijetlom iz 

trećih država),

− članka 137. (Odnosi s trećim državama u vezi s ugovorima 

o javnoj nabavi), 

− članka 180. stavka 2. (Obveza dostavljanja dokumentaci-

je), 

− članka 181. stavka 1. (Statističko izvješće o javnoj nabavi). 

Iako nisu navedene u prijelaznim i završnim odredbama Zako-

na o javnoj nabavi, s obzirom da su povezane s pristupa-

njem Republike Hrvatske Europskoj uniji bitne su i odredbe 

Zakona o javnoj nabavi: 

− članka 4. (Uvjeti koji se odnose na sporazume sklopljene u 

okviru Svjetske trgovinske organizacije), 

− članka 18. stavka 12. (Procijenjena vrijednost nabave), 

− članka 55. stavka 5. (Objave javne nabave), 

− članka 56. stavaka 2., 3. i 4. (Razine objavljivanja), 

− članka 57. stavka 3. (Korištenje Jedinstvenog rječnika 

javne nabave [CPV] u objavama) i 

− članka 122. stavka 6. (Objave javne nabave) Zakona. 

Od podzakonskih odredaba na dan pristupanja Republike 

Hrvatske Europskoj uniji stupa na snagu odredba članka 37. 

stavka 1. Uredbe o javnoj nabavi za potrebe obrane i sigur-

nosti (Statističko izvješće o javnoj nabavi u području obrane 

i sigurnosti).

Osim toga, bitne su i odredbe članka 3. (Način pre-

računavanja) i članka 8. (Objavljivanje u Službenom listu 

Europske unije) Uredbe o objavama javne nabave i članka 

6. (Procijenjena vrijednost i vrijednosti europskih pragova) i 

članka 20. stavka 6. (Objave javne nabave u pod ručju obrane 

i sigurnosti) Uredbe o javnoj nabavi za potrebe obrane i si-

gurnosti, budući da su one također povezane s pristupanjem 

Republike Hrvatske Europskoj uniji.

1.1.  Izuzeća od primjene Zakona - članak 10. 
stavak 3. Zakona

Odredba članka 10. Zakona propisuje na koje ugovore 

javni i sektorski naručitelji ne primjenjuju Zakon. Odredba 

stavka 3. citiranog članka Zakona propisuje obvezu sektor-

skom naručitelju da, kada to ona zatraži, obavijesti Europsku 

komisiju o svim kategorijama robe ili djelatnostima koje sma-

tra izuzetima u sljedećim slučajevima:

- ugovori u svrhu daljnje prodaje, davanja u najam ili za-

kup trećima, pod uvjetom da sektorskom naručitelju ne 

pripada posebno ili isključivo pravo na prodaju ili najam 

(zakup) tih predmeta ugovora, pa ih drugi subjekti mogu 

slobodno prodati ili iznajmiti (dati u zakup) pod istim uvje-

tima kao i sektorski naručitelj,

- ugovori i natječaji u svrhe koje ne uključuju obavljanje dje-

latnosti sektorskog naručitelja navedenih u člancima 107. 
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do 112. ovoga Zakona ili radi obavljanja takvih djelatnosti 

u trećoj zemlji u uvjetima koji ne uključuju fizičku uporabu 

mreže ili zemljopisnog područja unutar Republike Hrvat-

ske, a od dana pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 

uniji mreže ili zemljopisnog područja unutar Europske 

unije.

 1.2.  Obvezni i ostali razlozi isključenja natjecatelja 
ili ponuditelja - članak 67. stavak 8. i članak 
68. stavak 8. Zakona

Obje odredbe sadrže identičan izričaj te propisuju da 

Republika Hrvatska obavještava Europsku komisiju o nacio-

nalnim tijelima nadležnima za izdavanje dokumenata iz ovih 

dvaju članaka te da takvo obavještavanje nije u suprotnosti s 

propisima o zaštiti podataka. 

Dakle, prema ovim odredbama Republika Hrvatska ima 

obvezu obavijestiti Europsku komisiju o nadležnim ti-
jelima za izdavanje dokumenata kojima se dokazuje 

(ne)postojanje obveznih odnosno ostalih razloga za isključe-

nje natjecatelja ili ponuditelja. 

1.3.  Neuobičajeno niska cijena - članak 91. stavak 
6. Zakona 

Odredba članka 91. stavka 6. Zakona obvezuje na-

ručitelje da u postupcima javne nabave velike vrijednosti 

obavijeste Europsku komisiju ako odbiju ponudu iz razloga 

navedenog u stavku 5. citiranog članka Zakona, tj. ako su 

utvrdili da je cijena neuobičajeno niska zbog državne potpore 

koju je primio ponuditelj, a ponuditelj, na naručiteljev zahtjev 

u ostavljenom primjerenom roku, nije dostavio valjan dokaz 

o zakonito dodijeljenoj državnoj potpori.

 1.4.  Postupak utvrđivanja izravne izloženosti 
određene djelatnosti tržišnom natjecanju - 
članak 114. Zakona

Odredba članka 114. Zakona propisuje postupak utvr-

đivanja izravne izloženosti određene djelatnosti tržišnom 

natjecanju. Naime, ugovori i natječaji namijenjeni za potrebe 

obavljanja djelatnosti navedenih u člancima 107. do 112. Za-

kona (tzv. sektorske djelatnosti, tj. djelatnosti u području pli-

na, toplinske i električne energije, vodoopskrbe, istraživanja 

ili vađenja nafte, plina, ugljena ili ostalih krutih goriva, zatim 

djelatnosti u području prijevoza, djelatnosti zračnih, morskih 

i riječnih luka te djelatnosti na području poštanskih usluga) 

izuzeti su od primjene Zakona ako je u Republici Hrvatskoj 

ta djelatnost izravno izložena natjecanju na tržištima kojima 

pristup nije ograničen. 

Djelatnost se smatra izravno izloženom tržišnom natje-

canju kada se to utvrdi pomoću kriterija koji su u skladu s 

odredbama o tržišnom natjecanju Ugovora o funkcioniranju 

Europske unije, kao što su obilježja predmetne robe ili usluga, 

postojanje alternativne robe ili usluga, cijene i stvarno ili mo-

guće postojanje više od jednog ponuditelja predmetne robe 

i usluga. Pretpostavlja se da pristup tržištu nije ograničen 

ako su propisi prava Europske unije preuzeti i primjenjuju se 

u Republici Hrvatskoj. Ako se slobodan pristup određenom 

tržištu ne može pretpostaviti, mora se podnijeti dokaz da je 

pristup tom tržištu slobodan de facto i de iure.

Ako Republika Hrvatska smatra da je odredba članka 

114. stavka 1. u skladu sa stavcima 2., 3. i 4. istog članka 

Zakona primjenjiva na određenu djelatnost, mora o tome 

obavijestiti Europsku komisiju i informirati je o svim bitnim či-

njenicama, osobito o zakonima, drugim propisima, upravnim 

aktima ili sporazumima koji se odnose na sukladnost s uvje-

tima iz stavka 1. istog članka Zakona i, po potrebi, zajedno 

s mišljenjem koje je dalo neovisno nacionalno tijelo nadležno 

za predmetnu djelatnost. 

Ugovori i natječaji namijenjeni za potrebe obavljanja 

predmetne djelatnosti bit će nadalje izuzeti od primjene ovo-

ga Zakona ako:

- Europska komisija donese odluku u roku propisanom 

člankom 114. stavkom 10. Zakona kojom se utvrđuje 

primjenjivost članka 114. stavka 1. Zakona, ili

- Europska komisija ne donese odluku koja se odnosi na 

takvu primjenjivost u tom roku.

Ako se slobodan pristup određenom tržištu, sukladno 

članku 114. stavku 3. Zakona, pretpostavlja, te ako je ne-

ovisno nacionalno tijelo nadležno za predmetnu djelatnost 

utvrdilo primjenjivost stavka 1. istog članka Zakona, ugovori i 

natječaji namijenjeni za potrebe obavljanja predmetne djelat-

nosti bit će nadalje izuzeti od primjene Zakona. 

Međutim, kako Republika Hrvatska o tome mora obavije-

stiti Europsku komisiju, Komisija može utvrditi da članak 114. 

stavak 1. ipak nije primjenjiv, posebice u odnosu na de facto 

izloženost djelatnosti tržišnom natjecanju, odnosno da se 

ugovori u tom sektoru moraju sklapati na temelju provedenih 

postupaka javne nabave. 

Nadalje, sektorski naručitelji mogu, ako je to dopušteno 

posebnim propisima, zatražiti od Europske komisije da, u 

skladu sa stavkom člankom 114. stavkom 10. Zakona, od-

lukom utvrdi primjenjivost stavka 1. istog članka Zakona na 

određenu djelatnost. Europska komisija će o tome odmah 

obavijestiti Republiku Hrvatsku koja zatim, uzimajući u obzir 

stavke 2., 3. i 4. članka 114. Zakona, obavještava Europsku 

komisiju o svim bitnim činjenicama, osobito o zakonima, 

drugim propisima, upravnim aktima ili sporazumima koji se 

odnose na sukladnost s uvjetima iz članka 114. stavka 1. Za-

kona i, po potrebi, zajedno s mišljenjem koje je dalo neovisno 

nacionalno tijelo nadležno za predmetnu djelatnost.

Isto tako, Europska komisija može na vlastitu inicijativu 

započeti postupak donošenja odluke kojom se utvrđuje 

primjenjivost članka 114. stavka 1. Zakona na određenu 

djelatnost. U tom slučaju ona će o tome odmah obavijestiti 

Republiku Hrvatsku. Ako Europska komisija ne donese odlu-

ku o primjenjivosti članka 114. stavka 1. Zakona na određenu 

djelatnost, istekom tog roka smatrat će se da je primjenjiv.

Europska komisija, sukladno članku 114. stavku 10. Za-

kona, ima rok od tri mjeseca za donošenje odluke, računajući 

od prvog radnog dana od dana kada dobije obavijest ili za-

palcic.indd   38palcic.indd   38 7/1/13   1:14:51 PM7/1/13   1:14:51 PM



39Riznica 7/2013

JAVNA NABAVA

htjev. Rok se može produžiti jedanput za najviše tri mjeseca 

u opravdanim slučajevima, osobito ako su podaci koje sadrži 

obavijest ili zahtjev, ili dokumenti priloženi uz obavijest ili 

zahtjev, nepotpuni ili netočni, odnosno ako su činjenice koje 

su predmetom obavijesti pretrpjele bilo kakve bitne promje-

ne. Produženje roka je ograničeno na mjesec dana ako je 

neovisno nacio nalno tijelo nadležno za predmetnu djelatnost 

u slučajevima iz članka 114. stavka 7. Zakona utvrdilo da je 

članak 114. stavak 1. Zakona primjenjiv.

Ako je neka djelatnost već predmetom postupka iz ovoga 

članka, daljnji zahtjevi u vezi s istom djelatnošću u Republici 

Hrvatskoj, podneseni prije isteka roka za donošenje odluke 

u odnosu na prvi zahtjev, ne smatraju se novim postupcima i 

tretiraju se u kontekstu prvoga zahtjeva.

1.5.  Ugovori s povezanim društvima i poslovnim 
udruženjima - članak 115. stavak 6. Zakona

Članak 115. Zakona propisuje uvjete pod kojima se Za-

kon ne primjenjuje na ugovore o javnoj nabavi koje sektorski 

naručitelj sklapa s povezanim društvom ili poslovno udru-

ženje, osnovano isključivo od više sektorskih naručitelja, s 

društvom povezanim s jednim od tih sektorskih naručitelja. 

U tom smislu, odredba članka 115. stavka 6. Zakona pro-

pisuje da su sektorski naručitelji dužni na zahtjev Europske 

komisije dostaviti: podatke o nazivima društava ili poslovnih 

udruženja, zatim podatke o vrsti i vrijednosti ugovora te do-

kaze koji su, prema mišljenju Europske komisije, potrebni da 

odnosi između društva ili poslovnog udruženja s kojima se 

sklapa ugovor i sektorski naručitelj udovoljavaju zahtjevima 

propisanim člankom 115. Zakona.

1.6.  Prethodna (indikativna) obavijest - članak 123. 
stavak 7. Zakona

Vezano uz prethodnu (indikativnu) obavijest, odredba 

članka 123. stavka 7. Zakona propisuje da sektorski naruči-

telji mogu objavljivati ili organizirati da Službeni list Europske 

unije objavljuje prethodne (indikativne) obavijesti koje se 

odnose na važnije projekte bez ponavljanja podataka koji su 

ranije bili uključeni u prethodnoj (indikativnoj) obavijesti, pod 

uvjetom da se jasno naglasi da su te obavijesti dodatne.

1.7.  Ponude koje obuhvaćaju robu podrijetlom iz 
trećih država - članak 136. Zakona

Ovaj članak primjenjuje se na ponude koje obuhvaćaju 

robu pod rijetlom iz trećih država s kojima Europska unija 

nije sklopila sporazum kojim se osigurava usporediv i stvaran 

pristup gospodarskim subjektima sa sjedištem u Europskoj 

uniji tržištima tih država ne dovodeći u pitanje obveze Europ-

ske unije ili njezinih država članica u odnosu na treće države. 

Prema članku 2. točki 23. Zakona treća država je svaka država 

koja nije država članica Europske unije, izuzev Republike 

Hrvatske.

Svaka ponuda dostavljena u svrhu sklapanja ugovora o 

javnoj nabavi robe može se odbiti ako je udio robe podrijet-

lom iz trećih država, kako je određeno u skladu s Uredbom 

Vijeća (EEZ-a) br. 2913/92 od 12. listopada 1992. kojom se 

utvrđuje Carinski kodeks Europske unije, veći od 50% uku-

pne vrijednosti robe obuhvaćene ponudom. U smislu ovoga 

članka, softver koji se koristi u telekomunikacijskoj mrežnoj 

opremi smatra se robom.

Ako su dvije ili više ponuda jednake u smislu kriterija za 

odabir ponude, prednost se daje onim ponudama koje se ne 

mogu odbiti sukladno članku 136. stavku 2. Zakona. Bitno je 

naglasiti da se u smislu ovog zakonskog članka cijene tih po-

nuda smatraju jednakima ako razlika u cijeni nije veća od 3%. 

Ponuda neće imati prednost pred drugom ponudom ako bi 

njezino prihvaćanje obvezivalo sektorskog naručitelja da na-

bavi opremu s tehničkim svojstvima drukčijima od svojstava 

postojeće opreme što bi dovelo do neusklađenosti, tehničkih 

poteškoća u radu i održavanju ili do nerazmjernih troškova.

One treće države na koje je pogodnost primjene Zakona, 

u skladu s člankom 136. stavkom 1. Zakona, proširena na 

temelju Odluke Vijeća Europske unije ne uzimaju se u obzir 

za određivanje udjela robe iz stavka 2. istog članka Zakona 

podrijetlom iz trećih država. Naime, radi se o tome da se 

pogodnost primjene Direktiva iz područja javne nabave može 

proširiti Odlukom Vijeća Europske unije u odnosu gospo-

darske subjekte iz trećih država (primjerice, države članice 

Europskog ekonomskog prostora), što u praksi znači da 

sektorski naručitelj mora postupati prema subjektima iz tih 

država kao i prema subjektima iz država članica. 

1.8. Odnosi s trećim državama u vezi s ugovorima 
o javnoj nabavi - članak 137. Zakona

Prema članku 137. Zakona, Republika Hrvatska oba-

vještava Europsku komisiju o svim poteškoćama, pravnim 

i činjeničnim, s kojima se susreću i o kojima je izvještavaju 

njezini gospodarski subjekti prilikom sklapanja ugovora o 

javnoj nabavi u trećim državama. 

Također, Republika Hrvatska obavještava Europsku ko-

misiju i o svim poteškoćama, pravnim i činjeničnim, s kojima 

se susreću i o kojima je izvještavaju njezini gospodarski 

subjekti, a do kojih dolazi zbog nepridržavanja odredaba 

međunarodnog radnog prava kad gospodarski subjekti po-

kušavaju sklopiti ugovor o javnoj nabavi u trećim državama.

1.9.  Obveza dostavljanja dokumentacije - članak 
180. stavak 2. Zakona 

Odredbom članka 180. propisana je obveza dostavljanja 

dokumentacije koja se odnosi na svaki postupak javne na-

bave, sustav kvalifikacije, natječaj, sklopljeni ugovor, okvirni 

sporazum odnosno poništenje postupka javne nabave. Uz 

dosadašnju obvezu naručitelja da dostavljaju dokumentaciju 

Ministarstvu gospodarstva kao središnjem tijelu državne 

upravne nadležnom za sustav javne nabave, odredbom 

stavka 2. ovoga članka Zakona ta obveza se proširuje i na 

Europsku komisiju. 

Dakle, prema ovoj odredbi naručitelji su dužni na zahtjev 

i u ostavljenom roku Europskoj komisiji dostaviti svu do-
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kumentaciju u vezi postupaka i ugovora o javnoj nabavi na 

temelju Zakona. Skrećemo pozornost da je odredbom članka 

182. stavka 1. točke 13. Zakona kao prekršaj sankcionirano 

postupanje protivno odredbama članka 180. Zakona.

1.10. Statističko izvješće o javnoj nabavi - članak 
181. stavak 1. Zakona 

Odredbom članka 181. stavka 1. Zakona propisano je 

da središnje tijelo državne uprave nadležno za sustav javne 

nabave, tj. Ministarstvo gospodarstva, najkasnije do 31. listo-

pada svake godine dostavlja Europskoj komisiji statističko 

izvješće o javnoj nabavi koje se odnosi posebno na ugovore 

o javnoj nabavi robe, ugovore o javnim uslugama i ugovore o 

javnim radovima koje su naručitelji sklopili tijekom prethodne 

godine. Isto je propisano i odredbom članka 37. stavka 1. 

Uredbe o javnoj nabavi za potrebe obrane i sigurnosti.

1.11. Ostale zakonske odredbe povezane s danom 
pristupanja Republike Hrvatske EU

Sporazum o javnoj nabavi (Agreement on Government 

Procurement - GPA) višestrani je sporazum sklopljen pod 

okriljem Svjetske trgovinske organizacije koji je stupio na 

snagu 1. siječnja 1996. godine, a regulira javne nabave roba 

i usluga od strane tijela javne vlasti potpisnica sporazuma u 

skladu s načelima otvorenosti, transparentnosti i nediskri-

minacije. S obzirom da je Europska unija potpisnica Spora-

zuma, Republika Hrvatska će pristupanjem Europskoj uniji 

pristupiti i tom Sporazumu. 

Dakle, možemo reći da pristupanjem Republike Hrvatske 

Europskoj uniji stupa na snagu i odredba članka 4. Zakona 

koja propisuje da su naručitelji na koje se odnosi Sporazum 

obvezni pri sklapanju ugovora o javnoj nabavi primijeniti nje-

gove odredbe na gospodarske subjekte trećih država koje su 

potpisnice Sporazuma. 

Pri sklapanju ugovora o javnoj nabavi obuhvaćenih Spo-

razumom, Republika Hrvatska primjenjuje na gospodarske 

subjekte država članica uvjete jednako povoljne kao one 

koje jamči gospodarskim subjektima trećih država koje su 

potpisnice Sporazuma o javnoj nabavi. Potpisnice Spora-
zuma o javnoj nabavi su: Kanada, Europska unija, Država 

Izrael, Japan, Kraljevina Norveška, Švicarska Konfederacija, 

Sjedinjene Američke Države, Republika Koreja, Hong Kong 

(Narodna Republika Kina), Kneževina Lihtenštajn, Republika 

Singapur, Republika Island, Republika Kina na Tajvanu i Re-

publika Armenija. Više informacija o Sporazumu dostupno je 

na internetskoj stranici: http://www.wto.org/english/tratop_e/

gproc_e/gp_gpa_e.htm.

Članak 18. stavak 12. Zakona propisuje da vrijednosti 

europskih pragova propisuje Vlada Republike Hrvatske 

Uredbom o objavama javne nabave, a od dana pristupanja 

Republike Hrvatske Europskoj uniji primjenjuju se vrijednosti 
europskih pragova koje Europska komisija objavljuje u 
Službenom listu Europske unije. 

Članak 55. stavak 5. Zakona propisuje da izgled i sadržaj 

standardnih obrazaca, način i uvjete njihova objavljivanja pro-

pisuje Vlada Republike Hrvatske Uredbom o objavama javne 

nabave, a danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 

uniji objave javne nabave velike vrijednosti objavljuju se na 
standardnim obrascima koje propisuje Europska komisija. 
Isto je propisano i odredbom članka 122. stavka 6. Zakona.

Člankom 56. stavcima 2., 3. i 4. Zakona propisano je 

da se objave javne nabave za nabave velike vrijednosti od 

dana pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji obvezno 
objavljuju i u Službenom listu Europske unije s time da ne 

smiju biti objavljene u Elektroničkom oglasniku javne nabave 

Republike Hrvatske prije datuma slanja Službenom listu 

Europske unije. Objave javne nabave objavljene u Elektro-

ničkom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske ne smiju 

sadržavati druge podatke osim onih sadržanih u objavi po-

slanoj Službenom listu Europske unije ili objavljenih na profilu 

naručitelja (kupca), ali moraju sadržavati datum slanja objave 

Službenom listu Europske unije ili datum objave na profilu 

naručitelja (kupca). U Službenom listu Europske unije mogu 

se objaviti i objave javne nabave za nabave male vrijednosti. 

Odredba članka 57. stavka 3. Zakona određuje da se 

danom pristupanja Republike Hrvatske u Europsku uniju pri-
mjenjuju brojčane oznake iz Jedinstvenog rječnika javne na-

bave (CPV) koje propisuje Europska komisija Uredbom.
Uredba o objavama javne nabave u članku 3. propisuje 

da do dana pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji 

iznose iz članka 2. Uredbe te iznose iz Zakona koji su izraženi 

u eurima naručitelj preračunava u kunsku protuvrijednost. 

Preračunavanje se provodi na temelju srednjeg tečaja u ku-

nama za eure Hrvatske narodne banke, vrijedećeg na dan u 

kojem naručitelj šalje poziv na nadmetanje, a u postupcima 

u kojima se poziv na nadmetanje ne objavljuje, na dan u 

kojem naručitelj započinje postupak javne nabave. Danom 

pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji na naručitelje 

se primjenjuju vrijednosti europskih pragova preračunati 
u njihove odgovarajuće vrijednosti u kunama koje objav-
ljuje Europska komisija u Službenom listu Europske unije. 

Isto je propisano i člankom 6. Uredbe o javnoj nabavi za 

potrebe obrane i sigurnosti.

Člankom 8. Uredbe propisano je da se danom pristupanja 

Republike Hrvatske Europskoj uniji objave javne nabave za 

nabave velike vrijednosti objavljuju i u Službenom listu Europ-

ske unije na standardnim obrascima koje propisuje Europska 

komisija (isto propisuje i članak 20. stavak 6. Uredbe o javnoj 

nabavi za potrebe obrane i sigurnosti). Isti obrasci koriste se i 

ako naručitelj namjerava objaviti u Službenom listu Europske 

unije objavu javne nabave za nabave male vrijednosti.

 Sastavljanje i slanje objava javne nabave na objavljiva-

nje u Službenom listu Europske unije obavlja se isključivo 
putem Elektroničkog oglasnika javne nabave Republike 
Hrvatske. Dan slanja objave javne nabave u Elektronički 

oglasnik javne nabave Republike Hrvatske smatra se danom 

slanja objave javne nabave na objavljivanje u Službenom listu 

Europske unije. 
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Objava javne nabave bit će objavljena u Službenom listu 

Europske unije najkasnije pet dana od dana njena slanja na 

objavljivanje bez dodatnih troškova za naručitelja. Poziv na 

nadmetanje objavljuje se u potpunosti na hrvatskom jeziku, 
te je ta verzija jedini vjerodostojan tekst, a sažetak važnih ele-

menata svakog poziva bit će objavljen na ostalim službenim 

jezicima Europske unije.

2. ODREDBE KOJE PRESTAJU VAŽITI NAKON 
PRISTUPANJA REPUBLIKE HRVATSKE EU

Nakon pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji 

više se neće primjenjivati odredbe članka 10. stavka 1. točke 

12. i članka 85. Zakona.

Članak 10. stavak 1. točka 12. Zakona propisuje da se 

Zakon, do dana pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 

uniji, ne primjenjuje na ugovore koje javni naručitelji sklapaju 

u svrhu daljnje prodaje ili davanja u najam ili zakup trećima, 

pod uvjetom da im ne pripada posebno ili isključivo pravo na 

prodaju, najam ili zakup tih predmeta ugovora, pa ih drugi 

subjekti mogu slobodno prodati, iznajmiti ili dati u zakup 

pod istim uvjetima kao i javni naručitelji. Dakle, od 1. srpnja 
2013. godine prestaje tzv. izuzeće zbog daljnje prodaje za 

javne naručitelje (primjerice, komunalna društva koja su javni 

naručitelji, a istovremeno obavljaju i određene komercijalne 

djelatnosti) te će oni ubuduće morati provoditi postupke 

javne nabave za nabavu te robe.

Treba naglasiti da je navedena odredba uvedena član-

kom 4. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj 

nabavi (Nar. nov., br. 125/08.) koji je stupio na snagu 1. siječ-

nja 2009. godine upravo s ciljem pravodobne pripreme javnih 

naručitelja na svim razinama na ovu okolnost te je citiranom 

odredbom Zakona bilo jasno određeno da predmetno izuze-

će vrijedi do dana pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 

uniji. 

Što se tiče sklopljenih ugovora za nabavu robe namije-

njene daljnjoj prodaji koji su na snazi i čije je izvršavanje u 

tijeku, treba reći da se oni nastavljaju izvršavati pod uvje-
tima pod kojima su sklopljeni do isteka njihova važenja. 

Nakon toga je naručitelj za isti predmet nabave obvezan 

provesti postupak javne nabave sukladno važećem Zakonu. 

Međutim, treba naglasiti da nije dopušteno naknadno produ-

žavati vrijeme važenja takvih ugovora niti njihovo izvršavanje 

kroz nerazmjerno dugo vremensko razdoblje nakon datuma 

prestanka predmetnog izuzeća, a sve s ciljem izbjegavanja 

primjene Zakona o javnoj nabavi.

Također, treba istaći da za sektorske naručitelje nema 

promjene te će oni istovjetno izuzeće iz stavka 2. točke 9. 

istog članka Zakona moći primjenjivati i nakon 1. srpnja 

2013. godine.

Člankom 85. Zakona propisano je da, do dana pristu-

panja Republike Hrvatske Europskoj uniji, u svrhu sklapanja 

ugovora o javnim radovima radi provedbe programa obnove 

u ratu oštećenih ili uništenih stambenih jedinica i programa 

stambenog zbrinjavanja, javni naručitelj može u dokumenta-

ciji za nadmetanje navesti da može donijeti odluku o odabiru 

najpovoljnije ponude ponuditelja ili, uz uvjet da svi ponuditelji 

s valjanim ponudama prihvate cijenu i uvjete iz najpovoljnije 

ponude, donijeti odluku o odabiru svih ponuditelja s valjanim 

ponudama. U praksi, ova odredba primjenjivala se u postup-

cima javne nabave koje je provodilo nadležno ministarstvo 

kada je nabavljalo radove radi obnove u ratu oštećenih ili 

uništenih kuća. 

Nadalje, s obzirom da uredbe, sukladno članku 249. 

TFEU, imaju opću primjenu te su obvezujuće u cijelosti i 

izravno primjenjive u svim državama članicama, od 1. srpnja 

2013. godine neposredno će se primjenjivati sljedeće ured-

be:

- Uredba Komisije (EU) br. 842/2011 od 19. kolovoza 2011. 

godine kojom se utvrđuju standardni obrasci u području 

javne nabave i kojom se stavlja van snage Uredba (EZ) br. 

1564/2005, 

- Uredba Komisije (EU) br. 1251/2011 od 30. studenoga 

2011. kojom se mijenjaju Direktive 2004/17/EZ, 2004/18/

EZ i 2009/81/EZ Europskog parlamenta i Vijeća u odnosu 

na njihove primjenjive pragove za postupke sklapanja 

ugovora, te 

- Uredba Komisije (EZ) br. 213/2008 od 28. studenoga 

2007. kojom se mijenjaju Uredba (EZ) br. 2195/2002 

Europskog parlamenta i Vijeća o Jedinstvenom rječniku 

javne nabave (CPV) i Direktive 2004/17/EZ i 2004/18/EZ 

Europskog parlamenta i Vijeća o postupcima javne naba-

ve, u odnosu na reviziju CPV-a.

Dakle, pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji, 

iako nije stavljen izvan snage, više neće biti primjenjiv Pra-

vilnik o primjeni Jedinstvenog rječnika javne nabave (CPV), 

nego će se umjesto njega neposredno primjenivati Uredba 
Komisije (EZ) br. 213/2008. U praksi provedbe postupaka 

javne nabave to neće uzrokovati nikakve promjene budući 

da su brojčane oznake iz Pravilnika o primjeni Jedinstvenog 

rječnika javne nabave (CPV) u potpunosti identične onima iz 

Uredbe Komisije. 

Uredba o objavama javne nabave ostaje na snazi s time 

da će se na postupke javne nabave velike vrijednosti primje-

njivati i Uredba Europske komisije kojom su propisani stan-

dardni obrasci. S obzirom da će se slanje objava na objavlji-

vanje obavljati, kao i dosad, putem Elektroničkog oglasnika 

javne nabave Republike Hrvatske naručitelji u praksi neće 

primijetiti bitne razlike, osim onih koje se odnose na manje 

izmjene u izgledu ispisanog obrasca. U odnosu na vrijed-

nosti europskih pragova, neće se primjenjivati oni propisani 

Uredbom o objavama javne nabave već propisani Uredbom 

Europske komisije. S obzirom da je u Republici Hrvatskoj 

novčana jedinica kuna, Komisija je objavila Komunikaciju 

vezanu uz iznose europskih pragova propisanih Direktivama 

2004/17/EZ, 2004/18/EZ i 2009/89/EZ izražene u kunama. 

Od 1. srpnja 2013. godine pragovi prema kojima se određuje 

radi li se o postupku javne nabave male ili velike vrijednosti 

računaju se prema sljedećim iznosima izraženim u kunama:
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EUR KUNA
80.000 586.280

130.000 952.705

200.000 1.465.700

400.000 2.931.400

1.000.000 7.328.500

5.000.000 36.642.500

Dakle, nabava velike vrijednosti jest nabava čija je pro-

cijenjena vrijednost jednaka ili veća od gore navedenoga 

iznosa u kunama. 

3. ZAKLJUČAK

Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji dionike 

u sustavu javne nabave očekuju određene novine, stupanjem 

na snagu ili prestankom primjene, u ovome radu, izloženih 

odredaba Zakona o javnoj nabavi. 

Svakako najveća novina za naručitelje jest obveza objav-

ljivanja objava javne nabave velike vrijednosti u Službenom 

listu Europske unije. S obzirom da će praktična procedura 

objave ići kroz sustav Elektroničkog oglasnika javne nabave 

Republike Hrvatske ne bi se trebale očekivati poteškoće u 

praksi. 

Također, novina je svakako pristupanje Republike Hr-

vatske kao članice Europske unije Sporazumu o javnoj na-

bavi. Vezano uz stupanje na snagu odredaba koje obvezuju 

naručitelja da obavještavaju Europsku komisiju po njenom 

zahtjevu treba istaći da ni iz zakonskih niti podzakonskih 

odredaba, a niti drugih dostupnih izvora, zasada nije poznato 

kojim putem će naručitelji dostavljati informacije Europskoj 

komisiji. Dakle, ostaje još za vidjeti hoće li dostavljati infor-

macije neposredno Europskoj komisiji ili posredno, preko 

Ministarstva gospodarstva, Ministarstva vanjskih i europskih 

poslova ili na neki drugi način.

 Zanimljiva novina za sektorske naručitelje jest svakako 

stupanje na snagu članka 114. Zakona koji propisuje postu-

pak utvrđivanja izravne izloženosti određene djelatnosti tržiš-

nom natjecanju te Glave VI. 3. dijela Zakona pod naslovom 

Odnosi s trećim državama. Osim toga, značajna novina je da 

se od 1. srpnja 2013. godine neposredno primjenjuju uredbe 
Europske komisije te Komisija kao institucija dobiva odre-

đene ovlasti koje su od neposrednog utjecaja na konkretne 

postupke javne nabave u Republici Hrvatskoj. 

Od odredbi koje prestaju važiti pristupanje Republike 

Hrvatske Europskoj uniji sigurno je najznačajnije tzv. izuzeće 
zbog daljnje prodaje, što će za određene naručitelje značiti 

provođenje dodatnih postupaka javne nabave. S druge stra-

ne, sa stajališta ponuditelja iz sektora građevinarstva svaka-

ko će od utjecaja biti prestanak važenja članka 85. Zakona 

koji je kod, tzv. posebnih programa obnove u ratu oštećenih 

ili uništenih stambenih jedinica i programa stambenog zbri-

njavanja omogućavao da svi ponuditelji koji su predali valjane 

ponude dobiju posao ako pristanu izvršavati ugovor prema 

cijeni i uvjetima najpovoljnije ponude. 

Što se tiče sudjelovanja gospodarskih subjekata iz država 

članica Europske unije u postupcima javne nabave u Repu-

blici Hrvatskoj ne očekuju se značajne promjene. Naime, tre-

ba istaknuti da su inozemni gospodarski subjekti, sukladno 

načelu zabrane diskriminacije, izjednačeni s gospodarskim 
subjektima iz Republike Hrvatske. Tako su u 2011. godini 

prema objavama iz Elektroničkog oglasnika javne nabave 

Republike Hrvatske, naručitelji s ponuditeljima iz Europske 

unije sklopili ugovore u vrijednosti od 972.775.035 kuna, što 

čini 3,71% ukupne vrijednosti svih sklopljenih ugovora. U 

tom smislu, prije svega zbog veće vidljivosti postupaka javne 

nabave velike vrijednosti, za očekivati je određeno povećanje 

broja ugovora koji će se dodijeliti gospodarskim subjektima 

iz država članica Europske unije, no ipak se ne očekuje znat-

no povećanje broja takvih ugovora.

Ivan Palčić, 
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb
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Zaključkom Vlade Republike Hrvatske propisano je da su tijela javne vlasti, u kontekstu 
Zakona o pravu na pristup informacijama dužna ustrojiti i objaviti na internetskim stra-
nicama Pregled sklopljenih ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma. To se odnosilo  
na sklopljene ugovore i okvirne sporazume za 2010. godinu i dalje. Važeći Zakon o javnoj 
nabavi je propisao obvezu vođenja Registra ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma,  
s podacima koji su istovjetni propisanom sadržaju Pregleda sklopljenih ugovora i dodatnim 
podatkom o predmetu ugovora. Budući su naručitelji obvezni voditi gotovo dva identična 
registra ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma i njihovog izvršenja, ali s osnova dva 
različita zakona, stekle su se pretpostavke da se Zaključak Vlade Republike Hrvatske od 17. 
ožujka 2011. godine stavi van snage, što autorica naglašava u tekstu.

RENATA TOMLJENOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Pregled sklopljenih ugovora i 
registar ugovora o javnoj nabavi

1. ZAKLJUČAK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE 
OD 17. OŽUJKA 2011. GODINE

Zakonom o pravu na pristup informacijama (Nar. nov., 
br. 172/03. i 144/10.) u članku 20. stavku 1. točki 4. bilo je 
propisano da su, neovisno o pojedinačnim zahtjevima kojima 
se traži ostvarivanja prava na pristup informacijama, tijela 
javne vlasti obvezna na prikladan način, u službenim glasilima 
ili na informatičkom mediju objaviti posebno informacije o 
natječaju i natječajnoj dokumentaciji za javne nabave te 
izvršavanju ugovora, u skladu sa Zakonom o javnoj nabavi.

Stoga je Vlada Republike Hrvatske donijela Zaključak 
klasa: 330-01/11-02/01, urbroj: 5030106-11-2 od 17. ožujka 
2011. godine (objavljeno u Nar. nov., br. 32/11.) kojim se u 
točki 1. zadužuju sva tijela javne vlasti, koja to svojstvo imaju 
prema odredbi članka 3. stavka 1. točke 2. Zakona o pravu 
na pristup informacijama, a koja su dužna postupati prema 
Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 110/07. i 125/08.) 
da dosljedno i ažurno postupaju prema odredbi članka 20. 
stavka 1. točke 4. Zakona o pravu na pristup informacijama 
na način utvrđen Zaključkom. Točkom 2. Zaključka bilo je 
određeno da je tijelo javne vlasti dužno podatke o sklapanju i 
izvršavanju ugovora o javnoj nabavi iz svoje nadležnosti iska-
zati prema obrascu Pregled sklopljenih ugovora o javnoj 
nabavi i njihovog izvršenja. Obrazac Pregleda sklopljenih 
ugovora o javnoj nabavi i njihovog izvršenja bio je sastavni 
dio Zaključka. 

Nadalje, Zaključkom je bilo određeno da je u roku 20 
dana od dana objave Zaključka, a prema priloženom obras-
cu, tijelo javne vlasti dužno ustrojiti i objaviti na svojim 
internetskim stranicama Pregled ugovora, ažurirati podatke 
svakih šest mjeseci, a podatke o internetskim stranicama 
na kojima je objavljen Pregled ugovora dostaviti Agenciji 
za zaštitu osobnih podataka putem elektroničke pošte na 

javnab@azop.hr. Ukoliko pak tijelo javne vlasti ne raspolaže 
internetskim stranicama, Pregled ugovora se morao izraditi 
i voditi na drugom informatičkom mediju te je o tome isto 
trebalo izvijestiti Agenciju za zaštitu osobnih podataka.

Obrascem Pregleda sklopljenih ugovora o javnoj nabavi 
i njihovog izvršenja koji je bio sastavni dio Zaključka, bilo 
je predviđeno objavljivanje podataka o sklopljenim ugo-
vorima o javnoj nabavi i podataka o sklopljenim okvirnim 
sporazumima i ugovorima o javnoj nabavi sklopljenim na 
temelju okvirnog sporazuma.

Podaci koji su trebali biti unijeti u Pregled sklopljenih 

ugovora o javnoj nabavi i njihovog izvršenja odnosili su se na 

evidencijski broj nabave, vrsti provedenog postupka, datumu 

sklapanja ugovora/okvirnog sporazuma, iznosu sklopljenog 

ugovora/okvirnog sporazuma i ugovora sklopljenog na teme-

lju okvirnog sporazuma, razdoblju na koje je sklopljen ugo-

vor/okvirni sporazum i ugovor sklopljen na temelju okvirnog 

sporazuma, naziv ponuditelja s kojim je sklopljen ugovor/

okvirni sporazum i ugovor na temelju okvirnog sporazuma, 

datum konačnog izvršenja ugovora/okvirnog sporazuma od-

nosno ugovora sklopljenog na temelju okvirnog sporazuma 

te podatak o konačnom ukupnom iznosu plaćenom temeljem 

ugovora/okvirnog sporazuma i ugovora sklopljenog temeljem 

okvirnog sporazuma.

U to vrijeme važeći Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 

110/07. i 125/08.) je u članku 32. stavku 1. propisivao da su 

javni i sektorski naručitelji obvezni objaviti u Elektroničkom 

oglasniku javne nabave u „Narodnim novinama“ objave sve 

nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od 

70.000,00 kuna. U većini slučajeva bili su to pozivi na nad-

metanje i obavijesti o sklopljenim ugovorima s obzirom da 

su obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi u to vrijeme 
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koristili otvoreni postupak javne nabave u više od 80% svih 

postupaka javne nabave u Republici Hrvatskoj. 

Međutim, nije postojala javna informacija o samom iz-

vršenju ugovora ili okvirnog sporazuma. Stoga je i bila svrha 

Zaključka Vlade Republike Hrvatske da se javno objave podaci 

traženi Pregledom sklopljenih ugovora o javnoj nabavi i njiho-

vog izvršenja.

2. REGISTAR UGOVORA O JAVNOJ NABAVI I 
OKVIRNIH SPORAZUMA (Nar. nov. br. 90/11.)

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.), koji je stupio 

na snagu 1. siječnja 2012. godine, člankom 21. propisuje ob-

vezu javnih i sektorskih naručitelja vođenja registra ugovora o 
javnoj nabavi i okvirnih sporazuma koji se ažuriraju najmanje 

svakih šest mjeseci i koji su obvezni objaviti na svojim internet-

skim stranicama. Podatak o internetskoj stranici na kojima je 

objavljen registar kao i svaku kasniju izmjenu tih podataka, na-

ručitelji su obvezni dostaviti tijelu državne uprave nadležnom 

za sustav javne nabave - Upravi za sustav javne nabave, koje 

objedinjuje na svojim internetskim stranicama popis poveznica 

internetskih stranica na kojima su dostupni registri naručitelja.

Ukoliko naručitelji nemaju mogućnost objave na internet-

skim stranicama, obvezni su dostaviti Upravi za sustav javne 

nabave svakih šest mjeseci, u elektroničkom obliku, ažurirane 

registre ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma koja ih 

objavljuje na svojim internetskim stranicama, pri čemu je za 

točnost podataka odgovoran naručitelj.

Registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma 

sadrži najmanje sljedeće podatke:

- predmet ugovora,

- evidencijski broj nabave i broj objave,

- vrsta provedenog postupka javne nabave, uključujući i postu-

pak sklapanja ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II. B,

- iznos sklopljenog ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog spo-

razuma, uključujući i ugovora o javnoj nabavi na temelju 

okvirnog sporazuma,

- datum sklapanja i rok na koji je sklopljen ugovor o javnoj 

nabavi ili okvirni sporazum, uključujući i ugovor o javnoj 

nabavi na temelju okvirnog sporazuma,

- naziv ponuditelja s kojim je sklopljen ugovor o javnoj naba-

vi, naziv gospodarskog subjekta ili gospodarskih subjekata 

s kojima je sklopljen okvirni sporazum, naziv ponuditelja s 

kojim je sklopljen ugovor o javnoj nabavi na temelju okvir-

nog sporazuma, naziv podizvoditelja ako postoje,

- konačni datum isporuke robe, pružanju usluge ili izvođenja 

radova te

- konačni iznos koji je naručitelj isplatio na temelju ugovora 

o javnoj nabavi te obrazloženje ukoliko je taj iznos veći od 

ugovorenog.

Svi navedeni podaci za pojedinačni ugovor moraju biti 

dostupni u registru najmanje tri godine od datuma konačnog 

izvršenja tog ugovora. 

Valja napomenuti da je u prekršajnim odredbama članka 

182. Zakona o javnoj nabavi u stavku 1. točki 5. propisano da 

će se novčanom kaznom od 50.000,00 kuna do 1.000.000,00 

kuna kazniti za prekršaj pravna osoba ili jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave ako ne dostavi nakon prve 

objave registra ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma 

središnjem tijelu državne uprave nadležnom za sustav javne 
nabave podatke o internetskim stranicama na kojima je objav-
ljen registar te svaku kasniju izmjenu tih podataka (članak 21. 
stavak 5.) ili mu ne dostavi svakih šest mjeseci u elektronič-
kom obliku ažurirane registre ugovora o javnoj nabavi i okvirnih 
sporazuma (članak 21. stavak 6.).

Često se postavlja pitanje koji se broj objave unosi u re-
gistar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma i unosi li 
se svaki podatak o iznosu koji je naručitelj isplatio na temelju 
ugovora o javnoj nabavi, podrazumijevajući pod time iznos 
isplaćen po svakoj isplaćenoj fakturi ili privremenoj situaciji. 
Treba napomenuti da se podatak o broju objave odnosi na 
broj obavijesti o sklopljenim ugovorima, a kao podatak o 
konačnom iznosu koji je naručitelj isplatio na temelju ugovora 
o javnoj nabavi unosi se ukupan iznos koji je po izvršenju 
predmetnog ugovora isplaćen.

Uspoređujući Zakonom o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 
90/11.) propisane podatke koji se unose u registar ugovora i 
okvirnih sporazuma i obvezne podatke iz Pregleda sklopljenih 
ugovora o javnoj nabavi i njihovog izvršenja propisane Zaključ-
kom Vlade Republike Hrvatske od 17. ožujka 2011. godine 
(Nar. nov., br. 32/11.) razvidno je da se radi o istim podaci-
ma s razlikom što je Zakonom o javnoj nabavi propisano da je 
obvezno u registar unijeti predmet ugovora, a naziv ponudite-
lja/gospodarskog subjekta/gospodarskih subjekata proširen je 
podatkom o nazivu podizvoditelja ako postoji, a obzirom da je 
obvezno u ponudi navesti podatak o podizvoditelju.

Budući su naručitelji bili obvezni voditi gotovo dva iden-
tična registra ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma i 
njihovog izvršenja, ali s osnova dva različita zakona, stekle su 
se pretpostavke da se Zaključak Vlade Republike Hrvatske od 
17. ožujka 2011. godine stavi van snage.

3. ZAKLJUČAK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE OD 
29. SVIBNJA 2013. GODINE

Zaključkom Vlade Republike Hrvatske klasa: 022-03/13-
07/116, urbroj: 50301-05/20-13-2 od 29. svibnja 2013. go-
dine (Nar. nov., br. 66/13.), stavljen je van snage Zaključak 
Vlade Republike Hrvatske od 17. ožujka 2011. godine  
(Nar. nov., br. 32/11.), u vezi s postupanjem tijela javne vlasti 
prema odredbi članka 20. stavka 1. točke 4. Zakona o pravu 
na pristup informacijama (Nar. nov., br. 172/03. i 144/10.), u 
odnosu na objavu podataka o sklapanju i izvršenju ugovora o 
javnoj nabavi, s obzirom da je 1. siječnja 2012. godine stupio 
na snagu Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.), kojim 
su propisane obveze naručitelja u odnosu na objavu registra 
ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma.

Dakle, naručitelji ne moraju više na svojoj internetskoj 
stranici voditi pregled sklopljenih ugovora o javnoj nabavi i 
njihovog izvršenja sukladno Zakonu o pravu na pristup infor-
macijama (Nar. nov., br. 32/11.), već samo registar ugovora 
o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma sukladno odredbi 
članka 21. stavka 1. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 
90/11.), koji sadrži podatke propisane stavkom 3. istoga 
članka Zakona o javnoj nabavi te postupati sukladno odredbi 
stavka 2. te stavka 5. odnosno stavka 6. istoga članka Zakona 
o javnoj nabavi.

Renata Tomljenović,                                         
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb
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U ovom članku autor je obrazložio situaciju izbora predstavnika zaposlenika javne ustano-
ve u upravno vijeće javne ustanove u slučaju kada u toj ustanovi nije utemeljeno radničko 
vijeće. Nužno je da ovaj modalitet izbora bude reguliran odredbama statuta javne ustanove 
uz odgovarajuću primjenu odredbi ZR-a i drugih provedbenih propisa.
Dakle, upućujemo na odgovarajuću primjenu odredbi čl. 136. - 146. ZR-a i Pravilnika o po-
stupku izbora radničkog vijeća (Nar. nov., br. 81/10.; dalje: Pravilnik).

Mr. sc. DRAGAN ZLATOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Neka pitanja glede postupka izbora 
člana upravnog vijeća javne ustanove 
- prema postupku izbora radničkog 
vijeća koje ima jednog člana -

1. PRAVNA VRELA

Ustanova je pravna osoba čije je osnivanje i ustrojstvo 

uređeno Zakonom o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93., 29/97., 

47/99. i 35/08.; dalje ZU). 

Ustanova se osniva za trajno obavljanje djelatnosti odgoja 

i obrazovanja, znanosti, kulture, informiranja, športa, tjelesne 

kulture, tehničke kulture, skrbi o djeci, zdravstva, socijalne 

skrbi, skrbi o invalidima i druge djelatnosti, ako se ne obavljaju 

radi stjecanja dobiti. 

Javna ustanova osniva se za obavljanje djelatnosti ili dijela 

zakonom predviđenih djelatnosti ako je zakonom određeno 

da se ona obavlja kao javna služba, ali se  može  osnovati i za 

obavljanje djelatnosti ili dijela djelatnosti koja nije određena kao 

javna služba, ako se one obavljaju na način i pod uvjetima koji 

su propisani za javnu službu. 

U ovom radu osvrnut ćemo se na sastav i način izbora 

odnosno imenovanja članova upravnih vijeća javnih ustanova 

sukladno odredbama Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09., 

61/11. i 82/12.; dalje: ZR).

Naime, odredbom čl. 163. ZR-a je propisana obveza ime-

novanja predstavnika radnika u upravno vijeće ustanove, koje 

imenovanje obavlja radničko vijeće ustanove, odnosno ako u 

ustanovi nije utemeljeno radničko vijeće, predstavnika radnika 

u upravno vijeće, između radnika zaposlenih u ustanovi, biraju i 

opozivaju radnici na slobodnim i neposrednim izborima, tajnim 

glasovanjem, na način propisan ZR-om za izbor radničkog 

vijeća koje ima jednog člana. 

Dakle, prema čl. 163. ZR-a u javnoj ustanovi, jedan član 

organa javne ustanove (upravno vijeće, odnosno drugo odgo-

varajuće tijelo) mora biti predstavnik radnika. Dakle, ustanov-

ljen je minimalni broj članova - predstavnika radnika u organu 

poslodavca, dok se može odrediti i veći broj predstavnika, što 

ovisi je li takva mogućnost propisana                               općim 

aktima (uredba o osnivanju, statut) poslodavca. Ovog pred-

stavnika radnika imenuje i opoziva radničko vijeće.  Ako kod 

poslodavca nije utemeljeno radničko vijeće, ovog predstavnika 

radnika u upravno vijeće ustanove, između zaposlenika usta-

nove, biraju i opozivaju radnici na slobodnim i neposrednim 

izborima, tajnim glasovanjem, na način propisan ZR-om za 

izbor radničkog vijeća koje ima jednog člana. Član upravnog 

vijeća javne ustanove  imenovan na navedeni način prema čl. 

163. ZR-a, ima isti pravni položaj kao i drugi imenovani članovi 

upravnog vijeća.

2. PRAVO NA IZBOR 

U slučaju kada u javnoj ustanovi nije utemeljeno radničko 

vijeće postupak izbora predstavnika radnika u upravno vijeće 

javne ustanove provodi se na način koji je propisan za izbor 

radničkog vijeća ustanove koje ima jednog člana.

Analognom primjenom odredbe čl. 137. ZR-a radnici imaju 

pravo na slobodnim i neposrednim izborima, tajnim glaso-

vanjem izabrati jednog predstavnika koji će ih zastupati kod 

poslodavca u zaštiti i promicanju njihovih prava i interesa ,i to 

u sastavu upravnog vijeća javne ustanove.

Ovdje se na odgovarajući način primjenjuje odredba čl. 

137. st. 2. ZR-a, što upućuje da se postupak izbora člana 

upravnog vijeća javne ustanove iz redova zaposlenika u slučaju 

kada javna ustanova nema utemeljeno radničko vijeće pokreće 

na prijedlog sindikata ili najmanje deset posto radnika zaposle-

nih u javnoj ustanovi.
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Dakle, jedini ovlašteni inicijatori pokretanja postupka izbora 

člana upravnog vijeća javne ustanove u ovoj situaciji su:

a) sindikat (jedan ili više njih), ili

b) najmanje deset posto radnika zaposlenih u javnoj ustano-

vi.

Kod toga je moguće više pravnih situacija. Jedna od 

njih ogleda se u mogućem slučaju kada u određenoj javnoj 

ustanovi ne postoji sindikat zaposlenika, što bi značilo kako u 

tak voj situaciji prijedlog može pokrenuti samo najmanje deset 

posto zaposlenika javne ustanove. Propisivanje mogućnosti 

da se najmanje deset posto zaposlenika ustanove pojavi kao 

zakonski ovlaštenik inicijacije ovoga postupka govori u prilog 

zaštite manjine u javnoj ustanovi. Međutim, moguća je situ-

acija da inicijativu pokrene i sindikat i najmanje deset posto 

zaposlenika ustanove. U tom slučaju  ovlašteni predlagatelj će 

biti ona grupacija (sindikat ili ovlaštena manjina) koja je prva 

utvrdila i obznanila prijedlog za pokretanje postupka (po načelu 

prvenstva - first come, first served). Ipak, moguća je u praksi i 

treća situacija kada sindikat nije organiziran u javnoj ustanovi, 

a ovlaštena manjina ne pokrene postupak izbora člana uprav-

nog vijeća. Radi se o svojevrsnoj pat situa ciji kada se ne može 

izvana nametnuti rješenje i kada nije moguće na zakonski način 

izabrati predstavnika radnika u organ poslodavca. Predstavnik 

radnika u organu poslodavca je institut predviđen radi zaštite 

prava zaposlenika, pa ukoliko se oni ili njihovi ovlašteni pred-

stavnici ogluše o takvu zakonsku mogućnost i pravo, upravno 

vijeće javne ustanove neće u svom sastavu imati predstavnika 

zaposlenika, odnosno djelovat će u nepotpunom (krnjem) sa-

stavu sve dok se u zakonskoj proceduri ne obavi valjani izbor 

člana upravnog vijeća javne ustanove iz redova zaposlenika.

Analognom primjenom odredbe čl. 2. Pravilnika, prijedlog 

za izbor člana upravnog vijeća iz redova zaposlenika ustanove 

mogu podnijeti ovlašteni predlagatelji isključivo u pisanom 

obliku. Dakle, ovaj prijedlog mora ispuniti uvjet formalnog 

oblika u kojem je izražen. Kada je predlagatelj skupina radnika, 

prijedlog mora sadržavati imena, prezimena i potpise tih radni-

ka. Prijedlog za izbor člana upravnog vijeća ustanove iz redova 

zaposlenika ustanove objavljuje se na svim oglasnim mjestima 

ustanove i dostavlja se sindikatima koji imaju svoje članove kod 

ustanove te ravnatelju ustanove. Prijedlog sadrži obavijest da 

svaki sindikat i svaka skupina od najmanje deset posto radnika 

koja namjerava podnijeti prijedlog kandidata za člana upravnog 

vijeća (članak 6.  Pravilnika), mora na skupu radnika odrediti 

svog predstavnika i njegovog zamjenika u izbornom odboru, a 

skupina radnika koja nije ujedno i predlagatelj raspisivanja iz-

bornog postupka, dužna je istodobno podnijeti i popis radnika 

s njihovim imenima, prezimenima i potpisom.

U ime predlagatelja koji je prijedlogom pokrenuo postupak 

izbora člana upravnog vijeća ustanove iz redova zaposleni-

ka ustanove, njegov potpisnik će sazvati skup radnika radi 

utvrđivanja zakonskih uvjeta za izbor člana upravnog vijeća 

i imenovanja izbornog odbora, a koji ne može biti sazvan u 

razdoblju kraćem od petnaest dana od dana objave prijedloga 

za izbor člana upravnog vijeća ustanove. Predlagatelj je dužan 

savjetovati se s ravnateljem ustanove o vremenu i mjestu 

održavanja skupa radnika, vodeći pri tome računa da se time 

ne šteti djelotvornosti poslovanja ustanove. Ako se ravnatelj 

ustanove ne slaže s predloženim vremenom i mjestom održa-

vanja skupa radnika, dužan se o tome pisano očitovati u roku 

dva dana od dana zaprimljenog prijedloga predlagatelja skupa, 

uz navođenje opravdanosti razloga protivljenja. Odluka o sazi-

vanju skupa radnika objavljuje se na svim oglasnim mjestima 

ustanove najmanje tri radna dana prije dana održavanja skupa. 

Na održanom skupu radnika sastavlja se zapisnik.

Odluku o provođenju izbora za predstavnika zaspolenika 

ustanove u upravnom vijeću ustanove donosi izborni odbor u 

roku pet radnih dana od dana imenovanja na skupu radnika.

3. BIRAČKO PRAVO

 Prema čl. 141. ZR-a pravo birati i biti birani imaju svi radnici 

zaposleni u javnoj ustanovi. 

Ipak, ovo pravo nemaju:

a) članovi upravnih i nadzornih organa javne ustanove (npr. 

Ravnatelji),

b) članovi njihovih obitelji (npr. članovi obitelji imenovanih 

članova upravnog vijeća javne ustanove, članovi obitelji 

ravnatelja),

c) radnici iz članka 127. stavka 1. ZR-a.

Pod članovima obitelji smatraju se osobe predviđene čl. 

65. st. 3. ZR-a: supružnik, srodnici po krvi u pravoj liniji i njihovi 

supružnici, braća i sestre, pastorčad i posvojenici, djeca povje-

rena na čuvanje i odgoj ili djeca na skrbi izvan vlastite obitelji, 

očuh i maćeha, posvojitelj i osoba koju je radnik dužan po 

zakonu uzdržavati te osoba koja s radnikom živi u izvanbračnoj 

zajednici.

Pod radnikom iz čl. 127. st. 1. ZR-a smatra se poslovno 

sposobna punoljetna osoba koju je nadležni organ javne 

ustanove pisanom punomoći ovlastio da ga zastupa u ostva-

rivanju prava i obveza iz radnog odnosa ili u svezi s radnim 

odnosom.

Izborni odbor utvrđuje listu radnika koji imaju biračko pra-

vo.

4. POSTUPAK KANDIDIRANJA

Sukladno čl. 142. st. 1. ZR-a kandidata za izbor predstav-

nika radnika u upravno vijeće javne ustanove mogu predložiti 

sindikati koji imaju svoje članove zaposlene u javnoj ustanovi 

ili skupina radnika koju podržava najmanje deset posto radnika 

zaposlenih u javnoj ustanovi.

Pri tome  se uzima u obzir ukupan broj radnika zaspolenih u 

toj javnoj ustanovi, odnosno iz te se kvote ne isključuju osobe 

koje nemaju biračko pravo prema čl. 141. ZR-a. Primjerice uko-

liko jedna javna ustanova zapošljava ukupno 48 zaposlenika 

(u koji broj ulazi i ravnatelj), to je referentan broj zaposlenika u 

odnosu na kojega  se uzima najmanje deset posto kao konačni 

broj koji minimalno mora imati skupina radnika koja želi kon-

zumirati pravo iz čl. 142. st. 1. ZR-a. Dakle, u ovom primjeru 

skupinu radnika koja predlaže kandidata za člana upravnog 

vijeća koji se bira iz redova zaposlenika mora podržati namanje 

5 zaposlenika javne ustanove.  

Ovdje se postavlja pitanje može li zaposlenik ustanove 

podržati više kandidata za člana upravnog vijeća sudjelujući u 

različitim skupinama radnika koji podupiru i predlažu različite 

kandidate. Kako to nije u ZR-u eksplicitno zabranjeno, mišlje-

nja smo da zaposlenik ustanove može podržati kandidaturu 
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više kandidata za člana upravnog vijeća ustanove. Moguća su 

i drukčija stajališta koja polaze od odredbi izbornih propisa. 

Naime, primjerice prema čl. 10. Zakona o  lokalnim izborima 

(Nar. nov., br. 144/12.) je regulirano kako svaki birač može 

svojim potpisom podržati samo jednog kandidata ili jednu 

kandidacijsku listu. Svakako bi trebalo u sljedećoj noveli ZR-a 

ovom pitanju posvetiti pozornost i cjelovito regulirati postupak 

kandidiranja i precizno odgovoriti na pitanje može li ili ne može 

svaki zaposlenik svojim potpisom podržati više kandidata za 

člana radničkog vijeća odnosno podredno člana upravnog 

vijeća ustanove. 

Nadalje, postavlja se pitanje osobnih ograničenja u kan-

didacijskom postupku. Navedeno je već kako određene oso-

be nemaju pravo birati i biti birane sukladno čl. 141. ZR-a. 

Dvojbenim može biti pitanje mogu li te osobe sudjelovati u 

kandidacijskom postupku na način da svojim potpisom po-

dupru kandidaturu određenog zaposlenika koji ima biračko 

pravo. Držimo kako pravo kandiranja imaju samo zaposlenici 

koji imaju aktivno biračko pravo, jer je u tom pravu implici-

rano i pravo predlaganja kandidata. Međutim, moguća su i 

drukčija gledišta.  Kako su i te osobe nedvojbeno zaposlenici 

ustanove (primjerice, ravnatelj i zaposlenici - članovi njegove 

obitelji) postoji gledište po kojemu nema razloga da se istima 

uskrati pravo sudjelovanja u skupini radnika s minimalnih deset 

posto potpore svih zaposlenika. Dakle, ove osobe bi prema 

tome drugome stajalištu mogle predlagati kandidata za člana 

upravnog vijeća, ali ne mogu u postupku izbora glasovati i tako 

osobno neposredno odlučivati tko će biti predstavnik radnika 

u organu ustanove. Ovakva različita gledišta o istom pitanju 

upućuju na nužnu zakonsku intervenciju de lege ferenda kako 

bi se ovo pitanje izričito reguliralo. 

U postupku izbora člana upravnog vijeća ustanove iz redo-

va zaposlenika ustanove ne primjenjuje se odredba čl. 142. st. 

2. ZR-a, prema kojoj bi se morao predložiti ne samo kandidat, 

nego i najmanje jedan zamjenik ako se bira jedan predstavnik 

u radničko vijeće. Naime, funkcija člana upravnog vijeća iz 

redova zaposlenika je osobna funkcija i ne vrijedi u tom slučaju 

zamjenjivost članova.

Prema odredbi čl. 6. st. 2. Pravilnika, za valjanu kandida-

turu potreban je prethodni pisani pristanak radnika, čija se 

izjava o takvom pristanku prilaže kandidaturi prilikom njenog 

podnošenja.

Kako se radi samo o jednom predstavniku zaposlenika 

ustanove ovdje neće biti moguća primjena odredbe čl. 6. st. 3. 

Pravilnika, prema kojoj kod izbora radničkog vijeća je potrebno 

voditi računa o ravnopravnoj zastupljenosti svih organizacijskih 

jedinica i skupina radnika (po spolu, dobi, stručnoj spremi, 

poslovima na kojima rade i slično).

Prijedlog kandidata za predstavnika zaposlenika ustanove 

u upravno vijeće ustanove  dostavlja se predsjedniku izbornog 

odbora. Ako prijedlog kandidata nije podnesen na način sukla-

dan čl. 6. st. 1. i 2. Pravilnika, predsjednik izbornog odbora pi-

sano će pozvati podnositelja prijedloga kandidata da u roku tri 

radna dana otkloni nedostatak. Ako nedostatak nije otklonjen u 

tom roku dostavljanjem ispravljene kandidature ili nedostajućih 

izjava o pristanku na uvrštenje u prijedlog kandidata, ili ako 

prijedlog kandidata nije podnesen u objavljenom roku, smatrat 

će se da prijedlog kandidata nije niti bio podnesen.

Prijedlog kandidata može podnijeti onaj sindikat ili skupina 

radnika koja je u roku iz članka 3. stavka 1. Pravilnika, u pisa-

nom obliku odredila svog predstavnika i zamjenika u izbornom 

odboru. Prijedlozi kandidata  objavljuju se na svim oglasnim 

mjestima ustanove, a na dan glasovanja moraju na vidljivom 

mjestu biti objavljene u prostoriji, odnosno u prostorijama u 

kojima se glasuje.

5. IZBORNI ODBOR

Za provođenje izbora člana upravnog vijeća javne ustanove 

iz redova zaposlenika  utemeljuje se izborni odbor, koji ima 

najmanje tri člana, ali u svakom slučaju mora biti  neparni broj 

članova.

U izborni odbor svaki sindikat i svaka skupina radnika koja 

je podnijela prijedlog kandidata daje jednoga svojeg predstav-

nika. Izborni odbor čine predsjednik i članovi te isti broj njihovih 

zamjenika. Izborni odbor ima s predsjednikom neparni broj 

članova, a najmanje tri člana i tri njihova zamjenika. Ukoliko 

nema toliki broj ovlaštenih predlagača, ako je to potrebno radi 

neparnog broja članova toga odbora još jednog predstavnika i 

njegovog zamjenika daje sindikat s najvećim brojem članova u 

ustanovi, odnosno skupina s najvećim brojem radnika na popisu 

iz članka 2. stavka 2. Pravilnika, dok se moguće preostale člano-

ve i zamjenike izbornog odbora bira  na skupu radnika većinom 

glasova nazočnih zaposlenika. 

Član izbornog odbora ne može biti radnik koji je kandidat 

za predstavnika zaspolenika javne ustanove u upravnom vijeću 

javne ustanove.

U ovoj pravnoj i praktičnoj situaciji koju razmatramo u ovom 

radu izborni odbor se imenuje na skupu radnika.

Prema čl. 144. ZR-a izborni odbor ima sljedeća ovlaštenja:

a)  provodi i nadzire glasovanje,

b)  brine o zakonitosti izbora i objavljuje rezultate izbora,

c)  prije objave rezultata izbora može odlučiti da se zbog utvrđe-

nih nepravilnosti dio ili cijeli izborni postupak ponovi,

d)  vodi zapisnik koji se javno objavljuje nakon provedenih izbora.

Izborni odbor odlučuje običnom većinom.

Dakle, prvenstveno izborni odbor priprema, provodi, nadzire 

i utvrđuje rezultate izbora za člana upravnog vijeća ustanove iz 

redova zaposlenika ustanove.

Radnik koji je kandidat za člana radničkog vijeća ili zamjenika 

člana toga vijeća, ne može biti član izbornog odbora, niti zamje-

nik člana toga odbora.

Dužnosti su izbornog odbora:

1)  donijeti odluku o provođenju izbora za člana upravnog vijeća 

ustanove iz redova zaposlenika ustanove,

2)  utvrditi listu radnika koji imaju biračko pravo (popis birača), a 

ako se glasuje na dva ili više biračkih mjesta, i izvode iz toga 

popisa za svako od biračkih mjesta,

3) imenovati biračke odbore ako se glasuje na dva ili više birač-

kih mjesta,

4)  pripremiti glasačke listiće,

5)  pripremiti i provesti glasovanje te nadzirati zakonitost izbor-

nog postupka,

6)  davati upute i naloge biračkom odboru te mu dostaviti ovje-

reni izvod iz popisa birača za biračko mjesto i potreban broj 

glasačkih listića,
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7)  nadzirati zakonitost izbornog postupka i odlučiti o prijava-

ma nepravilnosti toga postupka te o prigovorima na rezultat 

izbora,

8)  sastaviti zapisnik o prethodnim i o konačnim rezultatima 

izbora,

9)  čuvati sve izborne materijale do konačnog utvrđivanja rezul-

tata izbora, a zatim te materijale predati u arhivu ustanove.

Na sjednicama izbornog odbora vodi se zapisnik u koji se 

unose podaci o danu održavanja sjednice, o prisutnim osobama 

te o donesenim odlukama.

Odluku o provođenju izbora za člana upravnog vijeća usta-

nove iz redova zaposlenika ustanove donosi izborni odbor u 

roku pet radnih dana od dana dostave odluke o imenovanju 

predsjedniku i članovima toga odbora i njihovim zamjenicima.

Prije donošenja ove odluke, izborni odbor je dužan savjeto-

vati se s ravnateljem ustanove kao predstavnikom poslodavca o 

vremenu i mjestu, odnosno mjestima glasovanja na izborima te 

voditi računa da vrijeme i mjesto, odnosno mjesta glasovanja ne 

štete djelotvornosti poslovanja ustanove.

Ako je rad organiziran u smjenama, izborni odbor može od-

lučiti da se glasovanje obavi pri kraju jedne smjene i na početku 

iduće smjene, ali vrijeme glasovanja ne smije biti određeno kraće 

od jedne trećine trajanja smjene. Kada se ne glasuje tijekom 

čitave smjene, izborni odbor odnosno birački odbor dužan je, 

najmanje pet radnih dana prije dana glasovanja, objaviti na 

oglasnim mjestima poslodavca vrijeme početka i završetka gla-

sovanja za svaku od smjena.

Radnik koji iz bilo kojeg razloga neće biti na radu na dan 

glasovanja ili je njegovo mjesto rada udaljeno od biračkog 

mjesta, može izbornom odboru, najmanje pet radnih dana prije 

dana glasovanja, podnijeti pisani zahtjev da mu se uruči glasački 

listić i omotnica s poštanskom markom za obično rukovanje radi 

glasovanja putem pošte. Glasački listić uzet će se u obzir kod 

utvrđivanja rezultata izbora ako je na adresu sjedišta poslodavca 

upućen poštom, u zatvorenoj omotnici s naznakom: “ne otvarati 

- za Izborni odbor” i ako je izbornom odboru stigao do dana 

glasovanja, a omotnicu je otvorio izborni odbor. Izborni odbor 

može sam ili na prijedlog ravnatelja ustanove odlučiti da se 

onim radnicima čije je mjesto rada udaljeno od biračkog mjesta, 

bez njihovog pisanog zahtjeva, osigura glasovanje na navedeni 

način.

Odlukom o provođenju izbora za člana upravnog vijeća usta-

nove iz redova zaposlenika ustanove:

1)  određuje se zakonom predviđeni broj članova upravnog vi-

jeća iz redova zaposlenika, odnosno da se bira samo jedan 

predstavnik  (članak 163. Zakona o radu),

2)  odlučuje se o vremenu i mjestu, odnosno mjestima glaso-

vanja (dan, sat, adresa, naziv prostorije i slično),

3)  određuje se rok od pet radnih dana za podnošenje prijedlo-

ga kandidata za člana upravnog vijeća ustanove iz redova 

zaposlenika ustanove  (članak 6. Pravilnika),

4)  ako je određeno više biračkih mjesta, pozivaju se podnosi-

telji prijedloga kandidata da u roku pet radnih dana mogu 

odrediti po jednog svog predstavnika i njegovog zamjenika 

za svaki od biračkih odbora (članak 8. Pravilnika),

5)  obavještava se o mogućnosti glasovanja putem pošte.

Odluka o provođenju izbora za člana upravnog vijeća 

ustanove iz redova zaposlenika ustanove objavljuje se na svim 

oglasnim mjestima i dostavlja se poslodavcu idućeg radnog 

dana po donošenju.

6. BIRAČKI ODBOR 

Birački odbori moraju se formirati samo ukoliko je određeno 

da se odbori održavaju na dva ili više biračkih mjesta. Ukoliko 

se izbori za člana upravnog vijeća ustanove iz redova zapo-

slenika ustanove održavaju samo na jednom biračkom mjestu 

izborni odbor može:

a) samostalno organizirati i nadzirati glasovanje za izbor člana 

upravnog vijeća ustanove iz redova zaposlenika ustanove 

na biračkom mjestu u funkciji izbornog odbora kao birač-

kog odbora; ili

b) imenovati poseban birački odbor za to jedno biračko mje-

sto.

Ukoliko je ustrojen, birački odbor, po uputama i nalozima 

izbornog odbora, organizira i nadzire glasovanje za izbor člana 

upravnog vijeća ustanove iz redova zaposlenika ustanove na 

biračkom mjestu kojeg je odredio izborni odbor.

Odluku o imenovanju biračkog odbora donosi izborni odbor 

i dostavlja je predsjedniku i članovima toga odbora i njihovim 

zamjenicima, uvažavajući rješenja iz odredbe članka 7. stavka 

2., 3. i 4. Pravilnika.

Dužnosti biračkog odbora su:

1)  pripremiti, provesti i nadzirati pravilnost glasovanja na bi-

račkom mjestu,

2)  sastaviti zapisnik o rezultatima glasovanja na biračkom 

mjestu,

3)  idućeg radnog dana nakon dana glasovanja objaviti zapi-

snik o rezultatima glasovanja na oglasnom mjestu biračkog 

mjesta, a primjerak toga zapisnika te izvoda iz popisa 

birača koji su na biračkom mjestu imali biračko pravo, kao 

i važeće, nevažeće i neupotrijebljene glasačke listiće, u 

vrijednosnom pismu poslati na adresu sjedišta poslodavca, 

s napomenom: “ne otvarati - za Izborni odbor.”

7. OBVEZE POSLODAVCA

Ravnatelj ustanove u svojstvu predstavnika poslodavca je 

dužan u roku od tri radna dana od dana primitka zahtjeva pred-

sjednika izbornog odbora, dostaviti mu odvojeno popis radnika 

koji su u radnom odnosu na dan izrade popisa i koji su članovi 

njegovih upravnih i nadzornih tijela ili su članovi njihovih obitelji 

ili su ovlašteni zastupati ga u odnosu na kod njega zaposlene 

radnike te popis ostalih radnika koji su u radnom odnosu na 

dan izrade popisa.  Popisi radnika sadrže redne brojeve, imena 

i prezimena radnika po abecednom redoslijedu prezimena i 

njihov osobni identifikacijski broj. 

Ako je izborni odbor odredio više biračkih mjesta, ravnatelj 

ustanove je dužan predsjedniku izbornog odbora dostaviti po-

pise radnika za svako od biračkih mjesta.

Ustanova osigurava materijalno-tehničke uvjete i omogu-

ćava nesmetano glasovanje za izbor člana upravnog vijeća 

ustanove iz redova zaposlenika ustanove u vrijeme i na birač-

kim mjestima koje je odredio izborni odbor. Ustanova snosi 

sve troškove potrebne za provođenje postupka izbora člana 

upravnog vijeća ustanove iz redova zaposlenika ustanove.
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8.  POPIS BIRAČA

Izborni odbor je dužan u roku tri radna dana od dana do-

stavljanja popisa radnika, utvrditi i na svim oglasnim mjestima 

ustanove objaviti popis birača, a ako se glasuje na dva ili više 

biračkih mjesta, dužan je na oglasnom mjestu toga biračkog 

mjesta objaviti i popis birača toga biračkog mjesta.

Popis birača sadrži podatke iz članka 9. stavka 2. Pravil-

nika, pouku da svaki radnik ima pravo u roku tri radna dana 

od dana objavljivanja popisa podnijeti izbornom odboru pisani 

prigovor na popis birača, te potpis predsjednika izbornog od-

bora i datum objavljivanja popisa. U popisu moraju biti nazna-

čeni birači kojima je izborni odbor omogućio glasovanje putem 

pošte. O prigovoru na popis birača, izborni odbor je dužan 

odlučiti u roku tri radna dana od dana dostavljanja prigovora.  

Odluka o prigovoru na popis birača je konačna i dostavlja se 

podnositelju prigovora. Ako je prigovor usvojen, popis birača 

se ispravlja, a na odgovarajućem oglasnom mjestu objavljuje 

se odluka o usvajanju prigovora. Odluke o odbijanju i odbaci-

vanju prigovora se ne objavljuju. Ravnatelj ustanove je dužan u 

roku dva radna dana od nastale promjene, pisano obavijestiti 

izborni odbor o promjenama nastalim nakon dostavljanja po-

pisa radnika (članak 9. Pravilnika), a izborni odbor je dužan po 

službenoj dužnosti brisati iz popisa birača radnika kojem je u 

razdoblju od konačnosti popisa birača do dana glasovanja za 

izbor člana upravnog vijeća ustanove iz redova zaposlenika 

ustanove prestao radni odnos i uvrstiti u taj popis radnika koji je 

u tom razdoblju zasnovao radni odnos. Ispravljeni popis birača 

temeljem usvojenog prigovora na popis ili naknadne promjene, 

ne mora se objaviti na oglasnim mjestima ustanove.

9. PROVOĐENJE IZBORA

Izbori za člana upravnog vijeća ustanove iz redova zapo-

slenika ustanove, kandidacijski i izborni postupak moraju biti 

otvoreni, slobodni i pošteni, bez ometanja i pritisaka te prove-

deni na način koji osigurava rezultate izbora sukladno stvarnoj 

i slobodno iskazanoj volji radnika.

Protivno postupanje može imati za posljedicu ništavost 

izbora. Izbori su valjani ako je glasovala najmanje jedna trećina 

radnika s pravom glasa. Troškove provođenja izbora snosi 

ustanova.

Izborni odbor odlučuje o broju glasačkih listića koji će 

biti pripremljeni za glasovanje za izbor člana upravnog vijeća 

ustanove iz redova zaposlenika ustanove. Taj broj ne smije biti 

manji od broja radnika upisanih u popis birača, niti veći za više 

od pet posto toga broja.

Glasački listići ovjeravaju se pečatom ustanove te ovisno 

o njihovom broju, potpisom, parafom ili faksimilom potpisa 

predsjednika izbornog odbora. Glasačke listiće pečatom ovje-

rava predstavnik ustanove u prisustvu predsjednika izbornog 

odbora.

Pri dnu glasačkog listića mora se staviti sljedeća napo-

mena: “Glasuje se isključivo zaokruživanjem jednog od rednih 

brojeva. Glasački listić na kojem nije zaokružen jedan od rednih 

brojeva ili na kojem je zaokruženo više od jednog broja, smatrat 

će se nevažećim.”

Izborni odbor, odnosno birački odbor ovlašten je od radnika 

zatražiti na uvid osobnu iskaznicu ili putovnicu radi utvrđivanja 

njegovog identiteta u trenutku kada je pristupio glasovanju, ako 

niti jedan od članova toga odbora ne može potvrditi identitet 

radnika.

Nakon utvrđivanja identiteta radnika, a prije uručenja gla-

sačkog listića, jedan od članova izbornog odbora, odnosno 

biračkog odbora dužan je na popisu birača zaokružiti redni broj 

ispred imena i prezimena radnika koji je pristupio glasovanju.

Prema čl. 13. Pravilnika, glasovanje za izbor člana upravnog 

vijeća ustanove iz redova zaposlenika ustanove je neposredno 

i tajno, a obavlja se zaokruživanjem jednog rednog broja na 

glasačkom listiću ispred imena i prezimena kandidata.

Glasački listić na kojem nije zaokružen niti jedan redni 

broj ili na kojem je zaokruženo više od jednog rednog broja je 

nevažeći. 

Na glasačkom listiću za izbor člana upravnog vijeća usta-

nove iz redova zaposlenika ustanove nalaze se imena i prezi-

mena kandidata, a iza kandidata kojeg je predložio sindikat, u 

zagradi je i naziv toga sindikata.

Izborni odbor, odnosno birački odbor, dužan je poduzeti 

potrebne radnje kojima se osigurava tajnost glasovanja, te je 

dužan voditi računa da je glasačka kutija tako zatvorena da 

se iz nje ne mogu izvaditi glasački listići prije otvaranja i da se 

otvara po isteku vremena određenog za glasovanje, odnosno 

ranije samo ako su prije toga vremena već glasovali svi radnici 

upisani u popis birača.

10.  UTVRĐIVANJE REZULTATA IZBORA

Prema čl. 146. ZR-a ako  se bira jedan predstavnik, izabran 

je onaj kandidat koji je dobio najveći broj glasova radnika koji 

su glasovali. Kako se ta odredba odnosi na izbor radničkog 

vijeća ona se analogno primjenjuje i na izbor člana upravnog 

vijeća ustanove iz redova zaposlenika ustanove, jer  prema čl. 

163. ZR-a u organu poslodavca mora biti predstavnik radnika. 

U našem slučaju s obzirom na ukupan broj članova upravnog 

vijeća nedvojbeno može biti samo jedan predstavnik radnika 

koji se bira na način predviđen za izbor radničkog vijeća koje 

ima jednog člana. 

Dvojbe može izazvati zakonska sintagma da je izabran 

onaj kandidat „koji je dobio najveći broj glasova radnika koji su 

glasovali“. Kako se glasovanje obavlja zaokruživanjem rednog 

broja ispred imena i prezimena kandidata a ne zaokruživanjem 

„za“ ili „protiv“, u slučaju kada je na glasačkom listiću više 

kandidata nema spora što se smatra najvećim brojem glasova 

koje je ostvario određeni kandidat. Međutim, pitanje može biti 

kod utvrđivanja rezultata izbora u slučaju kada je na glasačkom 

listiću samo jedan kandidat. U tom slučaju taj kandidat mora 

ostvariti barem jedan glas u svoju korist da bi izbor bio valjan. 

Dakle, ne traži se natpolovična većina glasova onih koji su gla-

sovali, nego najveći broj glasova. Kad je jedan kandidat tada 

nema konkurencije niti usporedbe koji je od kandidata ostvario 

veći broj glasova, nego se utvrđuje je li kandidat uopće ostva-

rio određeni glas u svoju korist. U takvom slučaju ne glasa se 

„protiv“ nego uvjetno kazano samo „za“, jer svi oni glasački 

listići na kojima nije zaokružen taj jedini kandidat, odnosno 

gdje je njegov broj ili kandidatura precrtavana ili nešto križano ili 

dopisivano neće biti važeći. Jedini uvjet valjanosti izbora je da 

je glasovala najmanje jedna trećina radnika s pravom glasa (čl. 
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145. st. 3. ZR-a) i da je jedini predloženi kandidat dobio barem 

jedan glas u svoju korist. To proizlazi iz sadašnje stipulacije 

zakonske  norme (čl. 146. ZR-a).   

Ako na izborima za člana upravnog vijeća ustanove iz re-

dova zaposlenika ustanove ima više kandidata, pa dva ili više 

kandidata dobiju isti broj glasova, izabran je kandidat koji je 

duže neprekidno zaposlen u ustanovi. Dakle, odlučujući je rad-

ni vijek proveden u upravo toj ustanovi, a ne ukupni radni staž 

ostvaren kod različitih poslodavaca. Preciznije rečeno po ovom 

kriteriju odlučujući je čimbenik broj kalendarskih godina koje 

kandidat provede u neprekidnom radnom odnosu u ustanovi, 

a ne ostvareni staž kod poslodavca jer u njega može ući i staž 

s uvećanim trajanjem. 

Kako se ovdje radi o izboru samo jednog člana upravnog 

vijeća ustanove iz redova zaposlenika ustanove, u ovom slu-

čaju ne traži se da kandidat dobije više od pet posto glasova 

radnika koji su glasovali kako to predviđa odredba čl. 146. st. 4. 

ZR-a, jer je taj uvjet predviđen samo za slučaj kada postoje liste 

kandidata kod izbora radničkog vijeća s više članova.

Podatke o provedenim izborima izborni odbor dostavlja 

ravnatelju ustanove i sindikatima koji su podnijeli prijedlog 

kandidata.

Ukoliko je formiran birački odbor odnosno ukoliko izborni 

odbor obavlja poslove biračkog odbora, zapisnik biračkog 

odbora o rezultatima izbora za člana upravnog vijeća ustanove 

iz redova zaposlenika ustanove sadrži:

1)  podatak o danu održavanja sjednice i o prisutnim osoba-

ma,

2)  podatak o vremenu glasovanja,

3)  podatak o broju radnika upisanih u popis birača biračkog 

mjesta,

4)  podatak o broju glasačkih listića dostavljenih na biračko 

mjesto,

5)  podatak o broju radnika koji su pristupili glasovanju,

6)  podatak o broju važećih, nevažećih i neupotrijebljenih gla-

sačkih listića,

7)  podatak o broju glasova koje je dobila svaka od lista kandi-

data, odnosno svaki od kandidata,

8)  potpis predsjednika biračkog odbora.

Nakon što se izradi zapisnik biračkog odbora i dostavi se 

izbornom odboru, izborni odbor tada sastavlja prvo zapisnik iz-

bornog odbora o prethodnim rezultatima izbora za člana uprav-

nog vijeća ustanove iz redova zaposlenika ustanove, koji pored 

podataka o danu održavanja sjednice, o prisutnim osobama te 

o donesenim odlukama (čl. 7. st. 8.  Pravilnika) sadrži i:

1)  podatak o vremenu glasovanja,

2)  utvrđenje o valjanosti izbora za podatke o danu održavanja 

sjednice, o prisutnim osobama te o donesenim odlukama 

(članak 145. stavak 3. ZR-a),

3)  podatak o broju pripremljenih glasačkih listića,

4)  podatak o broju važećih, nevažećih i neupotrijebljenih gla-

sačkih listića,

5)  podatak o broju glasova koji je dobio svaki od  kandidata,

6)  ime i prezime izabranog člana upravnog vijeća iz redova 

zaposlenika ustanove (članak 146. ZR),

7)  pouku da svaki radnik može u roku tri radna dana od dana 

objavljivanja zapisnika, podnijeti izbornom odboru pisanu 

prijavu o nepravilnosti izbornog postupka za člana uprav-

nog vijeća ustanove iz redova zaposlenika,

8)  pouku da svaki kandidat za člana upravnog vijeća iz redova 

zaposlenika može u roku tri radna dana od dana objavljiva-

nja zapisnika podnijeti izbornom odboru pisani prigovor na 

utvrđeni rezultat izbora,

9)  dan objavljivanja zapisnika te potpis predsjednika izbornog 

odbora.

Zapisnik o prethodnim rezultatima izbora za radničko vijeće 

mora tijekom tri radna dana biti objavljen na svim oglasnim 

mjestima poslodavca.

Izborni odbor je dužan u roku tri radna dana od dostavljene 

prijave, odlučiti o prijavljenoj nepravilnosti izbornog postupka 

i o prigovoru kandidata za člana upravnog vijeća ustanove iz 

redova zaposlenika te svoju odluku dostaviti podnositelju prija-

ve, odnosno prigovora. Izborni odbor, u roku tri radna dana po 

proteku roka za podnošenje prijava i prigovora, odnosno nakon 

donijetih odluka o prijavama i prigovorima, ocjenjuje postoje li 

nepravilnosti izbornog postupka zbog kojih je potrebno pono-

viti čitav izborni postupak ili neki njegov dio. Odluka o ponav-

ljanju čitavog izbornog postupka ili njegovog dijela objavljuje se 

na svim oglasnim mjestima ustanove.

Nakon toga, izborni odbor je obvezan sastaviti zapisnik o 

konačnim rezultatima izbora za člana upravnog vijeća ustano-

ve iz redova zaposlenika ustanove, koji uz podatke o  danu 

održavanja sjednice, o prisutnim osobama te o donesenim 

odlukama,  sadrži i:

1)  podatak o vremenu glasovanja,

2)  podatak o broju radnika upisanih u popis birača,

3)  podatak o broju pripremljenih glasačkih listića,

4)  podatak o broju radnika koji su pristupili glasovanju,

5)  podatak o broju važećih, nevažećih i neupotrijebljenih gla-

sačkih listića,

6)  podatak o broju glasova koji je dobio svaki od kandidata,

7)  ime i prezime izabranog člana upravnog vijeća ustanove,

8)  datum objavljivanja zapisnika te potpis predsjednika izbor-

nog odbora.

Zapisnik o konačnim rezultatima izbora za člana upravnog 

vijeća ustanove iz redova zaposlenika ustanove mora tije-

kom tri radna dana biti objavljen na svim oglasnim mjestima 

ustanove, a primjerak zapisnika mora se dostaviti ravnatelju 

ustanove, sindikatima koji su podnijeli prijedloge kandidata za 

člana upravnog vijeća  te nositeljima kandidature podnesene 

od skupine radnika.

U provođenju izbornog postupka za člana upravnog vijeća 

ustanove iz redova zaposlenika koji se obavlja na način pro-

pisan za izbor radničkog vijeća koje ima jednog člana, mogu 

se na odgovarajući način koristiti obrasci 1 - 20, koji su prilog 

Pravilnika o postupku izbora radničkog vijeća i čine njegov 

sastavni dio. Međutim, isti obrasci traže korekciju sukladno 

specifičnostima izbora za člana upravnog vijeća ustanove.

Mr. sc. Dragan Zlatović,                                     
Veleučilište u Šibeniku, Šibenik
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno poje-

dinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12. i 144/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11. i 61/12.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), sa iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, 
čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.
➣ OBVEZA ISPLATE NA ŽIRORAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade 
za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su 
nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog  proračuna

➣ Osnovica
Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 
- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 
prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 
doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.
Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. 
iznosi 2.814,00 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.2. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine a 

najviše 3.400 (najmanje 

2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava 

na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos 

za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne 
državne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni 
osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena 
područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica - bruto Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 
40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 
1. ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 
2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
25/13.) - primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja 
će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 

godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog 

zavoda za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  
kožarsko-obućarsku industriju - u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 2.814,00     60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće donesene na 
sjednici Vlade RH 25. 4. 2013.

2.984,78
moguće je kolektivnim  ugovorom ugovoriti niži iznos, 

ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale 
zaposlene

...
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PRIJAVNICA
za STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
1. Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................

  2. Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB .................................................................................
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

26. rujna 2013. (četvrtak)

Program 16. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Hotel Ilirija, Biograd na Moru, 26. - 28. rujna 2013.

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. A Segment-Based Analysis of Firms’ Decision to Manage 

Earnings to Infl uence Existing and Potential Competition

dr. sc. Oliver Schinnerl

2. Percepcija rizika i uloga interne revizije

prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare

doc. dr. sc. Robert Zenzerović

3. Forenzična revizija i udovoljavanje antikorupcijskim 

zahtjevima                  

Filip Bojović 

Daniel Bican

10,15 - 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA    
 SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH  
 REVIZORA 
10,45 - 11,45 * KOKTEL (STANKA)
11,45 - 13,15 * PLENARNI DIO
4. Donošenje odluka i kognitivna ograničenja u reviziji

doc. dr. sc. Tina Vuko

5. Vanjska procjena kvalitete funkcije interne revizije - izazov ili 

obveza

Ana Gospodinović

6. Revizija sustava upravljanja fondovima EU - odgovornosti i 

međusobni odnosi eksterne i interne revizije

Marin Stegić

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM  
 FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin

1. Sustav internih kontrola u kreditnom procesu                                                                        

Miroslav Kožul

2. Interna revizija u društvu za osiguranje: proces ugovaranja 

osiguranja i procesa obrade šteta

Saša Novosel

ILI
Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 

moderator: Alma Delić

1. Implementacija procesa integriranog upravljanja rizicima 

- izazov za hrvatska poduzeća

prof. dr. sc. Danijela Miloš Sprčić

2. Potencijalni rizici i prijevare u interpretaciji i korištenju 

Međunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja

Ivana Sever, univ. spec. oec.

ILI
Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 

moderator: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizija proračuna lokalnih jedinica - nalozi i preporuke 

Državnog ureda za reviziju

Nada Svete

2. Nadzor Izjave o fi skalnoj odgovornosti

mr. sc. Jasna Nikić

10,45 -  11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)
Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderator: prof. dr. sc. Katarina Žager

1. Prilike i opasnosti računarstva u oblacima

prof. dr. sc. Ivan Strugar

2. Web servis za prikupljanje podataka

dr. sc. Božidar Jaković

ILI

Sekcija E:  INTERNE KONTROLE I POREZI
 moderator: prof. dr. sc. Boris Tušek

1. Radno pravo i porezno određenje obveza prema zaposlenima

dr. sc. Marija Zuber

2. Primjena novih odredbi u sustavu oporezivanja dobiti 

pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji

mr. sc. Dalibor Briški

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Mogućnosti potpunog ili djelomičnog outsourcinga funkcije 

interne revizije

Ana Ježovita

2. Statističke metode u revizorovom zaključivanju

prof. dr. sc. Mirjana Čižmešija

3. Izvješća sa svih sekcija

4. Zaključak savjetovanja

 
Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

..............................................

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:

- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Institute of Accounting and Taxation - University of 

Graz, Udruženje internih revizora u BiH, Revsar, HIIR, HZRiF, 

Agencija za reviziju sustava provedbe programa Europske Unije,  

Allianz Zagreb d.d., Zagrebačka banka d.d.)

- predstavnici  Državnog ureda za reviziju

- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu i Ekonomskog 

fakulteta u Splitu, te Odjela za ekonomiju i turizam ‘’dr. Mijo 

Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  28. rujna 2013. (subota)

 27. rujna 2013. (petak)

Sponzor savjetovanja:

Ernst & Young d.o.o. Zagreb

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.

Kotizacija uključuje:  
Zbornik radova, radni pribor, izlet,  
ulaznica za svečanu večer i PDV.

Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj 2360000-1101241118,  
IBAN:  HR1423600001101241118
SWIFT adresa: ZABAHR2X
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

KOTIZACIJA:

REZERVACIJA, PRIJAVA ZA SMJEŠTAJ I
PLAĆANJE:

GOLD TOURS d.o.o., 
Zagreb, Preradovićeva 4,
OIB:44839495381 

e-mail:  goldtours@gold-tours.com,

web:  www.gold-tours.com

tel.:  01/4856 500; 

fax:  01/4856 930

Mogućnost plaćanja: 

- predračunom na: 
o za kunsko plaćanje: 

 2484008-1100256854, Raiffeisenbank Austria, 

IBAN: HR6724840081100256854

o za devizno plaćanje: Acocount no./Iban 

HR4424840082100003482 SWIFT RZBHHR2X 

- gotovinom i karticama (Amex, MasterCard i Visa) 
Za plaćanje virmanom unaprijed odobrava se popust od 

6% do 20. 08. 2013. 

SMJEŠAJ

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/1 
(po osobi i po 

danu) 

NOĆENJE S 
DORUČKOM 

1/2 
(po osobi i po 

danu) 

POLUPANSION
1/1 

(po osobi i 
danu)

POLUPANSION
 (1/2 po osobi i 

danu)

HOTEL ILIRIJA 

I KORNATI**** 540,00 400,00 565,00 425,00

HOTEL 

ADRIATIC*** 520,00 385,00 545,00 410,00

Doplata za buffet ručak je 115,00 kuna (uključen PDV) po 

osobi i danu. 

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

GOLD TOURS organizira prijevoz autobusom po cijeni 

od 390,00 kuna (Zagreb - Biograd-hotel - Zagreb) za min 

45 putnika. U slučaju manjeg broja pijavljenih dolazi do 

promjene cijene. 

     

Informacije i prijave: www.rif.hr 

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, Jakova Gotovca 1, 

telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502, 

fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr

ÆiroraËun:  2360000-1101241118 

IBAN:  HR1423600001101241118 

SWIFT adresa: ZABAHR2X

OIB:  75508100288.   www.rif.hrwww.rif.hr
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SIGURAN PARTNER ZA BUDUĆNOST
predstavlja Vam cjelovit i zaokružen proizvod koji sadrži integrirano 
informatičko rješenje i konzultantske usluge potrebne svakoj JLP(R)S i 
proračunskom korisniku, kako bi što uspješnije savladali izazove koji se
pred njih postavljaju.

Kvalitetu naših proizvoda i usluga potvrđuju  naši zadovoljni korisnici među 
kojima je 10 županija, 72 grada, 140 općina, te preko 380 proračunskih 
korisnika, 34 komunalna poduzeća i 68 upravitelja zgradama.

Uvjerite se i Vi u kvalitetu naših 
proizvoda i usluga!

NAJAVA:
•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013. 

Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine  

•  radionice i seminari, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:

➥ Najznačajnije izmjene i dopune Zakona o javnoj nabavi

➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih korisnika za

 razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2013.

➥ Polugodišnji fi nancijski izvještaji neprofi tnih organizacija u 2013. g.

➥ Porezni status proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija 

 prema novom Zakonu o PDV-u

➥ Plaće i drugi primici lokalnih dužnosnika
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